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Yüksek Lisans Tezi 
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Enerji, bir cisim ya da sistemin iĢ yapabilme yeteneğidir. BaĢka bir ifadeyle 

enerji, kuvvet uygulayabilmek için ihtiyaç olan potansiyel güçtür. Ġktisadi olarak bir 

ekonominin büyüklüğü, o ekonominin toplam nihai ürün çıktısıyla belirlenmektedir. 

Ürün çıktısını oluĢturmak için ise enerji girdisinin önemi oldukça büyüktür. 

Ekonomiler üretimde bulunmak ve bu üretimi devam ettirebilmek için yoğun enerji 

girdisine gereksinim duyarlar. Enerji kaynaklarına sahip olsunlar ya da olmasınlar 

enerji gereksinimi ekonomi büyüdükçe artar. 

Enerjinin üretildiği ve pazarlandığı coğrafi alanlar arasındaki iliĢkinin 

büyüklüğü ile doğru orantılı olarak, coğrafi konumun jeopolitik değeri artar. Enerjiye 

sahip olan ülkelerin Dünyadaki yeri mutlak lokasyon olarak önemlidir. Enerji, bir 

ülkenin ekonomik ve sosyal geliĢiminin en temel ve sürükleyici ihtiyaçlarındandır.  

Bugün dünyada tüketilen enerji, çok sayıda enerji kaynağından elde edilmesine 

rağmen petrol, doğal gaz ve kömür gibi fosil kaynaklar, bu kaynakların %87‟sini 

kapsamaktadır. 

Enerji çağımızda ülkelerarası iliĢkileri ve ülkelerin ekonomik, siyasi ve sosyal 

geliĢimini etkilemektedir. Enerji tüketiminde meydana gelen artıĢ ve bu artıĢın 

devamı yönündeki beklenti ülkelerin enerji kaynaklarına ucuz, kesintisiz ve 

güvenilebilir bir biçimde ulaĢma isteğine artırmaktadır. Bu kapsamda izlenen 

politikalar geliĢtirmektedirler. Türkiye coğrafi konumu itibariyle dünyanın önde 

gelen enerji tedarikçileri ile büyük tüketicileri arasında doğal bir coğrafi köprü 

konumundadır. Bu konumu nedeniyle enerji merkezi ve koridoru olabilecek Ülke 

küresel enerji jeopolitiği ve Avrupa‟nın doğal gaz arz güvenliği için büyük önem 

taĢımaktadır. 

Anahtar Kelimeler: KarĢılıklı Bağımlılık, Avrupa Birliği, Enerji, Enerji Güvenliği
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ABSTRACT 

TURKEY’S ROLE IN EU’S ENERGY SECURITY OVER 

INTERDEPENDENCY APPOACH 

 

ORHAN, Emine 
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Division of Total Quality  Manegement 

Supervisor: Associate Professor Zafer AKBAġ 

November 2017, 113 Pages 

 

Energy is the ability of an object or a system to perform an action. In other 

words, energy is the potential power needed to apply force. Economically, the size of 

an economy is determined by the sum of the final products of that economy. The 

energy input is of rather large importance for creating the output of the product. 

Economies need intensive energy input in order to be in production and to sustain 

this production. Whether they have energy sources or not, the energy requirement 

grows as the economy grows. 

The geopolitical value of a region increases in direct proportion to the size of 

the relationship between the geographical areas in which the energy is produced and 

marketed. Countries owning energy resources have a place in the world as an 

absolute location.Energy is the most fundamental and entrenched need for economic 

and social development of an country. Fossil fuels such as oil, natural gas, and coal 

cover 87% of energy sources, although the energy consumed in the world today is 

derived from a large number of sources. 

Energy also affects international relations and the economic, political and 

social development of countries. The increase in energy consumption and the 

expectation of continuity of this increase are bringing along the desire of countries to 

reach their energy sources in cheap, uninterrupted and reliable ways. Countries are 

developing policies in this context. Turkey is a natural geographical bridge between 

the world's leading energy suppliers and large consumers in terms of her 

geographical location. Because of this position, our country, which has the potential 

of being a center and a corridor in terms of the transfer of energy, is of capital 

importance for global energy geopolitics and the safety of natural gas supply in 

Europe. 

Key Words: Mutual Dependence, European Union, Energy, Energy Security 
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GĠRĠġ 

Ġktisadi olarak bir ekonominin büyüklüğü, o ekonominin toplam nihai ürün 

çıktısıyla belirlenmektedir. Ürün çıktısını oluĢturmak için ise enerji girdisinin önemi 

oldukça büyüktür. Ekonomiler üretim gerçekleĢtirmek ve üretimi sürdürebilmek için 

yoğun bir enerji ihtiyacı duyarlar. Bir ülkenin ekonomik ve sosyal geliĢiminin en 

temel ve sürükleyici ihtiyaçlarından biri de enerjidir. Günümüzde dünyada tüketilen 

enerji, farklı farklı enerji kaynaklarından elde edilmektedir.  Ancak bu kaynaklar 

arasında petrol, doğal gaz ve kömür gibi fosil kaynaklar %87‟lik paya sahiptir. 

Ancak, enerji kaynaklarının genel itibari coğrafi olarak eĢit dağılmamıĢtır. Enerjinin 

çoğunun belli baĢlı bölgelerin ve ülkelerin elinde olması nedeniyle enerji arz 

güvenliği sorunu ortaya çıkmaktadır. 

Avrupa enerji kaynaklarının azlığı, üretim tüketim dengesizliği, yüksek 

oranda enerji bağımlılığı nedeniyle küresel enerji pazarını etkilemektedir. Enerji arz 

güvenliği konusunda alternatifler aramaktadır. Türkiye coğrafi konumu itibariyle 

dünyanın önemli enerji tedarikçisi ülkeleri ve büyük oranda enerji tüketimi yapan 

ülkeleri arasında doğal bir coğrafi köprü konumundadır. Türkiye doğal olarak sahip 

olduğu bu jeostratejik konumunu etkin kullanmak adına bölgesel petrol ve doğal gaz 

projelerinde aktif rol oynamaktadır. Türkiye çalıĢmaları ile ulusal arz güvenliği ve 

bölgesel arz istikrarının sağlanmasına katkıda bulunmayı hedeflenmektir. Ġzlenilen 

politika ve stratejiler ile Türkiye‟nin enerji koridoru ve terminali haline getirmek 

arzulanmaktadır. Bu çerçevede, boru hattı projeleri ve petrol ve doğal gaza dayalı 

tesislerin oluĢturulmasına dair faaliyetler gerçekleĢmekte,  çeĢitli ülkelerle gerekli 

iĢbirliği yapılmaktadır. 

Bu çalıĢmanın amacı; enerji kaynaklarının önemini ortaya koymak, enerji 

kaynaklarının karĢılıklı bağımlılık yaklaĢımı çerçevesinde ülkelerin dıĢ politikalarını 

nasıl etkilediğini ortaya koymak ABD‟den sonra dünyanın ikinci büyük ithalatçısı 

olan AB ülkelerine Türkiye‟nin katkısını belirlemek ve Türkiye‟nin önemini ortaya 

koyma amaçlanmıĢtır.  
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Literatür tarama yolu ile yapılan bu araĢtırmada verilerin toplanması, 

çözümlenmesi ve yorumlanması aĢaması izlenmiĢtir. Konuya dair yayımlanmıĢ 

kitaplar,  makaleler, dergiler, tez, kurumsal sektör raporları ve çeĢitli internet 

kaynaklarından yararlanılmıĢtır. 

Ġlk bölümde tezin kuramsal çerçevesini oluĢturan KarĢılıklı Bağımlılık ve 

Çok Taraflılık Teorisi açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. 

Ġkinci bölümde enerjinin insanlar ve ekonomiler içi ne kadar önemli olduğu, 

fosil yakıtların önemi,  dünya enerji durumuna dair oranlar, petrol, doğalgaz ve 

kömür rezervleri ve üretim-tüketim miktarları ortaya konmuĢtur. 

Üçüncü bölümde Türkiye ve AB‟nin Enerji Kaynakları ve Enerji Politikaları 

kapsamlı bir Ģekilde değerlendirilmiĢtir.  Avrupa Birliği‟nin Enerji Politikası 

oluĢturma süreci ayrıntılı olarak ele alınmıĢtır. 

Dördüncü bölümde AB‟nin enerji güvenliğini ve gereksinimini sağlamada 

Türkiye‟nin rolü üzerinde durulmuĢtur. AB‟nin yoğun olarak enerji ithal ettiği 

ülkeler ve ülkeler ile karĢılaĢtığı sorunlar karĢılıklı bağımlılık yaklaĢımı çerçevesinde 

değerlendirilmiĢtir. Türkiye‟nin bu sorunlara çözüm konusunda neler yaptığı mevcut 

ve planlanan projeler açıklanmıĢtır. Türkiye‟nin enerji koridoru olma yolunda sahip 

oldukları ve yapması gerekenler irdelenerek enerjinin strateji belirlemedeki önemine 

vurgu yapılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. KURAMSAL ÇERÇEVE 

1.1. KarĢılıklı Bağımlılık YaklaĢımı 

KarĢılıklı bağımlılık, dünya siyasetinde farklı ülkelerdeki aktörler arasındaki 

karĢılıklı etkilenmenin oluĢturduğu koĢullardır. “Yani karĢılıklı bağımlılık; devletler 

ve toplumlar arasında çok sayıda etkileĢim kanalının yarattığı bağlantı ve iliĢkilerin, 

belirli bir hiyerarĢik gündemden yoksun olan uluslararası sistemde neden olduğu 

karmaĢık koĢullar bütünüdür.”
1
 

1970‟lerde ekonomik olarak düzende değiĢimler meydana gelmiĢtir. 

Dünya‟da ticari hayat geliĢme göstermiĢ ve çok uluslu Ģirketlerin rolleri artmıĢtır. Bu 

durum uluslararası politikada bazı eleĢtirileri ortaya çıkarmıĢtır. Geleneksel devlet 

merkezli analizlerin yetersiz olduğu belirtilmiĢtir.  Bu çerçevede “Robert Keohane ve 

Joseph Nye” 1977 yılında “Power and Interdependence” adlı bir kitap yayınlamıĢtır. 

Bu kitapta değiĢmiĢ olan uluslararası sistemin dinamiklerinin daha iyi incelemek için 

karĢılıklı bağımlılık yaklaĢımı ortaya konmuĢtur. 
2
 

KarĢılıklı bağımlılığın ilk olarak ortaya atılma Ģekli ekonomi disiplinine 

bağlıdır. ġöyle ki; iki devletin güçleri eĢit ise ve birbirleriyle olan etkileĢimleri her 

                                                           
1 Gürkaynak Muharrem ve Yalçıner Serhan, “Uluslararası Politikada KarĢılıklı Bağımlılık ve KüreselleĢme 

Üzerine Bir Ġnceleme”, Uluslararası ĠliĢkiler, Cilt 6, Sayı 23 Güz 2009, s.75. 
2  Alagöz Akçadağ  Emine, “Ekonomik KarĢılıklı Bağımlılık Kapsamında Ab-Çin ĠliĢkileri”, U.Ü. Sosyal 

Bilimler Enstitüsü Dergisi, Cilt :9,  Sayı: 2, 2016 s.36. 
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birini bir diğerinin hareketine karĢı ciddi oranda hassaslaĢtırıyor ise, o devletlerin 

ekonomileri için karĢılıklı bağımlılıktan söz etmek kaçınılmazdır.
3
 

1.1.1.Karşılıklı Bağımlılığın Anlamı ve Varsayımları 

Ülkeler arasında ortaya çıkabilecek bir sıkıntı birbirleriyle karĢılıklı bağımlılık 

iliĢkisi içinde olduklarından her iki tarafı da etkilenmektedir. Ancak ikisini etkileme 

derecesi aynı olmamaktadır. Bir ülke için diğerinden daha fazla önemli olmaktadır.  

Bu durum bir güç iliĢkisi ortaya çıkarmaktadır. “X devletinin Y‟ye gereksinimi Y 

devletinin X‟e olan gereksiniminden daha fazla ise Y devletinin X karĢısında daha 

fazla pazarlık gücü olduğunu söylemek mümkündür. “ Bu durumda X devleti sorun 

yaĢamamak adına daha fazla dikkatli olmaya çalıĢacaktır. Bu amaçla ödünler vermek 

zorunda kalacaktır.  KarĢılıklı bağımlılığın oluĢması için tarafların aynı güçte 

olmasına gerek yoktur.  Ayrıca ülkelerin karĢılıklı bağımlılık oranları da aynı 

değildir. 
4
 

KarĢılıklı bağımlılık yaklaĢımının koĢul ve niteliklerini Keohane ve Nye üç 

noktada ele almaktadır. 

1- ĠletiĢim Kanallarının Çokluğu: Uluslararası iliĢkiler resmi kanallar ile 

kurulmaktadır. Ancak resmi kanallar dıĢında kanalları da 

barındırmaktadır.  Ġç ekonomik durum dıĢ ekonomik politikalardan eskiye 

kıyasla daha fazla iliĢki içindedir.  

2- Konular Arasında Önceliğin Bulunmaması: Hükümetler dıĢ politikalarını 

belirlerken ulusal çıkarlar için gerekli olan alanlarda baskı gruplarının 

çıkarlarına ters olsa bile ikisi arasında uyum sağlayama çalıĢmaktadır. Bu 

durum hükümetler için güçlükler ortaya çıkarmaktadır.  

3- Askeri Gücün Öneminin Azalması: KarĢılıklı bağımlılık nedeniyle ortaya 

çıkan olumsuz iliĢkilerde ülkeler, askeri güç uygulamaktan 

kaçınmaktadır. Güvenlik sorunu hallerinde askeri güç, ekonomik unsurlar 

                                                           
3 Aydın Mustafa, “Uluslararası ĠliĢkilerde YaklaĢım, Teori ve Analiz”, Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler 

Fakültesi Dergisi, Cilt 51, Sayı 1, 1996 s.97. 
4 Alagöz, a.g.e., s.37. 



5 
 

 
 

ile desteklendiğinde temel güç kaynağı olarak nitelendirilmektedir. Ancak 

her Ģeye rağmen askeri güç kullanılmaz demekte mümkün değildir.
5
 

1.1.2. Karşılıklı Bağımlılığın Siyasal Süreçleri 

KarĢılıklı bağımlılığın adının anılmaya baĢlanması I. Dünya SavaĢı öncesine 

dayanmaktadır. Ülkeler arasında gerçekleĢen ticari faaliyetin artıĢının Ülkeler arasına 

barıĢ olarak döneceği düĢülmüĢtür. Bu teorinin 1970‟lerde güçlü bir yapıya ortaya 

çıkmasında dünyada gerçekleĢen bazı ekonomik durumlar ve Vietnam savaĢının 

Amerikan kamuoyunda ortaya çıkardığı politik yankıları etkili olmuĢtur. Dünyanın 

Realist görüĢ geçerliliğini kaybetmiĢtir.
6
 

 Bağlantı Stratejileri 

Realist görüĢe göre askeri güvenlik önemlidir. Savunma ihtiyacı 

hissedilmeyen konuları bile etkilemektedir. Geri kalan tüm konular ikincil plandadır. 

KarĢılıklı bağımlılık yaklaĢımında ise Keohane ve Nye göre hiyerarĢik bir sıralama 

yapmak doğru değildir. Alt kademedeki bir bürokratın bile önemli olduğu çok sayıda 

dıĢ politika hedefi koyabileceğini belirtmektedir. Ancak her bürokratın kendine dair 

hedefler ortaya koyduğunda baĢka kurumlar arasında sıkıntılarda oluĢmaktadır. Bu 

yaklaĢımda politika ve hedefler konularına göre değiĢmektedir. Bu yaklaĢımda askeri 

ve ekonomik yapının uyumu mümkünde değildir. Çünkü artık askeri açıdan güçlü 

devletlerin bu gücü kullanarak, kendi zayıf oldukları alanlarda avantaj sağlamaları, 

askeri gücün maliyetleri nedeniyle mümkün değildir. Askeri gücünü kullanamayan 

devletler bu durumda ekonomik güçlerini kullanabilirler. Ancak Ģirket ve çıkar 

gruplarının buna tepkileri de söz konusu olabilmektedir. Yoksul ve zayıf ülkelerde 

çıkar grupları ve muhalefet çok güçlü değildir. Bu nedenle yönetim daha rahat 

davranabilmektedir. Buda pazarlık gücünü artırmaktadır. Güçlü devletlerin 

birbirlerine karĢı askeri güç kullanması ise dünya için tehlikeli sonuçlar ortaya 

                                                           
5Tuıç Akademi, “KarĢılıklı Bağımlılık -(Interdependence)”, 2014. http://www.tuicakademi.org/karsilikli-

bagimlilik-interdependence/ EriĢim Tarihi:26.10.2017. 
6 Aydın. a.g.e., s.98 

http://www.tuicakademi.org/karsilikli-bagimlilik-interdependence/
http://www.tuicakademi.org/karsilikli-bagimlilik-interdependence/
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çıkarmaktadır. Askeri gücün kullanımın azalması ve zorlaĢması uluslararası örgüt ve 

aktörlerin önemini ve pazarlığını artırmaktadır.
7
 

 Gündem Belirleme 

Sabit bir hiyerarĢi olmadığından gündemin ortaya konmasının ve kontrol 

edilmesinin önemi büyüktür. “Bu yaklaĢımda gündem için güç dağılımı veya 

dengesinde değiĢimler ve değiĢim ihtimali ile devletlere yönelik tehdit 

algılamalarıdır.” Güç kaynaklarının konulara göre dağılımındaki farklılıklar 

gündeme etki etmektedir. 
8
 

 Uluslar aĢırı ve Uluslar ötesi ĠliĢkiler 

Ülkelerin birbirleri iliĢkileri sırasında hükümet organlarının birlikte hareket 

edebileceklerinin garantisi yoktur. Ulusal çıkarları aynı olmayan alanlarda, farklı 

zamanlarda ve aynı olmayan hükümet mercileri tarafından farklı açılardan 

tanımlanacaktır. 

 Uluslararası Örgütlerin Rolü 

Uluslararası örgütlerin siyasal süreçteki payı her geçen gün artmaktadır. Bu 

örgütler uluslararası gündemi belirleyebilmektedirler.  Ayrıca koalisyon oluĢturma 

durumlarında etkili olduklarından, zayıf ve küçük devletlerin bağlantı stratejileri 

üzerinde de rol oynamaktadırlar. Bu örgütler az geliĢmiĢ ülkeleri bir araya getirerek 

diplomasiye kattığı için de büyük önem arz etmektedir. 
9
 

1.1.3. Karşılıklı Bağımlılığa Yöneltilen Eleştiriler 

Keohane ve Nye‟nin ortaya koyduğu karĢılıklı bağımlılık yaklaĢımına 

varsayımları ve teorik yapısı ile eleĢtiren K.Waltz büyük ses getirmiĢtir. K.Waltz 

uluslararası sorunların temelinde güvenlik ve askeri konuların yer aldığını bu 

yaklaĢımın devletlerin iliĢkilerin belirlenmesindeki rolünü küçümsediğini 

                                                           
7 BaĢçıl H.Hakan, “KarĢılıklı Bağımlılık Ekseninde Avrupa Birliği-Çin Halk Cumhuriyeti ĠliĢkileri 1975-2010”, 

Ankara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2013, s.28 
8 BaĢçıl, a.g.e., s.30 
9 Tuıç Akademi, “KarĢılıklı Bağımlılık -(Interdependence)”, 2014. http://www.tuicakademi.org/karsilikli-

bagimlilik-interdependence/ EriĢim Tarihi:26.10.2017. 

 

http://www.tuicakademi.org/karsilikli-bagimlilik-interdependence/
http://www.tuicakademi.org/karsilikli-bagimlilik-interdependence/
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belirtmektedir. Ayrıca artan ekonomik iliĢkilerin çatıĢmaları artıracağını ve istikrarı 

azaltacağını belirtmektedir. 

Stanley J. Michalak ise Keohane ve Nye‟yi realist yazarları çok incelemeden 

yüzeysel bir bakıĢ açısıyla çalıĢtıklarını belirtmektedir. Realist teorinin kapsamı dar 

olarak gösterilmektedir. Güç kavramı doğası ile uygun olmayan Ģekilde 

gösterilmektedir. Son olarak da uluslararası rejim değiĢimin realist açıklamalarında 

bir dayanak olmaması belirtilenlerin bir yazara dayandırılması konusunda eleĢtiri 

sunulmaktadır.
10

 

1.2. Çok Taraflılık Teorisi 

SSCB‟nin dağılmasıyla birlikte çok tarafı iĢbirliği süreçlerinde artıĢ 

gerçekleĢmiĢtir. Bu da o güne kadar etkisi çok hissedilmeyen uluslararası örgütlerin 

iĢlevlerinde ve sayılarında meydana gelen artıĢ çok taraflılığın fark edilmesini 

sağlamıĢtır. Bu kapsamda barıĢ ve egemenliğin hakim olduğu bir düzen için çok 

taraflı çalıĢmaların ve örgütlenmelerin olması ve bunların sayı olarak artırılması 

gerektiği teorinin temelini oluĢturmaktadır. Diğer pek çok teori tarafından da ele 

alınan bir konudur. Ancak çok taraflılık teorisi konuyu sınırlandırarak ve uluslararası 

barıĢ ve güvenliği bir teori olarak açıklamaktadır. Çok taraflı uygulamaları tarihi çok 

eskilere gitmektedir. 1648 Westfelya AntlaĢması, 1815 Viyana Kongresi, , 

Uluslararası Posta Örgütü‟nün kurulması çok taraflı düzenlemelere verilebilecek 

örneklerdir.
11

 

Çok taraflılığı nicel ve nitel olarak tanımlamak mümkündür. Niceliksel olarak 

en az üç ülkenin içinde yer aldığı bir iĢ birliği yapma faaliyetidir. Örgütsel olsun ya a 

olmasın her uluslararası iĢbirliği bu kavram içerisinde değerlendirilmemelidir. 

ĠĢbirliğinde bir  amacın ya da belli prensiplerin dikkate alınması önemlidir. Bundan 

                                                           
10 BaĢçıl, a.g.e., s.40-41 
11 Arı Tayyar, Uluslararası ĠliĢkiler Teorileri, (ÇatıĢma, Hegemonya, ĠĢbirliği), Marmara Yayınevi, 5. Baskı, 

Bursa,2008, s.365 
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dolayı çok taraflılık tanımlanmasında belli ilkeler ve de normların öne çıktığı 

niteliksel bir taraf muhakkak yer almalıdır.
12

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
12 Tuıç Akademi, “Çok taraflılık (Multilateralism)”, 2014, http://www.tuicakademi.org/cok-taraflilik-

multilateralism/ EriĢim Tarihi: 27.10.2017 

http://www.tuicakademi.org/cok-taraflilik-multilateralism/
http://www.tuicakademi.org/cok-taraflilik-multilateralism/
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. DÜNYA ENERJĠ KAYNAKLARI VE MEVCUT DURUM 

2.1. Enerjinin Tanımı 

Enerji, iĢ yapabilme yeteneğidir. BaĢka bir ifadeyle enerji, kuvvet 

uygulayabilmek için ihtiyaç olan potansiyel güçtür. Doğada çeĢitli Ģekillerde enerji 

bulunabilmektedir. Fiziksel olarak enerji çeĢitleri kinetik enerji ve potansiyel enerji 

olmak üzere iki baĢlık altında toplanmaktadır. Kinetik enerji, hareketin sebep olduğu 

enerji yani hareket eden cisimlerin sahip olduğu enerji iken, potansiyel enerji ise 

cisimlerin bir arada bulundukları fiziksel durumlardan ötürü depoladıkları kabul 

edilen enerji türüdür. Buna örnek olarak, yükseğe kaldırılan bir cismi, barajlarda 

biriken suyu veya gerilen bir yayın topladığı enerjiyi gösterebiliriz. Potansiyel enerji, 

yerden yüksekliğe veya cisimdeki değiĢikliğe bağlıdır ve “çekim potansiyel” ile 

“esneklik potansiyel” olmak üzere ikiye ayrılır. Enerji kullanıldığı alana bağlı olarak; 

Joule (J), Kalori (cal), British Thermal Unit (Btu), Kilo Watt Saat (kWh) gibi çeĢitli 

birimlerle ifade edilmektedir. 
13

 

2.2. Enerjinin Önemi 

Ġktisadi olarak bir ekonominin büyüklüğü, o ekonominin toplam nihai ürün 

çıktısıyla belirlenmektedir. Ürün çıktısını oluĢturmak için ise enerji girdisinin önemi 

                                                           
13 Ersoy, Ahmet Yağmur, “Enerji Bağımlısı Ülkelerin Enerji Politikaları: Türkiye Örneği”, Sakarya Üniversitesi, 

SBE, YayımlanmamıĢ Doktora Tezi, Sakarya, 2010, s.8. 
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oldukça büyüktür. Ekonomiler üretim yapmak ve bu üretimi devam sürdürmek adına 

yüksek oranda enerji girdisine gereksinim duyarlar. Ekonomi büyüdükçe enerji 

gereksinimi artar. Enerjiye olan ihtiyacı gidermek, enerji kaynaklarına ulaĢmak, 

iĢlenmemiĢ enerji kaynaklarını iĢleyip yakıt haline dönüĢtürmek, enerji kaynaklarının 

tedarikinde devamlılık sağlamak ve bu kaynakların arz güvenliğini sağlanmak gibi 

konulardır.
14

 

Yukarıdaki açıklamadan yola çıkarak, „enerji, hem bir üretim girdisi hem de 

tüketim maddesidir‟ diyebiliriz. Bu nedenle de GSMH artıĢı enerji artıĢı ile doğru 

orantılıdır. Hem altyapı hem de üretim girdisi olarak ihtiyaç duyulan enerji, 

ekonomik büyüme için gereklidir. GSMH artıĢını körükleyici bir rolü olan enerji, 

ikili sarmal bir iliĢkinin de tarafıdır. Üretim sürecini hızlandırıp modernizasyonu 

arttıracak aynı zamanda üretim sürecine girerek de atılım sağlayacaktır. ġu Ģekilde 

örneklendirecek olursak, petrolden sıvı yakıt elde edilmesi oldukça önemlidir. Bu 

geliĢme ile tarımsal ürün artıĢı, taĢımacılık ve endüstriyel geliĢme de yaĢanmıĢtır. 

Ekonomideki bu geliĢmeler enerji tüketimini de beraberinde getirmekte ve 

günümüzde kiĢi baĢına tüketilen enerji miktarı ülkeler için önemli bir refah 

göstergesi sayılmaktadır.
15

 

2.2.1. Enerji Kaynağı Olarak Petrolün Dünyadaki Önemi 

Ġnsanlığın ilk yakıt kaynağı odundur. Uzunca bir süre yakıt olarak odun 

kullanıldıktan sonra kömür rezervine sahip olan bazı toplumlarda kömür odunun 

yerini almıĢtır; çünkü kömür aynı miktarda oduna göre daha fazla enerji açığa 

çıkarmaktadır. Daha sonra petrolün taĢınması, depolanması ve kullanımı daha kolay 

olduğundan 20. yüzyılın baĢlarında ise kömür yerini petrole bırakmaya baĢlamıĢtır. 

Günümüzde petrol rezervlerinin hızlıca tükenmesiyle doğal gaz önemini artıran bir 

enerji kaynağı haline gelmiĢtir.
16 

Sanayi içerisinde petrolün ortaya çıkıĢı 19.yy'ın orta yıllarına denk 

gelmektedir. Petrol sanayisinin doğuĢu olarak 1800'lü zamanların ortalarında 

                                                           
14  Ersoy, a.g.e., s.8. 
15 Elmas, G., “Enerji Sektörü ve AT Üyeliği Çerçevesinde Enerji Sorununa YaklaĢım”, Hacettepe Üniversitesi, 

SBE, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara,1989 s.4. 
16 Yavuzaslan, Kıymet, “Türkiye‟nin Enerji Politikaları ve Nükleer Enerji Ġhtiyacı”, Ġstanbul Üniversitesi, SBE, 

YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul, 2009, s.53. 
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kendiliğinden yeryüzüne çıkan petrolden gazyağı üretilmedir. Gazyağının üretiliĢi, 

aydınlanma adına tam bir devrim niteliğindedir.  Gazyağına çok fazla talep 

doğmuĢtur. Ticari açıdan gerçekleĢtirilen ilk petrol arama faaliyeti 1850‟li yılların 

sonlarına doğru "Pensilvania Rock Oil Company" ismini taĢıyan bir Ģirket tarafından 

ABD'nin Pensilvania eyaletinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 
17

1750‟lerde baĢlayan sanayi 

devrimi enerjiye olan ihtiyacı artırmıĢtır. Bu durum petrole yer veren tekniklerin 

geliĢimini sağlamıĢtır. Ġlk önce buharlı gemiler, daha sonra trenler ve savaĢ 

gemilerinde de kullanılmaya baĢlayan petrol, otomobilin keĢfi ile daha fazla kullanım 

alanı bulmuĢtur.
18

 

Avrasya Bölgesinde, petrolün ortaya çıkıĢı 1848 yılında olmuĢtur. 

Avrasya‟nın ilk petrolü Bakü‟de çıkarılmaya baĢlanmıĢtır. 1870 yılında, Bakü‟de 

kuyu delme yöntemleriyle petrol çıkarılmasıyla, Ġngiltere baĢta olmak üzere çeĢitli 

devletlerin ilgisi Avrasya üzerine çekilmiĢtir.  Bu dönemde dünyanın en önemli 

petrol Ģirketi olan Standart Oil‟in Avrupa pazarındaki hegemonyası, Bakü 

petrolleriyle ciddi bir Ģekilde sarsmaya uğramıĢtır.
19

 

ABD petrol sanayisinde 1900‟lerin baĢına kadar rakipsiz olmuĢtur. Ancak bu 

dönem sonrası dünyada yeni rakipler ortaya çıkmıĢtır.  Dönemde ABD‟den baĢka en 

önemli üretici Bakü'de yapılan üretim ile Çarlık Rusya olmuĢtur. Çarlık Rusya‟daki 

üretim ile ABD için bir rakip oluĢmuĢtur. Azerbaycan üretimi kısa zamanda önemli 

geliĢmeler kaydetmiĢ ve 1890'lara gelindiğinde Rusya'nın alanları, ABD alanlarından 

daha verimli hale gelmiĢtir. 
20

 

Petrol tarihindeki en mühim olaylardan biri ise donanmaların kömürden 

petrole geçiĢidir. 1905 yılında Britanya Ġstihbaratı ve Britanya Hükümeti yeni yakıtın 

stratejik önemini anlamıĢ ve petrole sahip olmamalarının hesaplarını yapmıĢlardır. 

Petrole sahip olmak için Amerika, Rusya ve Meksika‟ya bağımlı kalmak zorunda 

kalacak olan Ġngiltere,  birçok maden mühendisi ve jeologlarını Avrupa‟ya, Orta 

Doğu‟ya, Afrika‟ya ve Orta Asya‟ya göndererek bu bölgelerde petrol bulunabilecek 

                                                           
17 Ersoy, a.g.e., s.13. 
18  Rzaye Vügar, “Avrasya Bölgesinde Enerji Hatları Ve DeğiĢen Jeostratejiler”, Ġstanbul Üniversitesi, SBE, 

Ġstanbul, 2008, s. 6. 
19 Rzayev, a.g.e., s 6. 
20 GümüĢ Özkan, Altan Yalçın, “Petrol'ün Tarihçesi ve Türkiye'de Açılan Petrol Kuyuları”, Ankara 1975, s.19. 
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yerler için araĢtırmalar yaptırmıĢtır. Yapılan araĢtırmalar sonucunda petrol 

yataklarının çoğunun Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun elinde bulunan Mezopotamya, 

Suriye, Tunus, Trablusgarp, Mısır ve Cezayir‟de olduğunu belirlemiĢ ve bu topraklar 

güç mücadelelerine sahne olmuĢtur.
21

 

Son 100 yılı, dünya petrol rezervlerini ele geçirme ve kontrol etme savaĢı 

ĢekillendirmiĢtir. 20.yüzyıl küresel hammadde kaynaklarının sahibi olmak, dünya 

üzerinde bu yoldan hâkimiyet kurarak ve hakim gücünü kabul ettirmek isteyen 

devletlerin mücadelesinin baĢladığı zamanlardır. Bu mücadele halen varlığını 

sürdürmektedir. Dünyada petrole sahip iki uluslararası dev Ģirket birbirlerinin 

ellerindeki petrol sahalarını, her ne pahasına olursa olsun almak ve bu yoldan 

dünyaya hâkim olmak adına büyük ve çok ciddi mücadele içine girmiĢlerdir. 

Özellikle bu mücadele Amerikalı milyarder John Rockefeller‟in kurduğu dev tröst 

Standart Oil Company ile Ġngiliz-Hollanda birliği olarak çalıĢmalarını sürdüren  

Royal Dutch-Shell Grubu ve bu iki Ģirketle birlikte Rusya arasında olmuĢtur.
22

 

2.2.2. Enerji Kaynağı Olarak Doğalgazın Dünyada Öneminin Artması 

Doğalgaz fosil yakıtlardan biridir. Doğalgazın oluĢumu hakkında değiĢik 

görüĢler bulunmaktadır.  Yaygın görüĢ, diğer fosil yakıtlar da olduğu gibi doğalgaz 

çok uzun yıllar önce bitkisel ve hayvansal atıkların yeraltında büyük oranda 

sıcaklığın ve basıncın etkisi ile kimyasal değiĢmeye uğramasıyla oluĢtuğu, organik 

kökenli olduğudur.
23

 

Katı ve sıvı yakıtların tamamı yanma aĢamasında atmosfere, çevre ve insan 

sağlığına zarar verecek gazlar yaymaktadır. Doğalgaz ise fazla kirletici bir etkisi 

bulunmadığından temiz enerji olarak da adlandırılmaktadır.
24

 Aynı zamanda elektrik 

enerjisi de üreten doğalgaz çevrim santrallerinin gerek kuruluĢ, gerekse iĢletme 

süreçlerinde çevreye fazla zarar vermiyor olması ekolojik açıdan bu enerji kaynağını 

avantajlı konuma getirmektedir. Doğalgazın diğer gazlara nazaran üstün özellikleri 

                                                           
21 Akkaya AyĢe, “GeçmiĢden Günümüze Orta Doğu‟da Petrol SavaĢları Ve Devlet Sistemlerine Etkileri” Selçuk 

Üniversitesi, SBE, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi,  Konya, 2016, s.9. 
22 Akkaya, a.g.e., s.10. 
23 Macmillan Encyclopedia of Energy, Edit By Zümerchik, J., Macmillan Reference USA, Newyork, 2001, s.820. 
24 Gültekin Ali. H. ve Örgün, Yüksel,  “Doğalgaz ve Çevre”, Çevre Dergisi, Ekim-Kasım-Aralık, Sayı: 9., 1993, 

s.37. 
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olduğu gibi zayıf yönleri de vardır. Bunlardan biri de doğalgazın stoklanmasının zor 

olmasıdır. Saklaması ve depolaması zor ve maliyetli olmakla birlikte çıkarıldıktan 

sonra tüketim bölgelerine hemen sevk edilmesi daha ekonomiktir. Bunların yanı sıra 

tankerlerle ve boru hatlarıyla uzak bölgelere taĢınabilir. Boru hatlarıyla uzak 

bölgelere kolay taĢınabilme özelliğiyle de tüm dünyada yaygınlaĢmasını 

sağlamıĢtır.
25

 Tüm bu yönleriyle doğalgaz, özellikle ısınmak ve elektrik üretmek için 

yoğun bir Ģekilde kullanılır hale gelmiĢtir.   

Ġtalyanlar doğalgazı XVII. Yüzyılda aydınlatma ve ısıtma amaçlı 

kullanmıĢlardır. Doğalgaz kullanımı üretim sektöründe ilk olarak 1815 yılında 

ABD‟de Charleston (Batı Virginia) bölgesindeki bir tuz madeni çevresinde 

gerçekleĢmiĢtir. Ġlk ticari gaz iĢletmeciliği ise 1820‟lerden sonra, W. Hart tarafından 

New York‟ta yapılmıĢtır. Doğalgazın boru hatları ile ilk kez taĢınması iĢlemi ise 

1883 yılında ABD‟de gerçekleĢtirilmiĢtir
26

 

Eski çağlardan beri biliniyor olmasına rağmen doğalgaz, ekonomik değerini 

yakın tarihte kazanmaya baĢlamıĢtır. Tarihçiler, araĢtırmalarında petrol arayanların 

doğalgaz bulduklarında buna sevinmedikleri kanısına varmıĢlardır. Bu durumun en 

önemli sebeplerinden birinin gazın pazara ulaĢtırılmasındaki zorluk ve ciddi altyapı 

yatırımının gerekiyor olmasıdır. Dolayısıyla da dünya çapında bulunan çok önemli 

doğalgaz rezervleri üretime açılamamıĢ daha çok petrol aranan ve tercih edilen 

olmuĢtur.
27

 

DeğiĢen koĢullar nedeniyle kömür, petrol, su gücü gibi kaynakların yanı sıra  

alternatif enerji kaynakları aranır hale gelmiĢtir. Özellikle sanayileĢmiĢ ülkeler iklim 

değiĢimi ve çevre sorunları nedeniyle kömür ve petrol gibi kirletici özelliği fazla, 

sera etkisi yüksek olan yakıtlara alternatif aramaktadır. Doğalgaz zararsız özellikleri 

nedeniyle ilgi oluĢturmaktadır.  Bu duruma ortaya çıkan petrol krizleri, fiyatlarda 

oluĢan dalgalanmalarında payı bulunmaktadır.  Ayrıca boru hattı taĢımacılığının 

                                                           
25 Dokuzlar Bircan, “Dünya Güç Dengesinde Yeni Silah Doğal Gaz (Orta Asya‟dan-Avrupa‟ya)”, Kültür Sanat 

Yayıncılık, Ġstanbul, 2006,  s. 21-22. 
26 Doğanay, Hayati, Özdemir, Ünal, ve ġahin, Ġbrahim F.,  “Genel BeĢeri Ekonomik Coğrafya”, Pegem Akademi 

Yay., Ankara, 2011, s.296. 
27 Tümertekin, Erol ve Özgüç, Nazmiye,  “Ekonomik Coğrafya KüreselleĢme ve Kalkınma”, Çantay Kitabevi, 

Ġstanbul, 2007, s.365. 
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geliĢmesi doğalgazın kullanımını kolaylaĢtıran ve yaygınlaĢtıran faktörlerden biridir. 

Doğalgazın önemli hale gelmesi 1970‟lerdeki petrol kriziyle baĢlamıĢtır.
28

 

Dünyada doğalgaz kullanan ülke sayısı artmaktadır. Doğalgaz kullanımın 

artması bu enerji kalemine olan bağımlılık derecesini artırmaktadır.   Avrupa Birliği 

gibi geliĢmiĢ ülkelerin mevcut bağımlığı sürekli artmaktadır. Türkiye, Çin, 

Hindistan, Endonezya ve Malezya gibi geliĢmekte olan yeni bağımlı ülkeler de 

oluĢmaktadır. Dünya doğalgaz tüketimi son 1989-2009 arasındaki dönemde  % 65 

oranında artmıĢtır. Bu artıĢın nedenleri olarak doğalgazın diğer fosil kaynaklara göre 

daha ucuz, kullanıĢlı ve temiz bir enerji kaynağı olması sayılabilir.  Bunların yanı 

sıra mevcut doğalgaz rezervleri diğer enerji kaynaklarına göre daha fazla ömre 

sahiptir. Petrolün tükeniyor olması, küresel ısınma ve iklim değiĢimi gibi sorunlar 

enerji alanında yeni arayıĢlara yol açmıĢtır. Bu süreçte doğalgaz tercih edilen bir 

kaynağa dönüĢmüĢtür.
29

 

2.2.3. Enerji Kaynağı olarak Kömürün Dünyadaki Yeri ve Önemi 

“Kömür yanabilen sedimanter organik bir kayadır. Kömür baĢlıca karbon, 

hidrojen ve oksijen gibi elementlerin bileĢiminden oluĢmuĢ olup, diğer kaya 

tabakalarının arasında damar haline uzunca bir süre (milyonlarca yıl) ısı, basınç ve 

mikrobiyolojik etkilerin sonucunda meydana gelmiĢtir.”
30

 

Batı Avrupa‟da kömür,  fuel-oil ve doğalgaz ile rekabet etmektedir.  Rekabet  

1966-1967 yıllar arasında yüksek düzeyde gerçekleĢmiĢtir. 1967‟den sonra durum 

kömür lehine değiĢmiĢtir.  Bu duruma sebep ise petrol fiyatlarının atması, 1971 

yılının sonlarında para değerinde yapılan ayarlamalar sebebiyle üretici ülkelerin 

tekrar tarife ayarlanması gösterilebilir.  Bu durum petrol aleyhine olmuĢ ancak 

kömürün lehinde güç ve istikrar gibi sonuçlar doğurmuĢtur.
31

Kömüre rakip olan bir 

diğer enerji kaynağı da nükleer enerjidir. Batı Avrupa ve Amerika‟da nükleer enerji 

                                                           
28Tümertekin  ve Özgüç,  a.g.e., s.366. 
29 Akpınar, Erdal, ve BaĢıbüyük Adem,  “Jeoekonomik Önemi Giderek Artan Bir Enerji Kaynağı: Doğalgaz”, 

Temmuz, 2011, s.133. 
30Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, “Kömür Nedir” 

http://www.enerji.gov.tr/File/?path=ROOT%2F1%2FDocuments%2FSayfalar%2FK%C3%B6m%C3%BCr+Ned

ir-.pdf EriĢim Tarihi:26.10.2017. 
31Türkiye Kömür ĠĢletmeleri Kurumu, “Dünyada ve Türkiye‟de Enerji Üretiminde Kömürün Yeri ve Geleceği” 

Cilt :XIII Sayı:I, s.12 “http://www.maden.org.tr/resimler/ekler/bcab9d935d21964_ek.pdf, EriĢim Tarihi: 

18.08.2015. 

http://www.enerji.gov.tr/File/?path=ROOT%2F1%2FDocuments%2FSayfalar%2FK%C3%B6m%C3%BCr+Nedir-.pdf
http://www.enerji.gov.tr/File/?path=ROOT%2F1%2FDocuments%2FSayfalar%2FK%C3%B6m%C3%BCr+Nedir-.pdf
http://www.maden.org.tr/resimler/ekler/bcab9d935d21964_ek.pdf
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hakkında yapılan planlar gerçekleĢtirilmemiĢtir. Bunun sebebi ise nükleer enerji 

teknolojisi hakkında çözüme kavuĢmama sorunların varlığıdır.
32

 

1973 ve 2014 yılları arasında 41 yılda arz edilen Dünya birincil enerji miktarı 

%200‟ün üzerinde artmıĢ 2014 yılı itibariyle 13.699 mtep düzeyine ulaĢmıĢtır.2014 

yılı enerji arzı 2013 yılı aynı düzeyde seyretmiĢtir. 1973-2014 dönemde; petrolün 

payı yüzde 46,2‟den yüzde 31,3‟e düĢmüĢtür. Doğal gazın payı yüzde 16‟dan yüzde 

21,2‟e, hidrolik dâhil yeni ve yenilenebilir enerji kaynaklarının payı ise yüzde 

1,9‟dan yüzde 3,8‟e ve nükleer enerjinin payı yüzde 0,9‟dan yüzde 4,8‟e 

yükselmiĢtir. Aynı dönemde kömürün payı 4,1 puan artıĢla yüzde 24,5‟dan yüzde 

28,6 düzeyine ulaĢmıĢtır. 
33

 

Son 14 yıllık dönemde en dikkat çeken durum kömürün toplam enerji 

arzındaki payıdır. Söz konusu dönemde petrolün payı yüzde 36,5‟den yüzde 31,2‟e, 

nükleerin payı yüzde 6,7‟den yüzde 4,8‟e düĢmüĢtür.  Doğal gaz 0,5 puanlık artıĢ 

yaĢamıĢ yüzde 20,6‟dan yüzde 21,1‟e yükselmiĢtir. Kömür ise toplam enerji 

arzındaki payını 5,6 puan artıĢla yüzde 23,1‟den yüzde 28,7 düzeyine artmıĢtır. 

“Uluslararası Enerji Ajansı” tarafından, uygulanan enerji politikalarının ilerleyen 

süreçlerde de süreceği varsayımına göre bazı tahminlerde bulunmuĢtur. Dünya enerji 

arzı 2014 yılına göre yaklaĢık yüzde 44 oranında artıĢ gösterecek ve 2040 yılında 

19.636 mtep seviyesine çıkacaktır.  Miktar artmasına rağmen kaynak dağılımında 

büyük farklılıklar olmayacaktır. Ancak petrolün artık birinci sırada yer almayacağı 

öngörülmektedir. 2040 yılında; Petrol yüzde 27,5, kömürün payı  %27,1, doğalgaz 

ise yüzde 24 ile kömürü izleyecektir. Yine nükleer enerjinin payının yüzde 5,3 ve 

diğer kaynakların payının yüzde 16,1 olacağı öngörülmektedir.
34

 

2.2.4. Alternatif Enerji Kaynaklarının Gelişimi 

Ġnsanlar günlük yaĢamın her anında enerji ihtiyacı duyarlar. Toplumlar için 

önemli olan çevreye zarar vermeyen ve yeterli miktarda enerji sağlamak ve 

kullanmaktır.  

                                                           
32TKĠ, a.g.e., s.14  
33Türkiye Kömür ĠĢletmeleri Kurumu, “Kömür Sektör Raporu (Linyit) 2016”, Mayıs 2017, s.3 

http://www.tki.gov.tr/depo/file/k%C3%B6m%C3%BCr%20sekt%C3%B6r%20raporu/sektor_raporu_2016.pdf, 

EriĢim Tarihi:14.09.2017 
34 TKĠ, a.g.e., Mayıs 2017, s.3-4. 

http://www.tki.gov.tr/depo/file/k%C3%B6m%C3%BCr%20sekt%C3%B6r%20raporu/sektor_raporu_2016.pdf
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1973 yılına kadar petrol ve kömürün enerjide egemenliği sürmüĢtür. Ancak 

1973 yılında oluĢan petrol krizi sonucunda enerji de yaĢanan güvensizlik yeni ve 

yenilebilir enerji kaynaklarına yönelim ortaya çıkmıĢtır. Böylece petrol krizi 

sonrasında “enerji güvenliği” ve “enerji çeĢitlendirilmesi” kavramları enerji 

politikalarında belirleyici olmuĢtur.
35 

Toplumun çevreye karĢı bilinçlenmesinin bir aracı alternatif enerji 

kaynaklarıdır. Alternatif enerji kaynakları yerel üretimle gerçekleĢtirilmektedir. 

Diğer enerji kaynakları gibi merkezden kontrol edilmemektedir.
36

 

Yenilenebilir enerji kaynaklarını, rüzgar,  güneĢ biyokütle, jeotermal , 

hidrojen ve hidrolik,  füzyon,  dalga enerjisinden elde edilen su gücü enerjileri olarak 

sınıflandırmak mümkündür. GüneĢten elde edilen enerjinin dolaylı ya da doğrudan 

kullanılması ile yenilenebilir enerji kaynakları, elde edilmektedirler.  Yenilebilir 

enerji kaynakları, çevreye daha az zarar verdikleri,  miktarlarının sınırlı olmaması ve 

güvenli olmalarından dolayı fosil kaynaklardan daha avantajlıdırlar. En çok tanınan 

ve en hızlıca büyüyen ülkelerin kalkınmasına fayda sağlayan yenilebilir enerji 

kaynakları, rüzgar ve güneĢ enerjisidir. Biyokütle ve su gücü de tükenmeyen enerji 

kaynaklarıdır.
37

 

Dünyada kullanılan alternatif enerji kaynakları arasında nükleer enerji, dalga 

enerjisi, gel-git enerjisi de sayılabilir.
38

Yakın bir tarihte kaya gazı olarak bilinen  

petrollü Ģeyl olarak anılan bu enerji  kaynağı ortaya çıkmıĢtır. Bu yeni kaynağın 

doğalgaza alternatif olacağı iddia edilmektedir. Bu yeni enerji kaynağının enerji 

sektöründe bütün dengeleri değiĢtireceği bilim ve mühendislik aleminin önde isimleri 

tarafından savunulmaktadır.
39

 

                                                           
35 Büyükmıhcı M. Kemal., “Yenilenebilir Enerji Kaynakları Avrupa Birliği Ülkelerindeki Uygulamalar ve Enerji 

ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı Tarafından Hazırlanmakta Olan Kanun Tasarısı Taslağı Çerçevesinde Planlanan 

Önlemler”, Yeni ve Yenilenebilir Enerji Kaynakları Sempozyumu, TMMOB, Kayseri, 3-4 Ekim, 2003, s.15. 
36 Mutlu Ahmet, “Nükleer Demodelik mi, Sürdürülebilir Enerji mi”, Standart, Temmuz 2002, s.66. 
37 Doğan, Mehmet., “SanayileĢme ve Çevre Sorunları”, Yeni ve Yenilenebilir Enerji Kaynakları Sempozyumu, 

TMMOB, Kayseri, 12-13 Ekim 2001, s.246. 
38“Dünyada Kullanılan Enerji Kaynakları”http://www.bilgiustam.com/dunyada-kullanilan-enerji-

kaynaklari/#ixzz13dsHnWpT. EriĢim Tarihi:12.09.2017. 
39“Enerjide Dengeleri DeğiĢtirecek Bir Kaynak : Kaya Gazı” 2013http://www.elektrikport.com/teknik-

kutuphane/enerjide-dengeleri-degistirecek-bir-kaynak-kaya-gazi/8046#ad-image-0 EriĢim Tarihi: 30.10.2017 

http://www.bilgiustam.com/dunyada-kullanilan-enerji-kaynaklari/#ixzz13dsHnWpT
http://www.bilgiustam.com/dunyada-kullanilan-enerji-kaynaklari/#ixzz13dsHnWpT
http://www.elektrikport.com/teknik-kutuphane/enerjide-dengeleri-degistirecek-bir-kaynak-kaya-gazi/8046#ad-image-0
http://www.elektrikport.com/teknik-kutuphane/enerjide-dengeleri-degistirecek-bir-kaynak-kaya-gazi/8046#ad-image-0
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2.3. Dünya Petrol Rezervleri, Üretimi ve Tüketimi 

Enerji, bir ülkenin ekonomik ve sosyal geliĢimi adına önemli bir ihtiyaçtır. 

Dünyada tüketilmekte olan enerji, birçok enerji kaynağından elde edilmektedir. 

Ancak kömür, petrol ve doğal gaz gibi fosil kaynaklar, bu kaynakların %87‟sini 

kapsamaktadır.
40

 

ġekil 1: Küresel Birincil Enerji Tüketim Oranları(2016 Yılı) 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Türkiye Petrolleri, “2016 Yılı Ham Petrol ve Doğal Gaz Sektör Raporu”, Mayıs 2017, s.6 

Dünyada en çok tüketilen enerji kaynağı petroldür.  Kullanılan petrolün çoğu 

özellikle ulaĢtırma sektöründe tüketilmektedir.2016 yılı dünya enerji talepleri 

incelendiğinde yüzde 33,3petrol,  yüzde 24,1‟ini doğal gaz oranları ile ihtiyaçların 

karĢılandığı görülmektedir. Uluslararası Enerji Ajansı, BP gibi uluslararası kurum ve 

kuruluĢlara göre,  petrol ve doğal gazın birincil enerji tüketimindeki paylarını uzun 

dönemde de koruyacakları düĢünülmektedir.
41

 

Petrol talebi, “BP Enerji Görünümü 2017” raporuna göre, yılda ortalama 

yüzde 0,7 oranında artmaktadır. Petrolün ulaĢım sektörünün global talepteki payının 

2035'te yüzde 60'a yakın bir oranda kalacağı ve ulaĢım sektörünün dünya petrolünün 

büyük çoğunluğunu tüketmeye devam edeceği belirtilmektedir. 
42

 

                                                           
40 Türkiye Petrolleri, “2016 Yılı Ham Petrol ve Doğal Gaz Sektör Raporu”, Mayıs 2017, s.6 

http://www.tpao.gov.tr/tp5/docs/rapor/sektorrapor_2806.pdf  EriĢim Tarihi:13.09.2017. 
41 TP, a.g.e., s. 6. 
42“BP Enerji Görünümü Raporu 2017 Lansmanı Ankara'da düzenlendi” http://www.bp.com/tr_tr/turkey/bp-

enerji-goeruenuemue-raporu-2017-lansman-ankara-da-duezenlendi.html EriĢim Tarihi: 12.09.2017. 

http://www.tpao.gov.tr/tp5/docs/rapor/sektorrapor_2806.pdf
http://www.bp.com/tr_tr/turkey/bp-enerji-goeruenuemue-raporu-2017-lansman-ankara-da-duezenlendi.html
http://www.bp.com/tr_tr/turkey/bp-enerji-goeruenuemue-raporu-2017-lansman-ankara-da-duezenlendi.html
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2016 yılı verilerine göre ispatlanmıĢ dünya petrol rezerv miktarı 1,7 trilyon 

varildir. 2015 yılına göre yüzde 0,9 artmıĢtır. ArtıĢa Irak 10,5 milyar varil ve Rusya 

7,1 milyar varil ile katkı sağlamıĢtır.2015 yılına göre 2016 yılında 9 milyar vpe 

petrol ve doğal gaz rezervi eklenmiĢtir. Son 60 yılda en düĢük rezerv 2016 yılında 

eklenmiĢtir.  Yüzde 47,7 ile dünya petrol rezervine Orta Doğu sahiptir. Yüzde 9,2‟lik 

rezerv miktarı ile Orta ve Güney Amerika, yüzde 13,3‟lük rezerv ile Kuzey Amerika 

Orta Doğu‟yu izlemektedir. Avrasya yüzde 8,4, Afrika yüzde 7,5, Asya Pasifik, 

yüzde 2,8 ve Avrupa yüzde 0,7‟lik pay ile sırayı takip etmektedir.
43

 

ġekil 2: Bölgelere Göre Dünya ĠspatlanmıĢ Petrol Rezervi(2016 Yılı) 

Kaynak: Türkiye Petrolleri, “2016 Yılı Ham Petrol ve Doğal Gaz Sektör Raporu”, Mayıs 2017, s.8 

Petrol üretimi 2015 yılında 91,7 milyon v/g iken, 2016 yılında, yüzde 0,5 

artmıĢ ve 92,2 milyon v/g‟e yükselmiĢtir.  Artan üretimin yüzde 34,5‟i Orta Doğu‟da 

gerçekleĢmiĢtir. Dünyanın en büyük üreticilerinde, üretim alanında düĢme 

görülmüĢtür.  Suudi Arabistan yüzde 3 ve Rusya‟da yüzde 2,2 üretim artmıĢ, 

ABD„de ise üretim yüzde 3,2 düĢmüĢtür. Bu durum dikkat çekmektedir. 2016 yılında 

Ġran‟da yüzde 18, Irak‟ta yüzde 10,8 üretim artmıĢı olmuĢtur.
44

 

 

                                                           
43 TP, a.g.e., s. 8. 
44 TP, a.g.e., s.8 
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ġekil 3: 2016 Ġtibariyle Bölge Bazında Rezerv Miktarları 

Kaynak: Türkiye Petrolleri, “2016 Yılı Ham Petrol ve Doğal Gaz Sektör Raporu”, Mayıs 2017, s.9 

Küresel birincil enerji kaynaklarının tüketimi bir önceki yıla göre %1 artıĢ 

göstermiĢtir.  Tüketim13276 milyon ton petrole eĢdeğere (Mtpe) ulaĢmıĢtır. 2016  

verilerine göre küresel birincil enerji kaynaklarının tüketimi en fazla olan ülke, 3053 

Mtpe ile  Çin‟dir.2272 Mtpe ile Çin‟i ABD takip etmektedir. Buna göre birincil 

enerji kaynaklarının tüketimi, Çin‟de 2016‟da %1.3 artmıĢ ve 16 yıldır dünyanın en 

büyük enerji büyüme pazarı olarak kalmıĢtır. Çin, dünyanın enerjisinin %23‟ünü 

tüketmektedir.  Onu 2016‟da birincil enerji kaynaklarının tüketimi %0.4 oranında 

azalıĢ göstermesine rağmen  %17‟lik oranla ABD takip etmektedir.
45

 

2016 yılı birincil enerji kaynakları içinde petrolün tüketim değerleri ise 

dünyanın en büyük petrol tüketicisi, günlük 19.631 milyon varille ABD en büyük 

petrol tüketicisidir. Günlük 12.381 milyon varille ABD‟yi Çin takip etmektedir. 

Dünyanın en büyük petrol tüketicisi olan bölge, günlük 33.577 milyon varille Asya 

Pasifik‟dir. Günlük 23.843 milyon varille Kuzey Amerika ikinci sırada yer 

almaktadır. Petrol tüketimi 2016‟da %5,7 artıĢ gösteren Türkiye günlük 886 bin varil 

petrol tüketmektedir. Türkiye, küresel petrol tüketiminde %0,9‟luk bir paya sahiptir. 

46
Yayınlanan “2017 BP Enerji Ġstatistikleri Raporu petrol piyasalarının güçlü petrol 

talebi ve arzdaki büyümede görülen zayıflama ile yeniden dengeye oturduğunu” 

stokların petrol fiyatları üzerindeki baskısının ise devam ettiğini ortaya 

koymaktadır.Rapora göre, enerji piyasaları daha kısa dönemli zorluklara etkili 

                                                           
45 DalmıĢ Özcan, “2017 Bp Dünya Enerjı Istatıstıklerı Raporu” Tespam, Temmuz 2017, s. 6. 

https://www.tespam.org/2017-bp-dunya-enerji-istatistikleri-raporu/ EriĢim Tarihi:13.09.2017. 
46 DalmıĢ, a.g.e.,  s.9. 

https://www.tespam.org/2017-bp-dunya-enerji-istatistikleri-raporu/
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Ģekilde uyum sağlamaktadır. Özellikle petrol piyasası, son yıllarda piyasaya hâkim 

olan aĢırı arza 2016‟da uyum sağlamaya baĢladı.
47

Dünya ham petrol rezervleri BP 

verilerine göre 1,7 trilyon varildir. Rezerv oranı 2015‟da 50,7 yıl iken 2016‟da 50,6 

yıla düĢmüĢtür. Bu rezervlerin payına bakıldığında birinci sırada Orta Doğu, ikinci 

sırada Orta ve Güney Amerika,  üçüncü sırada ise Kuzey Amerika yer almaktadır.
48

 

2.4. Dünya Doğalgaz Rezervleri, Üretimi ve Tüketimi 

Dünya doğal gaz rezervleri 2015‟de 185,4 trilyon m
3
 iken 2016 yılında yüzde 

0,6 artmıĢ ve 186,6 trilyon m
3 

olmuĢtur. Doğal gaz rezervlerinin yüzde 42,5‟i Orta 

Doğu‟da, yüzde 28,7‟si Avrasya‟da, yüzde 9,4‟ü Asya Pasifik‟te, yüzde 7,6‟sı 

Afrika‟da, yüzde 6‟sı Kuzey Amerika‟da, yüzde 4,1‟i Orta ve Güney Amerika‟da ve 

yüzde 1,7‟si ise Avrupa‟da bulunmaktadır. OECD ülkelerinin doğal gaz rezervi ise 

17,8 trilyon m3‟dür ve toplam rezervin yüzde 9,5‟ini oluĢturmaktadır.
49

 

ġekil 4: 2016 Yılı Dünya ĠspatlanmıĢ Doğal Gaz Rezervleri Dağılımı 

Kaynak: Türkiye Petrolleri, “2016 Yılı Ham Petrol ve Doğal Gaz Sektör Raporu”, Mayıs 2017, s.6 

Dünya doğal gaz üretimi 2015 yılında, 3,53 trilyon m
3‟

dür, 2016 yılında, 

yüzde 0,3 artıĢ olmuĢtur.2016 yılında doğal gaz üretimi 3,55 trilyon m
3
 olarak kayıt 

edilmiĢtir.  2016 yılında Orta Doğu %3,3 ve Asya Pasifik‟te %2,9 üretim artıĢı dikkat 

çekmektedir. 
50

  2016 verilerine göre dünyanın en büyük doğalgaz üreticisi olan ülke, 

                                                           
47“2017 BP Enerji Ġstatistikleri Raporu‟na göre; Enerji piyasalarında uzun dönemli değiĢimler yaĢanıyor”, 2017, 

http://www.yenienerji.info/rapor/2017-bp-enerji-istatistikleri-raporu-na-gore-enerji-piyasalarinda-uzun-donemli-

degisimler-yasaniyor EriĢim Tarihi: 13.09.2017. 
48 TP, a.g.e., s.10. 
49 TP, a.g.e., s.18. 
50 TP, a.g.e., s.19. 

http://www.yenienerji.info/rapor/2017-bp-enerji-istatistikleri-raporu-na-gore-enerji-piyasalarinda-uzun-donemli-degisimler-yasaniyor
http://www.yenienerji.info/rapor/2017-bp-enerji-istatistikleri-raporu-na-gore-enerji-piyasalarinda-uzun-donemli-degisimler-yasaniyor
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749,2 milyar m
3‟

le ABD‟dir. 579,4 milyar metreküple ABD‟yi Rusya izlemektedir. 

Dünyanın en büyük doğalgaz üretilen olan bölgesi ise, 1 trilyon metreküp Avrupa ve 

Avrasya‟dır. 948,4 milyar metreküp Kuzey Amerika bölge sırasını takip etmektedir
51

 

ġekil 5: 2007-2016 Bölgelere Göre Dünya Doğal Gaz Üretimi 

 

 

 

 

 

Kaynak: Türkiye Petrolleri, “2016 Yılı Ham Petrol ve Doğal Gaz Sektör Raporu”, Mayıs 2017, s.19 

Dünya doğal gaz talebi 2016 yılında, 2015 yılına göre yüzde 1,5 artıĢ 

göstererek, 3,5 trilyon m3 olmuĢtur. Artan talep, son dönemde özellikle yüzde 3,5 ile 

Orta Doğu, yüzde2,7 ile Asya Pasifik, yüzde 1,7 ile Avrupa ve Avrasya‟dan ve yüzde 

1,4 ile Afrika‟dan dolayıdır. Yine Kuzey Amerika‟da yüzde 0,3 artıĢ gerçekleĢmiĢ, 

Orta ve Güney Amerika ise yüzde 3,1 daralma gözlenmiĢtir. 
52

 2016‟da dünyanın en 

büyük doğalgaz tüketicisi 778,6 milyar metreküp ABD olurken, 390,9 milyar 

metreküp ABD‟yi Rusya takip etmektedir. Dünyanın en büyük doğalgaz tüketicisi 

olan bölge, 1,029 trilyon metreküp Avrupa ve Avrasya 2016‟da en büyük doğalgaz 

tüketen bölge olurken, 968 milyar metreküp Kuzey Amerika izlemektedir.
53

 

 

 

 

 

                                                           
51 TEPAV, a.g.e., s. 9-10. 
52 TP, a.g.e., s. 22. 
53 TEPAV, a.g.e., s.10. 
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ġekil 6: 2007-2016 Dünya Doğal Gaz Tüketimi 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Türkiye Petrolleri, “2016 Yılı Ham Petrol ve Doğal Gaz Sektör Raporu”, Mayıs 2017, s.22 

Küresel doğalgaz üretimi ise sadece yüzde 0,3‟lük artıĢ göstermiĢtir. Finansal 

kriz haricinde 34 yılın en düĢük büyümesini göstermiĢtir. Doğalgaz fiyatlarının 

düĢmesiyle,  kaya gazı devriminin baĢlangıcından bu yanan ABD‟nin doğalgaz 

üretimi de ilk defa azalmıĢtır. Avustralya‟nın doğalgaz üretimi ise, yeni LNG 

tesislerinin devreye girmesi ile yüzde 6,2‟likciddi bir artıĢ kaydetmiĢ bulunmaktadır. 

Yeni projelerin devreye girmesiyle LNG üretiminin gelecek üç yıl içinde yüzde 30 

civarında büyümesi bekleniyor.
54

2016 yılı verilerine göre mevcut doğal gaz küresel 

rezerv ömrü 52,5 yıldır. Rezervlerin bölge dağılımında,  birinci Orta Doğu,  ikinci 

Avrupa ve Avrasya, üçüncü ise diğer Asya Pasifik ülkeleri olarak sıralanmaktadır
55

 

2.5. Dünya Kömür Rezervleri, Üretimi ve Tüketimi 

Dünya toplam kömür ve linyit rezervlerinin 891 milyar ton olduğu 

belirtilmektedir. Kömür rezervleri hem miktar olarak çoktur hem de coğrafik  olarak 

dünyanın hemen hemen tüm bölgelerinde 100‟den fazla ülkede rezerv 

bulunmaktadır. 50‟den fazla ülkede üretim yapılmaktadır.  Ancak yüzde 75 kömür 

rezervi dört ülkede bulunmaktadır. Bu ülkeler yüzde 27,5 payla ABD en büyük paya 

                                                           
54“2017 BP Enerji Ġstatistikleri Raporu‟na göre; Enerji piyasalarında uzun dönemli değiĢimler yaĢanıyor”, 2017, 

http://www.yenienerji.info/rapor/2017-bp-enerji-istatistikleri-raporu-na-gore-enerji-piyasalarinda-uzun-donemli-

degisimler-yasaniyor EriĢim Tarihi: 13.09.2017. 
55 TP, a.g.e., s. 21. 

http://www.yenienerji.info/rapor/2017-bp-enerji-istatistikleri-raporu-na-gore-enerji-piyasalarinda-uzun-donemli-degisimler-yasaniyor
http://www.yenienerji.info/rapor/2017-bp-enerji-istatistikleri-raporu-na-gore-enerji-piyasalarinda-uzun-donemli-degisimler-yasaniyor
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sahiptir,yüzde17,6 payla Rusya, yüzde 12,8 ile Çin, yüzde 8,6 ile Avustralya ve 

yüzde 6,8 payla Hindistan gelmektedir.
56

 

Yeni yüzyılın ilk 14 yılında enerji arzı yüzde 36 oranında büyümüĢtür. 

YaklaĢık olarak bu artıĢın 3/4 Asya kıtasından kaynaklanmıĢtır. Enerji arzı bu 14 

yılda, Çin‟de yüzde 169 ve Hindistan‟da ise yüzde 87 oranında büyümüĢ, buna 

karĢılık Avrupa Birliği‟nde (AB28) yüzde 7,7 ve ABD‟de ise yüzde 2,5 oranında 

azalma göstermiĢtir. Son 30 yılda küresel kömür üretimi yaklaĢık iki kat artmıĢtır. 

BaĢta Çin olmak üzere Asya kıtasındaki elektrik enerjisi talebi kömür üretimindeki 

artıĢın sebebidir. Elektrik üretiminde kömür yoğun olarak kullanılan kaynak 

olmuĢtur. 1998 yılından 2013 yılına kadar, yani 14 yıl boyunca kesintisiz artan dünya 

kömür üretimi 2014 yılında bir önceki yıla göre %0,6 oranında azalmıĢ, 2015 yılında 

ise %2,8 oranında azalarak 7.709 milyon ton olarak gerçekleĢmiĢtir. 2000-2014 

yılları arasındaki üretim artıĢ oranı %73 düzeyindedir. Aynı dönemde üretimdeki 

artıĢ oranlarında buhar kömürü %85,4 ve koklaĢabilir kömür ise %77,7 düzeyinde 

olmuĢtur. Linyit üretimi ise %4 oranında düĢmüĢtür.
57

 

ġekil 7:Dünya Kömür Üretimleri 

Kaynak: TKĠ –Kömür Sektör Raporu(Linyit) 2016, s.5 

2015 yılı küresel kömür üretimin 3.527 milyon tonu Çin‟de 

gerçekleĢtirmiĢtir. ABD‟de 813 milyon ton, Hindistan‟da 691 milyon ton ve 

Avustralya‟da 509 milyon ton üretim gerçekleĢmiĢtir. Yine Endonezya‟da 469 

                                                           
56 Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, “2016 Yılı TaĢkömürü Sektör Raporu”, Türkiye TaĢ Kömürü Kurumu, 

Mayıs 2017, s.3. 
57 TKĠ, a.g.e., s .3-5 
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milyon ton, Rusya Federasyonu‟da 349 milyon ton, Güney Afrika Cumhuriyeti‟de 

252 milyon ton ve Almanya‟da 185 milyon ton üretim olmuĢtur.
58

 

ġekil 8:Ülkelere Göre 2015 Yılı Kömür Üretimler 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: TKĠ –Kömür Sektör Raporu(Linyit) 2016, s.6 

 

Dünya kömür tüketimi, 2015 yılında 7.706 milyon ton düzeyinde 

gerçekleĢmiĢtir. Ancak, 2015 yılı kömür tüketimi bir önceki yıla göre %2,6 oranında 

gerilemiĢtir. 2000 yılı sonrasında, küresel kömür tüketim artıĢı en çok Çin‟in 

talebinden kaynaklanmıĢtır. Çin‟in 2000-2014 dönemindeki kömür tüketim artıĢı 

%192, Endonezya‟nın %172, Hindistan‟ın %154, Kazakistan‟ın %97 ve Güney 

Kore‟nin tüketiminde ise %85 oranında artıĢ olmuĢtur. Bazı geliĢmiĢ ülkelerin aynı 

dönemde kömür tüketim oranlarında ise ciddi gerilemeler olmuĢtur. Örneğin, 2000-

2014 yılları arasında Ġspanya‟nın kömür tüketimi %51; Kanada‟nın %33; ABD‟nin 

%14, Rusya Federasyonu‟nun %13 ve Ukrayna‟nın %15 oranında azalmıĢtır.
59

 

 

 

 

                                                           
58 TKĠ., a.g.e., s.6. 
59 TKĠ., a.g.e., s.8. 
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ġekil 9:2000‟den 2014‟e Kömür Tüketimlerinde DeğiĢim 

 

 

 

 

 

Kaynak: TKĠ –Kömür Sektör Raporu(Linyit) 2016, s.8 

Küresel kömür tüketiminin 2015 yılında yaklaĢık yarısını Çin tüketmiĢtir. 

Çin‟den sonraki sıralama; Hindistan %11,8, BD %9,3, Almanya %3,1, Rusya %2,8, 

Japonya %2,5 Ģeklindedir. 2015 yılı dünya kömür tüketiminin 1.072 milyon tonu 

koklaĢabilir kömür ve 5.828 milyon tonu ise buhar kömürüdür. Linyit tüketimi ise 

toplam 807 milyon ton olmuĢtur. Günümüzde, Dünya kömür üretiminin yaklaĢık 

%69‟u elektrik ve ticari ısı üretimi amacıyla kullanılmaktadır, %13‟ü demir- çelik 

endüstrisinde, %15‟i diğer sanayi sektörlerinde ve geriye kalan %3‟lük kısım ise 

ısınma amaçlı olarak tüketilmektedir.
60

 

                                                           
60 TKĠ., a.g.e., s.8. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3.TÜRKĠYE ve AB’NĠN ENERJĠ KAYNAKLARI ve ENERJĠ 

POLĠTĠKALARI 

3.1. Türkiye’nin Enerji Kaynakları ve Enerji Politikası 

Türkiye geliĢmekte olan bir ülkedir. Bu kapsamda enerji gerekliliği fazladır 

ve enerji stratejik açıdan önemlidir.  Enerji konusunda tüm dünya ülkeleri bazı 

kavramlarla ilgilenmektedir. Bunları sıralamak gerekirse enerjinin güvenli ve 

sürdürülebilir bir Ģekilde temin edilmesi, sera gazı etkisinin azaltılması, enerjinin 

verimli kullanımı, çevrenin korunması, petroldeki fiyat dalgalanmaları, yeni ve 

yenilenebilir enerji kaynakları vb. konular tüm dünya gibi Türkiye‟nin de ilgilenmesi 

gereken konulardır. Enerji politikasına bu kapsamda yön vermelidir. Türkiye‟nin 

Cumhuriyetin 100.yılı olan 2023 yılına dair hamleleri söz konusudur. Sanayi 

toplumundan bilgi toplumuna geçmeyi hedefleyen Türkiye Avrupa Birliği (AB) 

üyesi olabilmek adına yatırımlar, planlamalar ve enerji modellemeleri üzerinde 

durmaktadır.
61

 

Türkiye dünya ekonomisi ile bir uyum sürecindedir. Bu kapsamda kalkınma 

hedeflerini gerçekleĢtirme, altyapısını tamamlama, sanayi sektörünü uluslararası 

alanda rekabet edebilecek düzeye çıkarma ve toplumsal refahı artırmak istemektedir. 

Bunların yanı sıra geliĢen sanayisi ile bir tüketici olarak ve hem bölgesel bir enerji 

ticaret merkezi olma amacı dünya enerji piyasası içerisindeki konumunu 

                                                           
61Satman Abdurrahman, “Türkiye‟nin Enerji Vizyonu”, Jeotermal Enerji Semineri, s.3 

http://www.mmo.org.tr/resimler/dosya_ekler/8188c7e9965c217_ek.pdf,  EriĢim Tarihi: 31.10.2015. 

http://www.mmo.org.tr/resimler/dosya_ekler/8188c7e9965c217_ek.pdf
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güçlendirmektedir. Son yıllarda Ülkemizin enerji talebinde artıĢ bulunmaktadır. Bu 

artıĢın ilerleyen süreçler de devam edeceği öngörülmektedir. Artan enerji ihtiyacının 

yerel kaynaklarla karĢılanması mümkün bulunmamaktadır.
62

 

3.1.1. Türkiye’nin Enerji Kaynakları 

Türkiye ekonomisinin gösterdiği geliĢme ile birlikte dünyanın önemli enerji 

tüketicilerinden biri olmaya baĢlamıĢtır.  Türkiye 2015 yılında, 129,2 milyon ton 

petrole eĢdeğer oranda doğalgaz kullanmıĢtır. Enerji tüketiminde %31 ile doğal gaz,  

%30 ile petrol, %27 ile kömür bulunmaktadır. Türkiye‟nin 2015 yılı enerji 

tüketiminin sektörler içindeki payına bakıldığında tüketimin %23‟ü elektrik 

üretiminde kullanılmıĢtır. Geriye kalan  %25‟lik kısmı konut ve hizmet sektörü, 

%25‟lik kısmı sanayi sektörü ve %19‟luk kısmı ulaĢtırma alanında tüketilmiĢtir. 

Türkiye enerjide %76 ile dıĢa bağımlı durumdadır. Bu oran son on yılın en yüksek 

düzeyidir.
63

 

3.1.1.1. Doğalgaz Kaynakları 

Ülkemizde doğalgaza olan talep artmaktadır. Doğalgaz modern toplumlar için  

vazgeçilmez bir enerji kaynağıdır. Ülkemizde doğal gazın yurt içi kaynaklardan elde 

edilmesi adına kara alanlarımız ve son yıllar içinde özellikle denizlerimizde arama ve 

sondaj faaliyetleri yapılmaktadır. Aramalarda baĢta TPAO olmak üzere yerli ve 

yabancı Ģirketler bulunulmaktadır. Bununla “Yerli kaynaklara ağırlık vererek, ithalat 

bağımlılığının düĢürüldüğü, kaynak ve ülke çeĢitliliğinin arttırıldığı, enerjinin verimli 

kullanıldığı, sanayimizin rekabet gücünü artıracak seviyede enerji fiyatını sağlayacak 

Ģeffaf ve rekabete dayalı pazarın oluĢturulduğu, çevre ile uyumlu, dünya enerji 

sistemi ile bütünleĢmiĢ bir enerji sistemi ve sektör yapısının kurulması 

hedeflenmektedir.”
64

 

Türkiye‟nin doğal gaz rezerv miktarı 2015 yılı verilerine göre 3,7 milyar 

m
3
‟dür. Yeni rezervler keĢfedilmedi takdirde doğal gaz rezervinin yaklaĢık 9,3 yıllık 

ömrü bulunmaktadır.2016 yılında 2015 yılı ile aynı seviyede gerçekleĢen 

                                                           
62 BOTAġ, “2016 Sektör Raporu” s. 13 http://www.botas.gov.tr/docs/raporlar/tur/sektorap_2016.pdf , EriĢim 

Tarihi: 14.09.2016. 
63 TP, a.g.e., s .30. 
64 BOTAġ, a.g.e., s.15. 

http://www.botas.gov.tr/docs/raporlar/tur/sektorap_2016.pdf
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Türkiye‟nin yerli doğal gaz üretiminin tüketime oranı %e0,8 olmuĢtur.2016 yılında, 

367 milyon metreküp doğalgaz üretimi gerçekleĢmiĢtir. Türkiye %99,2 oranında, 

doğal gazda ithalata bağımlı durumdadır. 2015 yılında Türkiye‟de, 48,8 milyar m
3
 

doğal gaz tüketimi olmuĢtur.  Bu rakamın %0,8‟i (399 milyon m3 )  yerli üretim ile 

karĢılanmıĢtır.  Doğal gazın neredeyse %50‟si ise elektrik üretmek amacıyla 

tüketilmektedir. 2016 yılında doğal gaz ithal ettiğimiz ülkeler %53 ile Rusya, %17 

ile Ġran, %14 ile Azerbaycan, %9 ile Cezayir olmuĢtur.
65

 

ġekil 10: 2016 Yılında Türkiye‟nin Ġthal Ettiği Doğal Gazın Kaynak Ülkelere Göre Dağılımı 

Kaynak: Türkiye Petrolleri, “2016 Yılı Ham Petrol ve Doğal Gaz Sektör Raporu”, Mayıs 2017, s.33 

 

3.1.1.2. Petrol Kaynakları 

Ülkemizin komĢu coğrafyasında dünya toplam petrol rezervlerinin % 65'i 

bulunmaktadır. Ülkemiz jeolojik yapının farklılığından dolayı petrol açısından 

komĢuları Ġran, Suriye ve Irak kadar zengin değildir.
66

Türkiye‟nin 2015 yılı petrol 

rezervi 334,5 milyon varildir. Yeni rezervler bulunmadığı takdirde, ham petrol 

rezervinin yaklaĢık 19 yıllık ömrü bulunmaktadır. 2015 yılında Türkiye‟de üretilen 

ham petrol miktarı günlük yaklaĢık 51 bin v/g olmuĢtur.  Tüketim miktarı ise 835 bin 

v/g olarak gerçekleĢmiĢtir. Tüketim için 503 bin v/g düzeyinde ham petrol ithal 

edilmiĢtir.  242 bin v/g düzeyinde ise iĢlenmiĢ ürün ithalatı yapılmıĢtır. 2014 yılına 

kıyasla, iĢlenmiĢ ürün ithalatı düĢüĢ gösterirken, ham petrol ithalatı ve tüketilen ham 

petrol miktarı artmıĢtır. Yerli ham petrol üretiminin, toplam tüketime oranı 2015 yılı 

verilerine göre %6,4 olmuĢtur. 2016 yılında ithal edilen petrolün % 86‟sı yedi 

                                                           
65TP, a.g.e., s. 33-34. 
66 TPAO (Petrol-ĠĢ AraĢtırma), Türkiye'de Petrol Sektörü ve TPAO, 2013, s.3. 
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ülkeden alınmıĢtır. 2015 yılına göre Irak‟tan gelen petrol oransal olarak azalmıĢ, 

Ġran‟ın payı ise bir miktar artmıĢtır. Rusya‟dan alınan petrolün payı %1 artmıĢtır. 

2016 yılında petrol ithalat oranı azalan Irak, %22‟lik payla yine de ilk sırada yer 

almıĢtır.  Irak‟ı %19 ile  Rusya, %18 ile de  Ġran takip etmektedir.  Hindistan,  Ġsrail, 

Suudi Arabistan‟dan 2015 yılına benzer miktarlarda petrol ithal edilmiĢtir.  Ayrıca 

2016 yılında ithal edilen petrolün %6‟sı Kuveyt‟den alınmıĢtır.
67

 

ġekil 11: 2016 Yılında Türkiye‟nin Ġthal Ettiği Petrolün Kaynak Ülkelere Göre Dağılımı 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Türkiye Petrolleri, “2016 Yılı Ham Petrol ve Doğal Gaz Sektör Raporu”, Mayıs 2017, s.33 

 

3.1.1.3. Kömür Kaynakları 

2015 verileri dikkate alındığında yaklaĢık 114 yıl ömrü bulunduğu 

hesaplanmaktadır. Son yıllarda kömür arama çalıĢmalarında ciddi adımlar atılmıĢ ve 

bu faaliyetler sonucunda ülkemizdeki linyit rezervi önemli miktarda artmıĢtır. 

Bulunan rezervlerin uluslararası standartlara göre sınıflandırılması ve ekonomik 

olarak iĢletilebilecek rezervlerin belirlenmesi adına yönelik çalıĢmalar yapılmıĢtır. 

Ülkemiz Linyit bakımından dünya ölçeğinde orta seviyede, taĢkömüründe ise alt 

seviyede rezerve sahip durumdadır. YaklaĢık%3.2„lik toplam dünya linyit/alt bitümlü 

kömür rezervinin Türkiye‟de bulunmaktadır. Ülkemizdeki linyitin büyük kısmının 

ısıl değeri düĢük olduğundan termik santrallerde kullanılmaktadır. YaklaĢık %46 „lık 

linyit rezervi AfĢin-Elbistan havzasındadır. Zonguldak ve civarı büyük oranda taĢ 

                                                           
67 TP, a.g.e., s. 33-34. 
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kömürünün olduğu alandır. 1,30 milyar ton taĢ kömürü rezervi Zonguldak 

Havzası'ndadır.  Ancak görünür rezerv 506 milyon ton düzeyindedir.
68

 

Ülkemiz de 2015 yılında gerçekleĢen kömür üretim miktarları 1,4 milyon ton 

taĢkömürü , 56,1 milyon ton linyit, ve 0,9 milyon ton asfaltit‟dir. Üretim bir önceki 

yıla göre %10,5 azalmıĢtır. Toplam üretim ise 58,4 milyon ton olmuĢtur. Kömür 

ithalat oranlarına bakıldığında 2012 yılında kömür ithalatının 29,6 milyon düzeyinde 

olduğu ve bir önceki yılla karĢılaĢtırıldığında yaklaĢık %23 artıĢ gösterdiği 

görülmektedir. 2013 yılında 27,2 milyon düzeyinde gerçekleĢen ithalat bir önceki 

yıla göre %8,4 azalmıĢtır. 2014 yılında 30.20 milyon ton kömür ithal edilmiĢ ve 

kömür ithalatında %11 artıĢ olmuĢtur. 2015 yılı kömür ithalatı 34 milyon ton ve 2016 

yılı ithalatı ise yaklaĢık 37 milyon ton düzeyinde olmuĢtur.
69

 

3.1.1.4. Nükleer Kaynaklar 

Ülkemizde nükleer enerjinin temelleri 1955 yılına kadar gitmektedir. Bu 

kapsamda kurulan BaĢbakanlığa bağlı Atom Enerjisi Komisyonu 1956 yılında 

kurulmuĢtur. Nükleer AraĢtırma ve Eğitim Merkezinde 1 MW gücünde araĢtırma 

reaktörü 1961 yılında Büyükçekmece‟de iĢletmeye açılmıĢtır. Bu faaliyetleri 2690 

Sayılı Kanunla 1982 yılında, Atom Enerjisi Komisyonu‟nun, Atom Enerjisi Kurumu 

olarak yeniden yapılandırılması izlemiĢtir. Yapılandırılan kurumun amacı “nükleer 

enerjiden elektrik üretmek, çalıĢmaları teĢvik etmek ve düzenlemek, nükleer tesislere 

gerekli lisansı vermek ve denetlemek olarak belirlenmiĢtir.”
70

 

12 Mayıs 2010 tarihinde, T.C. Hükümeti ile Rusya Federasyonu arasında 

Akkuyu‟da bir nükleer  santral kurmak adına anlaĢma imzalanmıĢtır. Bu anlaĢma 

TBMM Genel Kurulu‟nca da 15 Temmuz 2010 tarihinde kabul edilmiĢtir. Ankara'da 

Akkuyu Nükleer A.ġ Proje ġirketi‟dir. Akkuyu Nükleer Santralinin ilk ünitesinin 

2023 yılında iĢletmeye alınması hedeflenmektedir. Sinop Nükleer Santrali ülkemizin 

ikinci nükleer santral projesidir. 3 Mayıs 2013 tarihinde Japonya ile nükleer santral 

yapımı ve iĢbirliğine iliĢkin hükümetler arası anlaĢma imzalanmıĢtır. Hızla artan 

                                                           
68 Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, “Kömür”, http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Komur,  EriĢim Tarihi: 

14.9.2017. 
69 TKĠ, a.g.e., s.15-19. 
70 Temurçin Kadir ve Aliağaoğlu Alpaslan, “Nükleer Enerji ve TartıĢmalar IĢığında Türkiye‟de Nükleer Enerji 

Gerçeği”, Coğrafi Bilimler Dergisi, 2003, s.32. 

http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Komur
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elektrik ihtiyacını karĢılamak ve ithalata olan bağımlılığın risklerinden kurtulmak 

adına 2023 yılında Akkuyu, 2025 yılında Sinop Nükleer santralinin devreye alınması 

ve 2023 yılında üçüncü bir santralin inĢasına baĢlanması planlanmaktadır.
71

 

3.1.1.5. Yenilenebilir Kaynaklar 

Yenilenebilir enerji potansiyeli açısında Türkiye iyi bir coğrafyada yer 

almaktadır. Ancak yenilenebilir enerji üretim miktarı seviyesi düĢüktür. Maliyetler 

ve yasal düzenlemelerdeki eksiklikler nedeniyle üretim düĢük seyretmektedir. 

Ülkenin enerjide dıĢa bağımlı olması nedeniyle yenilenebilir enerji potansiyelini aktif 

hale getirmesi Türkiye için önemlidir. Türkiye‟de yenilenebilir enerji konusunda 

özellikle 2009 yılından sonra önemli geliĢmeler kaydedilmiĢtir. Türkiye‟nin 

yenilenebilir enerji üretiminde 2009 yılında 15,5 GW toplam kurulu güç kapasitesi 

varken 2015 yılında bu rakam 31,7 GW seviyelerine çıkarılmıĢtır. 2016 yılsonu 34,2 

GW olarak kaydedilmiĢtir.
72

 

3.1.2. Türkiye’nin Enerji Politikası 

YaklaĢık 94 milyon petrol eĢdeğeri kadar Türkiye‟nin enerji arzı 

bulunmaktadır.  Ekonominin geliĢmesi ayrıca konutlarda doğalgaz kullanımı 

Türkiye‟yi önemli bir enerji tüketicisi haline getirmektedir. Artan enerji ihtiyacını 

karĢılamak adına baĢta Hidroelektrik olmak üzere yenilenebilir enerji kaynaklarına 

da dair yönelimler vardır. Petrol ihtiyacının yaklaĢık olarak %30‟unu Türkiye 

Rusya Federasyonu‟ndan sağlamaktadır.  YaklaĢık %30 oranında Ġran‟dan da 

petrol ithalatı yapan Türkiye‟nin bir diğer önemli petrol tedarikçileri ise Irak, 

Suudi Arabistan, Suriye, Libya ve Mısır‟dır. Petrolün yanı sıra %97 gibi çok 

yüksek bir oranda doğal gazda da dıĢa bağımlı olan Türkiye‟nin bu ihtiyacını 

%60‟a yakını da Rusya Federasyonu‟ndan sağlanmaktadır.  Ġran‟dan %10‟luk  

ihtiyaç ithal edilmektedir. Yine Azerbaycan ve Cezayir gibi ülkelerden de doğal 

gaz ithalatı yapılmaktadır. Rusya Türkiye‟nin kömür ithalatında da önemli bir 

                                                           
71Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, “Nükleer Enerji”,  http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Nukleer-Enerji , 

EriĢim Tarihi: 14.09.2017 
72 Karagöl E.Tanas ve Kavaz Ġsmail, “Dünyada Ve Türkiye‟de Yenilenebilir Enerji”, Seta Analiz, Sayı:197, 

Nisan 2017, s.18. 

http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Nukleer-Enerji
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tutmaktadır. Rusya hem AB için hem de Türkiye için sorun yaĢamaktan 

kaçınacağı önemli bir ülkedir.
73

 

Türkiye dünyanın mevcut petrol ve doğal gazının %70‟inin sahip olan 

ülkeler ve bu kaynaklara ihtiyaç duyun ülkelere yakın konumuyla jeostratejik 

açıdan önemli durumdadır. Türkiye “yürütmekte olduğu enerji diplomasisi ile 

diğer ülkelerle enerji iliĢkilerini, karĢılıklı yarar temelinde, enerji arz ve talep 

güvenliğini dikkate alarak istikrarın ve refahın bir aracı olarak geliĢtirmekte ve 

uygulamaktadır Bu kapsamda üretici ve tüketici ülkeler ile yakın iliĢkiler 

kurulmasını ve bu iliĢkilerin çok taraflı fayda yaklaĢımıyla sürdürülmesini 

hedeflemektedir”.
74

 

2014 yılına ait Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı‟nın (ETKB) açıkladığı 

istatistikler incelendiğinde Türkiye‟nin enerjide dıĢa bağımlılığı olduğu 

görülmektedir.2012 yılında %71,5 olan ithal kaynakların oranı 2013 yılında 

%73,5‟a yükselmiĢtir.  Türkiye‟nin dünya enerji ithalat sıralamasına bakıldığında 

doğal gaz ithalatında beĢinci, petrol ithalatında on üçüncü, kömür ithalatında 

sekizinci ve petrol koku ithalatında dünya dördüncüsü olduğu görülmektedir. 

Türkiye net enerji ithalatı genel toplam sıralamasında on birincidir. Birincil enerji 

tüketiminin yaklaĢık %64‟ünü toplam 10 ülkeden, %43‟ünü 3 ülkeden ve %27‟sini 

ise tek bir ülkeden alan Türkiye‟nin bu tablosu enerji arz güvenliği bakımından 

oldukça sorunlu bir durumu ortaya koymaktadır. 
75

 

Enerji arz güvenliği dünya ekonomik ve siyasi yaĢamın önemli bir 

belirleyicilerinden biridir. Günümüzde ülkelerin ekonomik ve politik istikrarları 

enerjinin kullanımının pek çok alanda artması nedeniyle, doğrudan enerji arz 

güvenliğinin sağlanmasını zorunlu kılmaktadır. Ancak, enerji kaynaklarının genel 

                                                           
73Göral Emirhan. “ Avrupa Enerji Güvenliği Ve Türkiye”,  Avrupa AraĢtırmaları Dergisi,  Cilt 19, Sayı: 2,  2011, 

s.127. 
74 Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, Strateji GeliĢtirme BaĢkanlığı , “Dünya ve Türkiye Enerji ve Tabi 

Kaynaklar Görünümü”, 1 Ocak 2017 itibariyle, Sayı:15, s. 59. 

http://www.enerji.gov.tr/File/?path=ROOT%2f1%2fDocuments%2fEnerji%20ve%20Tabii%20Kaynaklar%20G

%C3%B6r%C3%BCn%C3%BCm%C3%BC%2fSayi_15.pdf , EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
75TMMOB Makina Mühendisleri Odası , “Ocak 2015 Ġtibarıyla Türkiye‟nin Enerji Görünümü Raporu”, Sayı 200 

Ekidir, ġubat 2015, s.2-3 https://www.mmo.org.tr/sites/default/files/a5a69d7ec06d9cd_ek.pdf , EriĢim Tarihi: 

04.08.2017. 

http://www.enerji.gov.tr/File/?path=ROOT%2f1%2fDocuments%2fEnerji%20ve%20Tabii%20Kaynaklar%20G%C3%B6r%C3%BCn%C3%BCm%C3%BC%2fSayi_15.pdf
http://www.enerji.gov.tr/File/?path=ROOT%2f1%2fDocuments%2fEnerji%20ve%20Tabii%20Kaynaklar%20G%C3%B6r%C3%BCn%C3%BCm%C3%BC%2fSayi_15.pdf
https://www.mmo.org.tr/sites/default/files/a5a69d7ec06d9cd_ek.pdf
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itibari coğrafi olarak eĢit dağılmaması belli baĢlı ülkeleri elinde olması nedeniyle 

enerji arz güvenliği sorunu ortaya çıkmaktadır. 
76

 

“Enerji ve Tabii Kaynaklar Bakanlığı 2005 yılı Enerji ve Tabii Kaynaklar 

Kamu AraĢtırma Programı‟na” göre enerji güvenliğini gündeme getiren baĢlıca 

unsurlar” aĢağıdaki Ģekilde sıralamıĢtır. 

 Enerji üreticisi ülkelerini politik ve ekonomik istikrarsızlıkları, 

 Terör saldırıları ve bölgesel çatıĢma, 

 Ekonomilerin hızlıca büyümesi nedeniyle artan enerji talebi ve 

bunun  ortaya çıkaracağı enerji arz sorunlar, 

 Enerji projeleri geliĢtirmek finansman bulmadaki zorluklar 

 Ticaret yollarında yer alan önemli noktalardaki yoğunlaĢmanın 

çıkarabileceği arz kesintileri, 

 Çevreninin korunması adına gereken için üstlenilen 

sorumluluk ve baskılar,
77

 

Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı Türkiye‟nin jeopolitik konumu nedeniyle 

oluĢan jeostratejik önemini etkin kullanmak adına bölgesel petrol ve doğal gaz 

projelerinde ön planda yer almaktadır. Bununla ulusal arz güvenliği ve bölgesel arz 

istikrarına katkı sağlamayı hedeflenmektir. Ġzlenilen politika ve stratejiler ile 

Türkiye‟nin enerji koridoru(terminali) haline getirmek arzulanmaktadır. Bu 

kapsamda, boru hattı projeleri ile petrol ve doğal gaza dayalı tesislerin kurulması 

faaliyetleri gerçekleĢmekte,  çeĢitli ülkelerle gerekli iĢbirliği çalıĢmaları 

yapılmaktadır.
78

 

Türkiye‟nin uluslararası projelerle ilgili üç ana parametre üzerine 

kurgulanmıĢ temel prensipleri bulunmaktadır. Bu prensipleri içeren ve teknik 

fizibilitesi uygun projelerin desteklenmesine karar vermiĢtir. 

 KarĢılıklı kazan-kazan prensibine uygun,  

                                                           
76 ETKB, a.g.e., 2017, s.59. 
77Ülgen Koray ve Akova Sibel., “Balkanlarda Enerji Arz Güvenliği, Enerji Çesitliliği ve Yenilenebilir Enerji 

Kaynakları”,  Bilgesam, Kocaeli Üniversitesi Uluslararası Balkan Kongresi, 28-29 Nisan 2014, s.409. 
78 ETKB, a.g.e., 2017, s.60. 
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 Türkiye‟nin ve bölgenin arz güvenliğine katkı sağlayan  

 Bölgesel barıĢa destek olacak tüm projeler
79

 

 Bu kapsamda 4.bölümde gerçekleĢtirilen boru hattı projeleri ayrıntılı 

olarak ele alınacaktır. 

3.2. Avrupa Birliği’nin Enerji Kaynakları ve Enerji Politikası 

Avrupa enerji kaynaklarının azlığı, üretim tüketim dengesizliği, yüksek 

oranda enerji bağımlılığı nedeniyle küresel enerji pazarını etkilemektedir. Ġthalatçı 

olan AB ülkeleri gelecekteki enerji ihtiyaçlarını karĢılayabilme noktasında birçok 

sorunla karĢı karĢıya kalacaktır. Bunlar, artan enerji talebi, enerji kaynakları 

üzerindeki rekabet, üretici ülkelerin istikrarsızlığı, Avrupa enerji iç pazarının parçalı 

yapısı ve artan tükenebilir kaynak kullanımı ile birlikte iklim değiĢikliği 

politikalarının uygulanmasına gibi sorunlardır.
80

 

3.2.1. Avrupa Birliği Enerji Durumu 

Avrupa Birliği dünya enerji tüketiminde ABD‟den sonra ikinci sırada yer 

almaktadır ve toplam enerji tüketiminin yarısını dıĢ kaynaklardan temin etmektedir. 

Yüzde 81 petrol tüketimini, yüzde 54 doğalgaz tüketimini ve yüzde 38 katı 

yakıtlarını yabancı kaynaklardan tedarik etmekte olan Topluluk, dünya ithalat enerji 

piyasasında birinci konumdadır.  Önümüzdeki 20 yıl içerisinde Avrupa Komisyonu 

tüketimin iki katına çıkacağını tahmin etmektedir. Enerji ihtiyacının artması ile 

enerjide ithal bağımlılığın 2030 yılında yüzde 70‟lere ulaĢacağı düĢünülmektedir. 

Enerji talebi yılda yüzde 1 yada 2 artar iken elektrik enerjisi yüzde 2 artmaktadır. Bu 

oran yeni üye devletlerde yüzde 3‟tür.  Doğalgaz talebi daha hızlı bir Ģekilde artıĢ 

göstermektedir.
81

 

 

                                                           
79 ETKB, a.g.e., 2017, s.61. 
80Kılınç Pala, P.Buket,. “ Enerji Güvenliği Bağlamında Avrupa Birliği Enerji Politikalar”, Dumlupınar 

Üniversitesi, ĠĠBF, UYES Dergisi (2) Eylül 2016, s. 53. 
81 Pala Cemalettin, “Avrupa Birliği‟nin Enerji Politikası ve Türkiye‟ye Yansımaları 4 Konferansında Sunulan 

KonuĢma Metni”, Europa Bilgi Köprüleri Programı-UPAV, Ankara, Ekim 2003.   
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Tablo 1:AB-27 için Petrol ve Doğalgaz Ġthalat Oranları 

 2005 2020 2030 

Petrol %82 %90 %93 

Doğalgaz %57 %70 %84 

Kaynak: Yorkan, Arzu, “Avrupa Birliği‟nin Enerji Politikası ve Türkiye‟ye Etkileri”, Bilge Strateji, Cilt 1, Sayı 

1, Güz 2009. s.28 

 

3.2.2. AB’nin Enerji Kaynakları 

Dünya üzerindeki en yoğun enerji tüketimi yapılan bölge AB‟dir. Ancak 

AB‟nin, enerji kaynakları son derece yetersizdir. Son geniĢlemeden sonra 27 üye 

devlete ulaĢmıĢ olan Birlik, enerji alanında benzer özellikler gösteren ülkelerden 

oluĢtuğu için enerji de dıĢa bağımlılıkta azalma yerine artıĢ olmuĢtur.
82

Enerji 

ihtiyacının artması enerji arzı güvenliğini ön plana çıkarmakta ve yeni çalıĢmaların 

çok öneme sahip olduğunu kanıtlamaktadır. Enerji arzı güvenliğinin sağlanması 

adına çoklu boru hattı projeleriyle kaynak çeĢitliliğinin oluĢturulması önemlidir. 

Böylelikle oluĢabilecek kriz durumlarında en az zararla çıkılması amaçlanmaktadır.
83

 

3.2.2.1. Petrol Kaynakları 

Petrol,  fiyat ve arz güvenliği dolayısıyla her zaman Avrupa Birliği'nin ilgi 

duyduğu ve politika geliĢtirmeye çalıĢtığı bir enerji kaynağı olmuĢtur. Topluluk üyesi 

ülkelerde var olan petrole bağımlılığı, etkin düzenlemeler ve vergilendirme gibi 

uygulamalar ve talep azaltılması ve kaynak çeĢitlendirmesi gibi yöntemlerle 

                                                           
82 Kayacı Filiz. “AB‟nin Enerji Politikası ve Bu Politikanın GeliĢimi,” http://www.foreigntrade. 

gov.tr/ab/CesitliCalismalar/AB%20Enerji.htm, EriĢim Tarihi: 28.10 2015. 
83 Tonus Özgür, “GeniĢleyen AB‟nin Enerji Politikaları ve Türkiye”,Müzakere Sürecinde Türkiye AB ĠliĢkileri 

Uluslararası Sempozyumu‟nda Sunulan ÇalıĢma, Gazi Üniversitesi, Ankara, 21-23 Eylül, 2004, s. 1. 
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azaltılmayı amaçlamaktadır. AB petrolün stoklanması ve etkin kullanımım teĢvik 

için politikalar geliĢtirilmektedir.
84

 

Ortaya çıkan enerji krizleri buna neden olmuĢtur. Krizler sonrasında AB‟de 

petrole yönelik çeĢitli politikalar uygulanmıĢtır. Arz güvenliğinin sağlanması adına 

muhtemel benzer kriz durumlarında enerji ihtiyacının bir süre karĢılana bilinmesi 

için enerji ihtiyacının karĢılanmasında önemli olan petrol ürünleri için tüm üye 

ülkelerin stok sistemi geliĢtirmesi kararlar çerçevesinde bir zorunluluk olmuĢtur. Bu 

stoklama sistemi AB üyesi ülkelerin yaĢanabilecek bir enerji krizinden duymuĢ 

oldukları endiĢenin büyüklüğünü ortaya koymaktadır.
85

 

Avrupa Birliği içerisinde yer alan olan Romanya, Danimarka, Ġtalya, ve 

Ġngiltere petrol rezervlerine sahiptir. En fazla rezerve sahip olan ülke Ġngiltere'dir. 

2008 ve 2009 yılı rezerv miktarı karĢılaĢtırıldığında Ġngiltere'deki petrol rezervi 

korunmuĢtur. Topluluk üyesi ülkelerin toplam petrol rezervi 2009 yılında 2008 yılı 

istatistiklerine göre %2,1 oranında artıĢ göstermiĢtir. Avrupa‟nın 2009 verilerine göre 

%0,5  olan dünya üzerinde tespit edilmiĢ petrol rezervi içindeki payının 
86

2015 

verilerine göre  %0,7‟lik paya çıkmıĢtır.
87

 

“Dünya Enerji Teknolojisine BakıĢ 2050 Raporu‟nda” AB‟nin  enerji 

tüketiminin 10 milyar petrol eĢdeğerinde olduğu ve bu tüketimin 2050 yılında 22 

milyar ton petrol eĢdeğerine kadar artacağı belirtilmiĢtir. Enerji ihtiyacı karĢılanırken 

%26‟lık oranında petrol kullanılmaktadır. Bu oranın yüksekliği 1970‟lerden bu 

zamanda dıĢa bağımlılığı azaltmak adına yapılmaya çalıĢılan uygulamaların iĢe 

yaramayacağını petrolün önemin be birincil enerji olma durumunu  koruyacağını  

ortaya koymaktadır.
88

 

                                                           
84 “Avrupa Birliği Petrol Üretimi ve Tüketimi Potansiyeli ile Avrupa Petrol 

Politikaları”http://www.ekodialog.com/Konular/avrupa-birligi-petrol-uretimi-tuketimi-ve-politikalari.html EriĢim 

Tarihi: 20.09.2017 
85DurmuĢ Mehmet “AB‟nin Nükleer Enerji ve Güvenlik Politikası,” Türkiye Uluslararası ĠliĢkiler ve Stratejik 

Analizler Merkezi, http://www.turksam.org/tr/yazilar.asp?kat1=3&yazi= 461, EriĢim Tarihi: 28.10.2015. 
86“Avrupa Birliği Petrol Üretimi ve Tüketimi Potansiyeli ile Avrupa Petrol 

Politikaları”http://www.ekodialog.com/Konular/avrupa-birligi-petrol-uretimi-tuketimi-ve-politikalari.html EriĢim 

Tarihi: 20.09.2017 
87 TP, a.g.e., s.8 
88 AB‟nin „Dünya Enerji Teknolojisine BakıĢ Raporu: 2050‟de Dünya Nüfusu 8.9 Milyara, KiĢi BaĢı Gelir 17.1 

Bin Dolara Çıkacak,” Dünya Online, 9 Ocak 2007. http://www.dunyagazetesi.com.tr/ news_ 

display.asp?upsale_id=294305, EriĢim Tarihi: 28.10.2015. 
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3.2.2.2. Doğalgaz Kaynakları 

Dünyanın en büyük ikinci enerji tüketici Avrupa Birliği‟dir. AB‟nin mevcut 

doğal gaz rezervleri, üretim miktarları ihtiyacına cevap verememektir. AB‟nin 

toplam enerji tüketiminde doğalgaz yüzde 24,4‟lük paya sahiptir.  Her geçen gün 

kullanımı artan doğal gazın yüzde 50,3 oranı ithal edilmektedir. Bu ithalatın yüzde 

38,7‟lik kısmı Rusya‟dan tedarik edilmektedir.
89

 

AB‟nin Doğal gaz rezervleri tüketim ömrü yaklaĢık olarak 23 yıldır. 2020 ve 

2030 yıllarına ait enerji senaryolarına göre tüm dünyada doğal gaz talebi diğer tüm 

birincil enerji kaynak taleplerinden çok daha fazla olacaktır. Genel olarak, AB üyesi 

ülkelerde kullanılan doğal gazın ortalama % 40‟lık kısmı Rusya Federasyonu, 

%24‟lık kısmı Norveç, %18‟lık kısmı Cezayir ve % 5‟lik kısmı Kuzey Afrika‟dan 

ithal edilmektedir. 2030 yılında AB‟nin doğalgazda yerli üretim oranının %20, 

ithalat oranın ise %80‟e çıkacağı tahmin edilmektedir.
90

2015 yılı verilerine göre 

Dünya doğal gaz rezervlerinin %1,5‟i ise Avrupa‟da bulunmaktadır. Küresel doğal 

gaz üretim artıĢı 2015 yılında,   büyük oranda ABD (%5,4 artıĢ) kaynaklı olmuĢtur. 

2021 yılına kadar olan süreçte UEA, dünya gaz talebinin %1,5 artmasını 

beklemektedir.  Hollanda‟da yer alan Avrupa‟nın en büyük doğal gaz sahası olan 

Groningen sahasında üretimin azaltılması kararı nedeniyle kayda değer bir talep 

azalması beklenmektedir. 2012-2013 döneminde 53 milyar m3/ yıl düzeyinde üretim 

yapan Groningen sahasından hükümetçe alınan karara göre 2016 yılında üretimin 24 

milyar m3/ yıl‟a düĢecektir.
91

 

3.2.2.3. Kömür Kaynakları 

Kömürün AB toplam enerji tüketiminde ki oranı yüzde 19,3‟dür. Elektrik 

üretiminin yüzde 28,6‟sı kömür santrallerinden karĢılanmaktadır. AB üyesi, Çek 

Cumhuriyeti ve Polonya‟da kayda değer büyüklükte olan kaliteli kömür rezervleri 

bulunmaktadır. 2005 yılı AB kömür üretiminin yüzde 57‟si Polonya‟dan 

sağlanmıĢtır. 1979 yılına kadar Polonya, ABD‟den sonra dünyanın ikinci önemli 

taĢkömürü ihracatçısı olmuĢtur. 1979‟lerden sonra üretimde düĢüĢ olmuĢtur. Ancak 

                                                           
89 TONUS, a.g.e., s.8. 
90 Serin Aylin, “ Avrupa Birliği‟nin Enerji Politikası Sorunsalı, Artan Enerji Bağımlılığı Ve Türkiye‟nin Rolü”, 

Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Üniversitesi, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2009, s.73 
91 TP, a.g.e., s.18 
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halen kömür Polonya‟nın birincil enerji ihtiyaçlarını karĢılamaktadır. Ayrıca halen 

kömür bir ihracat kalemi olarak önemlidir. 
92

 

Avrupa Birliği, BirleĢmiĢ Milletler iklim değiĢikliği müzakerelerinin en 

önemli aktörlerindendir. AB, iklim hedeflerini kömürden uzaklaĢarak uygulayacağını 

ispatlamamaktadır. Bu kapsamda yapılan duyurulara göre 2016 yılı boyunca birçok 

Topluluk üyesi, kömür kaynaklı enerji üretiminden aĢamalı olarak 

vazgeçilmektedir.
93

 

3.2.2.4. Nükleer Enerji Kaynakları 

Nükleer enerjiye yönelme 1950'lere dayanmaktadır.  Enerji bağımsızlığını 

elde etme adına Fransa, Belçika, Ġtalya, Almanya, Hollanda ve Lüksemburg gibi 

kurucu devletleri nükleer enerjiye yönelmiĢtir. Ancak Nükleer enerjinin yatırım 

maliyetleri yüksek olduğundan devletlerin bireysel olarak bu maliyetleri karĢılanması 

zor olacağından kurucu devletler Euratom oluĢturmak adına birleĢmiĢlerdir. Bu 

birleĢmenin ana amacı Avrupa'nın nükleer sanayi ortamına ve geliĢimine yardımcı 

olmaktır. 
94

1970‟lerde yaĢanan petrol krizlerinden olumsuz olarak etkilenen AB 

ilerleyen süreçlerde yeniden benzer krizlere maruz kalmamak adına, özellikle petrol 

tüketimini azaltmak için elektrik üretiminde, nükleer enerji kullanımını teĢvik 

etmiĢtir. Bu durumun sebebi ise petrol ihtiyacında Orta Doğu bölgesine ve doğalgaz 

ihtiyacında ise Rusya‟ya bağımlı olmasından kaynaklanmaktadır.
95

 

Enerji üretmek amacıyla kullanılan nükleer güç, karbondioksit emisyonlarını 

azaltmaktadır. 1986 yılında Çernobil‟de gerçekleĢen kazalar nedeniyle toplum 

tarafından nükleer gücün kabul edilmesi bazı faktörlere bağlıdır. Öncelikle belli 

konularda standartların yükseltilmesi gerekmektedir. Bu konular taĢıma, atık 

yönetimi ve devreden çıkarmadır.  Bunun yanında nükleer teknolojinin yayılması da 

kontrol altına alınmalıdır. Farklı yaklaĢımlara sahip AB üyesi devletlerim bir kısmı 

                                                           
92 Kınık BarıĢ , “Enerji Arzı Güvenliği Açısından Avrupa Birliği-Türkiye ĠliĢkileri”, BahçeĢehir Üniversitesi  

SBE, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul, 2009, s.50 
93Gündüzyeli Elif, “Avrupa Birliği‟nde kömürden çıkıĢ baĢladı”, 2017, 

http://www.komuruzer.com/2017/04/avrupa-birliginde-komurden-cks-baslad.html EriĢim Tarihi: 24.10.2017 
94 Kırteke N. Demet, “Avrupa Birliği Ve Türkiye‟nin Enerji Politikaları Bağlamında Nükleer Enerjinin Ekonomik 

Etkileri”, Ġnönü Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Malatya, 2014, 

s.98. 
95  Çetinkaya Mirza, “Trans-Hazar Yeniden Isıtılıyor,” Türkiye Uluslararası ĠliĢkiler ve Stratejik Analizler 

Merkezi, 8 Mayıs 2006. http://www.turksam.org/tr/yazilar.asp?kat=27&yazi=902, 29 Ekim 2015. 

http://www.komuruzer.com/2017/04/avrupa-birliginde-komurden-cks-baslad.html
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nükleer enerjiye büyük ölçüde bağımlı durumdadır. Diğer kısım ise nükleer enerjiden 

uzak durmak istemekte ve bu kapsamda bir enerji politikası izlemektedir.
96

 

Nükleer enerji kullanımı AB ülkelerinde çok hızlı artmıĢtır. Nükleer enerjinin  

toplam enerji üretimi içinde  payı 1973 yılında  yüzde 5,1‟lik bir orana sahipken, bu 

oran 2014 yılında  %30‟lara yükselmiĢtir. Topluluğun toplam elektrik üretimin 

%32‟si nükleer enerji ile elde edilmektedir.  YaklaĢık 150 civarında nükleer santrali 

bulunan Birliğin 2004 yılında 8 olan nükleer enerji kullanan üye sayısı 01 Ocak 2007 

Romanya ve Bulgaristan‟ın da üye olmasıyla 15‟e yükselmiĢtir. Bu ülkeler; Belçika,  

Çek Cumhuriyeti, Bulgaristan,  Finlandiya,  Almanya, Fransa, Macaristan, Hollanda 

Litvanya, Romanya, Slovenya, Slovakya, Ġsveç, Ġspanya ve BirleĢik Krallıktır.
97

 

3.2.2.5. Yenilenebilir Enerji Kaynakları 

Fosil yakıtlar kullanılması sırasında yaydıkları karbondioksit ile hava 

kirliliğine neden olmaktadır.  Nükleer enerji radyoaktif atık sorununa neden 

olmaktadır. Yenilenebilir enerji kaynakları ise kullanıldığında zararlı bir atık 

oluĢturmamaktadır. Bu durum yenilenebilir enerji kaynaklarının çevreci bir kaynak 

olma özelliklerindendir. Ayrıca yenilenebilir enerji kaynaklarının yerli kaynak 

olması, istihdamın yaratması gibi özellikleri, kamuoyunun desteği almasını 

artırmaktadır. Yenilenebilir enerji kaynakları olumlu özellikleri sayesinde AB‟nin 

enerji politikası içerisinde önemli bir yer edinmiĢtir.
98

 

Yenilenebilir enerji kaynaklarının geliĢtirilmesi ve yaygınlaĢtırılması, AB 

enerji politikasının önemli hedeflerinden biri olmuĢtur. Buna sebep olan özellikler ise 

çevreyi korumak ve dıĢa yönelik enerji bağımlılığını azaltmaktır. Birçok ülkede, 

güneĢ, termal, rüzgâr ve hidro-elektrik  enerji teknolojileri geliĢmektedir. AB, 

Altener ve SAVE gibi programlarla yenilenebilir enerji projelerini desteklemiĢtir.
99

 

1-4 Haziran 2004 tarihlerinde 154 ülkenin katılımı ile Almanya‟nın Bonn 

kentinde yenilenebilir enerji kaynaklarının öneminin tekrar kabul edildiği bir  

                                                           
96 Gürdallı Fehmi, “Avrupa Birliği DıĢ Politikasında Enerji Faktörü”, Ġstanbul Üniversitesi, SBE, 

YayımlanmamıĢ Doktora Tezi, Ġstanbul, 2009, s.117. 
97 Kırteke, a.g.e., s.102 
98 Ege A. Yavuz,  “Avrupa Birliği‟nin Enerji Politikası ve Türkiye‟nin Uyumu,  AB‟nin    Enerji Politikası ve 

Türkiye”, Ed. Yavuz Ege ve diğerleri,  UPAV Yayınları, Ankara, May 2004. s.84. 
99 Gürdallı, a.g.e., s.124 
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konferans gerçekleĢmiĢtir. Bu konferansta yenilenebilir enerjilerin; kalkınma da 

sürdürülebilirlik, sera gazı üretiminin azaltılması, enerjiye ulaĢım, enerji güvenliği ve 

yeni ekonomik fırsatlar yaratılması gibi özellikleri üzerinde durulmuĢtur.
100

 

2010 yılında yenilenebilir enerji tüketimindeki yıllık büyüme 1990 yılından 

bu yana en yüksek seviyesine ulaĢmıĢtır. 2008 verilerine göre %69,1‟lik oranla 

biyokütle AB‟nin yenilenebilir enerji üretimi içindeki en fazla payına sahiptir. Bunu 

%19,0‟lık oranla hidroelektrik enerjisi izlemektedir. %1,2‟lik oranla güneĢ enerjisi 

en düĢük paya sahiptir. 2004 yılında %8,1 olan AB enerji yenilenebilir enerjinin brüt 

nihai tüketim oranı 2010 yılında %12,5‟e yükselmiĢtir. Oran yükselmeye devam 

etmektedir. AB ülkelerinin 2020 hedefi ise yenilenebilir enerjiyi %20 oranına 

yükseltmektir.
101

 

3.2.3. Avrupa Birliği’nin Enerji Politikası 

AB‟nin enerji politikası üç temel amaçtan oluĢmaktadır. Bunlar birliğin 

rekabet edebilirliğini, enerji arz güvenliğini ve sürdürülebilir kalkınma temelinde 

çevrenin korunmasını sağlamak olarak sayılabilir. AB enerji politikalarını 

hazırlarken bu amaçlar arasında bir denge kurmak istemektedir. AB mevzuatı enerji 

piyasalarında serbestleĢmeyi sağlayıcı düzenlemeler içermektedir. Bu düzenlemeler 

ile amaçlanan durumlar rekabet gücü yüksek, güvenli ve sürdürülebilir enerji 

piyasaları oluĢturmaktır. Ayrıca kaliteyi artırmak, tüketiciye daha fazla ve daha ucuz  

fiyat seçenekleri sunulabilmek de amaçlamaktadır. Buna kapsamda, elektrik ve 

doğalgaz sektörlerine ait düzenlemeler ortak kurallarla düzenlenmektedir.
102

 

3.2.3.1. Enerji Politikasının Tarihsel Gelişimi 

1951‟da Paris AntlaĢması‟yla kurulan AKÇT(Avrupa Kömür Çelik 

Topluluğu(Avrupa Birliği‟nin enerji politikasının temelini oluĢturmaktadır. 

AAET(AvrupaAtom Enerjisi Topluluğu) 1957 yılında imzalanan Roma 

AntlaĢmasıyla kurulmuĢtur. AAET‟nin kurulma  amacı nükleer gücün 

geliĢtirilmesinde iĢbirliğinin arttırılması ve bu kapsamda yüksek araĢtırmalar 

                                                           
100 “Politik Deklerasyon: Bonn Yenilenebilir Enerji Konferansı,” SavaĢ KarĢıtları, 17 Temmuz 2004. 

http://www.savaskarsitlari.org/arsiv.asp?ArsivTipID=9&ArsivAnaID=21114,  EriĢim Tarihi: 15.10.2015. 
101 Kırteke, a.g.e., s.94-95. 
102Avrupa Birliği Bakanlığı, “Fasıl 15 – Enerji”, 2017, https://www.ab.gov.tr/80.html EriĢim Tarihi:24.10.2017. 
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yapılmasına olanak sağlamaktır. Elektrik, petrol, doğalgaz ise 1957 yılında kurulan 

Avrupa Ekonomik Topluluğu‟nun (AET) sorumluluğuna verilmiĢtir. Bu iki 

AntlaĢma‟nın da hedefi temelde bu sektörlerde tam entegre ve serbest piyasalar 

yaratmaktır.
103

 

3.2.3.1.1. Petrolün Yükselen Değeri 

Dünya 1900 yılına kadar enerji ihtiyacının yüzde 71'ini kömürden sağlamıĢ 

sadece yüzde 2 oranında petrol kullanılmıĢtır. Ancak bu tarihten sonra otomobil 

kullanımı yaygınlaĢmıĢ, içten yanmalı motorların benimsenmiĢtir. Bu durumların 

yanı sıra petrolün kömüre göre daha ucuz olması ve kömürden daha geniĢ bir 

kullanım alanı oluĢturması nedeniyle petrol daha fazla tercih edilen bir enerji kaynağı 

olmuĢtur. Yüzyılın ortasında petrol, kömürün tahtını almıĢtır. Dünya enerji 

tüketiminde kömürün oranı yüzde 37'ye gerilerken, petrolün oranı ise yüzde 36 

düzeyine çıkmıĢtır.  

1950-1960 dönemlerinde oluĢan ekonomik büyüme ucuz petrol sayesinde 

sağlanmıĢtır. 1960‟larda sanayileĢmiĢ ülkelerin petrole olan bağımlılıklarında büyük 

oranda bir yükseliĢ olmuĢtur.  Artan petrol tüketimi sonucunda 1965'ten itibaren 

petrol üretiminde bir artıĢ olmuĢtur. Bu artıĢ talebi aĢmıĢ ve bu talep fazlası piyasada  

düĢük ve istikrarlı fiyat oluĢturmuĢ buda  petrolün  ulaĢtırma, endüstri ve ısıtma gibi 

alanlarda kullanılmasını artırmıĢtır.1961-1970 yıları aralığında sosyalist blok dıĢı 

dünya petrol tüketimi yüzde 97 düzeyinde artmıĢtır. Petrol 1972 yılında dünya enerji 

tüketimindeki oranını yüzde 46'ya ve krizin baĢlangıç yılı 1973 yılında ise yüzde 53'e 

çıkarmıĢtır. 
104

 

3.2.3.1.2. 1973 Petrol Krizi 

1970-1973 yıllarındaki durum petrol krizine hazırlanma yıllarıdır. Bu 

dönemde kendi toprakları üzerinde faaliyetlerde bulunan ABD menĢeli petrol 

Ģirketleri ile OPEC ülkeleri ortak olmuĢlardır. Böylelikle OPEC ülkelerinin petrol 

fiyatları üzerinde etkisi artmıĢtır. Bu durumun baĢlangıcı olarak, 1969 yılının Eylül 

ayında gerçekleĢen Kaddafi devrimi sonrası Libya‟nın almıĢ olduğu kararları petrol 

                                                           
103 Yorkan Arzu, “Avrupa Birliği‟nin Enerji Politikası ve Türkiye‟ye Etkileri”, Bilge Strateji, Cilt 1, Sayı 1, Güz 

2009, s.25 
104 Pala Cenk, “Uluslararası Enerji Ajansı(IEA)‟nın Kökenleri”, Ekonomik YaklaĢım, Cilt:4, Sayı:9, 1993, s.70. 
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Ģirketlerine kabul ettirmesi sayılabilir. Libya‟nın bu hamlesini örnek alan diğer 

üretim yapan ülkeler de, petrol Ģirketlerinden benzer taleplerde bulunmuĢlardır. 

ġubat 1971‟de Tahran ve Nisan 1971‟de Trablus anlaĢmaları ile OPEC ülkeleri 10 

yıllık sessizliklerini bozmuĢlardır.
105

 

II. Dünya SavaĢı„nın ardından petrol tüketimi hızla artıĢa geçmiĢ, 1948 ve 

1972 yılları arasında Batı Avrupa„da petrol talebi 15 kat artmıĢtır (günlük 970,000 

varilden, günlük 14,1 milyon varile)… Petrol kullanımındaki bu büyük artıĢın baĢlıca 

sebepleri hızlı ekonomik büyüme ve petrolün düĢük fiyatıdır. 1967 Haziranı„ndaki 

savaĢa ve daralan petrol piyasasının uyarıcı sinyallerine rağmen, AT ülkeleri ithal 

petrole gittikçe daha fazla bağımlı hale gelmiĢler ve böylece Batı Avrupa„da ithal 

petrolün toplam enerji tüketimindeki payı, 1962„de %37 iken, 1972„de %60„a 

yükselmiĢtir. Ġthal enerji kaynaklarına artan bu bağımlılık beraberinde Avrupa 

ülkelerinin arz güvenliğini tehlikeye sokmuĢ ve onları fiyat dalgalanmalarına karĢı 

savunmasız hale getirmiĢtir. Söz konusu zayıflıklar kendisini 1973 ve 1979 

yıllarındaki petrol krizleriyle göstermiĢtir. 
106

 

Ekim 1973„te patlak veren petrol krizi, iki aĢamalıdır: Ġlkinde petrol 

üretiminde düĢüĢ, ikincisinde ise fiyatlarda artıĢ meydana gelmiĢtir. Hollanda„ya 

ambargo uygulanırken, diğer Avrupa ülkelerine yapılan ihracat Arap ülkeleri 

tarafından doldurulmuĢtur. 

Avrupa ülkeleri, ilk aĢamada büyük bir enerji yokluğu yaĢamamıĢlardır. 

Çünkü prensip olarak 90 günlük petrol rezervi stoklamıĢlardır. (1968„de 65 gün 

olarak belirlenen bu düzey, 1973„de 90 güne çıkarılmıĢtır). GeniĢ petrol rezervlerine 

sahip olan Arap ülkeleri ise, OPEC Ģemsiyesi altında bir araya gelerek önemli bir güç 

merkezi oluĢturmuĢlardır. Bu ülkeler, petrolün enerji ithal eden ülkeler için sanayi, 

ulaĢım ve günlük yaĢam için taĢıdığı hayati önemin farkındaydılar. Böylece, enerji 

kaynaklarının eriĢilebilirliği, enerji ithal eden ülkeler için bir ulusal güvenlik 

meselesine dönüĢmüĢtür. Ortak bir enerji perspektifine sahip olmayan Topluluk 

üyeleri, kriz karĢısında Ģu politikalara baĢvurmuĢlardır:   

                                                           
105 Pala, a.g.e., s.71. 
106 Thomas L. McNaughter, Arms and Oil: U.S. Military Strategy and the Persian Gulf, Washington Brokings, 

1985, s.4. 
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 Enerji tasarrufu ve verimliliği, 

 Petrol ithalatçısı Arap ülkeleri ile iyi iliĢkiler kurma,  

 Yerel kaynaklara ve farklı enerji kaynaklarına yönelme. 

Görüldüğü gibi petrol krizine çözüm üretmede Avrupa devletleri kendi 

yollarını izlemiĢler ve ortak bir politika üzerinde uzlaĢamamıĢlardır. Bunda ulusal 

çıkarların Topluluk çıkarlarından daha çok gözetilmesi kadar, tüm Avrupa 

ülkelerinin krize, doğrudan enerjiye iliĢkin olmayan iç siyasi sıkıntılarının olduğu bir 

dönemde yakalanmıĢ olmalarının da etkisi büyüktür. Zira bu dönem Avrupa„da 1968 

siyasal hareketlerinin varlık gösterdiği bir döneme denk gelmiĢtir.   

Avrupa„da ülkeler bazında petrol krizine karĢı en büyük adım, Uluslararası 

Enerji Ajansı„na (UEA) üye olunarak atılmıĢtır. 1974„de kurulan UEA üye yelpazesi, 

(Fransa dıĢındaki tüm OECD ülkelerini kapsıyordu) ve yeni bir krizde petrol 

paylaĢımı üzerindeki gücü açısından, Avrupa Topluluğu„nu gölgede bırakıyordu. AT, 

özellikle UEA ve zirve toplantılarında daha kapsamlı uluslararası antlaĢmalar için 

birleĢtirilmiĢ bir AT pozisyonu hazırlayarak bazı roller üstlenmiĢtir. UEA 

düzenlemelerine ilâveten AT„de acil petrol paylaĢımı, enerjinin güvenlik altına 

alınmasını geliĢtirmeye yönelik giriĢimler ve enerji için AR-GE desteği bunlardan 

bazılarıdır. Sonradan enerji güvenliği, yenilenebilir kaynaklar, kömürün 

sıvılaĢtırılması ile petrol ve gaz keĢif-üretim teknolojileri de bunların arasına dahil 

olmuĢtur. 
107

 

3.2.3.1.3. 1985’ten Günümüze 

YaĢanan petrol krizinden sonra AB 1986 yılının 16 Eylül‟ünde konsey 

kararıyla 1995 yılına kadarki enerji politikasının amaçlarını belirlemiĢlerdir. Konsey 

bu kararla nihai enerji talebinin etkinliğinin en az yüzde 20 arttırılması, petrol 

tüketiminin enerji tüketimi içindeki payının yüzde 40 civarına ve net petrol 

ithalatının da toplam enerji tüketiminin üçte birinin altına indirilmesi, doğal gazın 

enerji dengesi içindeki yerinin korunması, katı yakıtların tüketiminin özendirilmesi, 

hidrokarbonların elektrik üretimi içindeki payının azaltılması ve yüzde 15‟in altına 

                                                           
107 Kesen Mehmet, “Avrupa Birliği„nin Enerji Politikası ve Çevrenin Korunması Boyutu”, Ġstanbul Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, Avrupa Birliği Anabilim Dalı, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul, 2009, 

s.10. 
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indirilmesi, topluluğun enerji arzı içinde önemli yeri olan nükleer tesislerin optimal 

güvenlik koĢullarında çalıĢıyor olmalarının sağlanması, hidroelektrik dahil olmak 

üzere yeni ve yenilenebilir enerji kaynağı geliĢtirilmesi ve bu yeni enerji 

kaynaklarının enerji dengesine çok belirgin Ģekilde katkı yapar hale gelmesi 

öngörülmüĢtür. Bu hedeflerin gerçekleĢtirilmesi ile asıl varılmak istenenlerse yine 

aynı kararda yer almaktadır. 
108

 

Bu amaçlar Ģu Ģekilde özetlenebilir:  

 Arz güvenliğini sağlamak,  

 Enerji piyasasında, özellikle de petrol piyasasındaki riskleri 

asgariye indirmek, 

 Politika önlemleri ile piyasa güçlerinin iĢleyiĢlerini 

bağdaĢtırmak, 

 Ani fiyat dalgalanması risklerinin azaltmak,  

 Enerji kaynaklarını çeĢitlendirmek,  

 AB‟nin fiyat oluĢturma ilkelerini tüm tüketici sektörlere ve 

tüm enerji türlerine uygulamak,  

 Ġç enerji pazarını geliĢtirmek enerji ve çevre arasında denge 

sağlayacak çözümler üretmek,  

 AB enerji sektörünün dıĢarıyla olan iliĢkilerinde eĢgüdümü 

sağlamak. 

Avrupa Birliği üyesi ülkeleri1973‟deki petrol krizi öncesinde, tıpkı diğer 

geliĢmiĢ ülkeler gibi enerji tüketimlerinde dikkatsiz davranıĢlar sergilemekteydiler ve 

de dolayısıyla ithalata enerji konusunda aĢırı bir bağımlılıkları mevcuttu. Petrol krizi, 

enerji arzını oluĢabilecek bu tarz Ģoklardan korumak için strateji geliĢtirmenin 

ihtiyacını ortaya koymuĢtur. 1980‟li yıllarda çevre kavramı ortaya çıkmıĢtır.  Mevcut 

enerji sisteminin çevreye verdiği zararlar belirlenmiĢ ve çevreyi tehlikeden 

kurtaracak bir enerji sisteminin nasıl oluĢturulacağı bir soru haline gelmiĢtir. AB‟de 

                                                           
108 Ege ve diğ., a.g.e., s.21.  
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1980‟lerin sonunda, enerji piyasalarının serbestleĢmesi için yeni bir eğilim ortaya 

çıkmıĢtır.
109

 

Enerji fiyatları ve enerji arzında görülen sürekli dalgalanmalar, sonunda AB 

devletlerini enerji konusunda daha fazla iĢbirliğine yöneltmiĢtir. ĠĢbirliğinin yanı sıra 

üye devletlerin bireysel çabaları da azımsanmayacak ölçülerde olmuĢtur. 1970‟ler ve 

1980‟lerde pek çok üye devlet, enerji üretimlerini rasyanolize etmek ve 

çeĢitlendirmek suretiyle önemli üretim artıĢları sağlamıĢlardır. Nitekim 1990‟lara 

gelindiğinde, iç tüketimdeki yavaĢlamanın da katkısıyla ithal enerjiye olan 

bağımlılıkta azalma meydana gelmiĢtir. Ancak üretim artıĢ hızındaki yavaĢlama ve iç 

tüketim artıĢının yeniden hız kazanmasıyla birlikte 1990‟ların ikinci yarısında ithalat 

yeniden artmaya baĢlamıĢtır. 
110

 

AB‟nin 1985‟den günümüze kadar enerji konusunda ortaya koyduklarına 

bakmak gerekirse; 

 “Avrupa Birliği için Bir Enerji Politikası” BaĢlıklı Beyaz 1995 yılında 

kabul edilmiĢtir. AB enerji iç pazarı için genel ilkeleri ve amaçları 

ortaya koyan Kitap enerji arzının güvenliği, çevrenin korunması ve 

genel rekabet gücü üzerinde durmuĢtur. 

 Kyoto Protokolü‟nün çerçevesi Aralık 1997‟de Kyoto‟da (Japonya)  

oluĢturulmuĢtur.  Mart 1998‟de imzaya açılan protokol detaylı 

kurallar bütünü ile 2001 yılında MarakeĢ‟te kabul edilmiĢtir. Protokol 

“geliĢmiĢ ülkelere, sürdürülebilir geliĢmeleri için ulusal 

ekonomilerinin ilgili sektörlerinde enerji verimliliğini artırıcı 

politikalar ve önlemler alma, çevre dostu teknolojileri geliĢtirme ve 

kullanma ve yenilenebilir enerji kaynaklarını geliĢtirme 

yükümlülüğünü getirmiĢtir.”
111

 

 Avrupa Birliği, bağımsızlıklarını 1990 yılından sonra kazanmıĢ olan 

Merkezi Doğu Avrupa Ülkeleri ile iyi iliĢkiler kurmuĢtur. Kurulan iyi 

                                                           
109 Cansevdi Hürrem, (Ed.), “Avrupa Birliği‟nin Enerji Ve UlaĢtırma Politikaları Ve Türkiye‟nin Uyumu”, 

Ġktisadi Kalkınma Vakfı Yayınları, Ġstanbul, Aralık 2004, s.46. 
110 Ege ve diğ., a.g.e. s.23. 
111 Demir Yasemin, “Avrupa Birliği‟nin Enerji Politikası”, Gazi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 

YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi”, Ankara, 2014, s.65 
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iliĢkilerin yanı sıra enerji kullanımında sağlanan verimliliğin 

arttırılması ile ciddi enerji sorunlarıyla karĢılaĢmamıĢtır. YeĢil Kitap 

2000 yılında, AB için gelecekte ortaya çıkabilecek enerji arz risklerine 

yönelik ortak bir enerji politikası geliĢtirilmek adına hazırlanmıĢtır. 

YeĢil Kitap‟da AB‟nin her geçen gün artan enerji tüketimine ve enerji 

kaynaklarını ithal etmek zorunda olduğu için dıĢa bağımlılığının 

arttığına değinmektedir.  Topluluk enerji üretim miktarının enerji 

tüketimini karĢılamadaki yetersizliğini vurgulamıĢtır.
112

 

 "Avrupa için Güvenli, Rekabetçi ve Sürdürülebilir Enerji Siyaseti" 

baĢlıklı YeĢil Kitap Avrupa Komisyonu tarafından 8 Mart 2006'da 

yayımlamıĢtır. Söz konusu yeĢil kitabın amacı, üye ülkeler arasında 

ortak bir politika oluĢturmaya yönelik zemin hazırlamaktır. 

 “AB 2020 iklim ve Enerji Paketi” 2009‟da yayımlanmıĢtır. 20-20-20 

hedeflerini içermektedir, bu hedefler; “AB sera gazı emisyonlarının 

1990 seviyelerinin en az % 20 altına düĢürülmesi, AB enerji 

tüketiminin % 20'sinin yenilenebilir kaynaklardan karĢılanması, temel 

enerji kullanımının % 20 oranında düĢürülmesidir”. 

 2050 Enerji Yol Haritası; Avrupa Komisyonu'nun 2050 yılında düĢük 

karbon üreten rekabetçi bir ekonomiye kavuĢmak amacıyla Aralık 

2011‟de hazırladığı yol haritasıdır.“2050‟ye gelindiğinde sanayinin 

çevre dostu hale gelmiĢ olmasını, tasarruflu elektrikli araçlara ve 

enerji tüketimi düĢük konutlara yatırım yapılmasını, yenilenebilir 

enerjinin yaygınlaĢmasını ve enerjiyi talebe göre sevk edebilmeyi 

sağlayacak akıllı elektrik Ģebekeleri kurulmasını öngörmektedir.”
113

 

                                                           
112 Pamir Necdet, „‟AB‟nin Enerji Sorunsalı ve Türkiye‟‟,  Stratejik Analiz Dergisi,  Cilt.6,  Sayı.67, Kasım 2005, 

s.75. 
113 Demir, a.g.e., s.65-67 



47 
 

 
 

3.2.3.2. AB’nin Enerji Politikasının Temel Bileşenleri (Prensipleri) 

AB‟nin Enerji Politikası kapsamında belirlenen temel prensipleri dört temel 

amaç üzerine belirlenmiĢtir. Bunar enerji iç pazarının kurmak, enerji arz güvenliğinin 

sağlanması, çevreni korunması ve genel rekabet gücüdür.
114

 

3.2.3.2.1. Enerji İç Pazarının Kuruması 

Enerjide iç pazar birliğinin sağlanması en temel ilkelerden biridir. Enerji iç 

pazarının oluĢması durumunda ürün standartları, vergilendirme, fiyatlandırma vb. 

pek çok konuda farklılıklar ortadan kalkacaktır. Bu da AB‟nin dünya enerji alanında 

rekabet kabiliyetini artıracaktır. Diğer amaçların gerçekleĢmesi için enerji iç 

pazarının kurulması çok önemlidir. “AB‟nin kurucu antlaĢmalarında iç pazar; içinde 

malların, kiĢilerin, hizmetlerin ve sermayenin serbest dolaĢımının sağlandığı, iç 

sınırların bulunmadığı bir alan olarak tanımlanmıĢtır.” AB‟nin bu kapsamda 

oluĢturduğu ilk ortak pazar 1952 yılında kurulan AKÇT kömür pazarıdır.
115

 

3.2.3.2.2. Çevrenin Korunması 

AB enerji politikası oluĢtururken önemli ikinci ama çevre olmuĢtur. 1980‟li 

yıllarda kullanılan fosil yakıtların doğaya verdiği zarar anlaĢmıĢtır Önlem alma 

gerekliliği ortaya çıkmıĢtır. Fosil yakıtlar havaya bıraktıkları zararlı maddeler küresel 

ısınmaya, iklim sıkıntılarına ve asit yağmurlarına neden olmaktadır. Bu nedenler 

çevrenin korunmasının önemini ortaya koymuĢtur. Enerji ihtiyacının sürekli artması 

ancak çevrenin korunmasının gerekliliği yeni enerji arayıĢları çalıĢmalarını 

hızlandırmıĢtır.
116

 

3.2.3.2.3. Enerji Arz Güvenliği 

Enerji arz güvenliği AB enerji politikası içinde önemli bir konumdadır. Enerji 

arzının geliĢtirilmesi için AB‟de yapılan üretimi arttırmak, üretim yetmiyorsa ve ithal 

                                                           
114 Dura Cihan ve Atik Hayriye, “Avrupa Birliği Gümrük Birliği ve Türkiye”, 2. bs., Ankara, Nobel Yayın 

Dağıtım, 2003. s.55 
115 Demir, a.g.e., s.69  
116 Candan Armağan, “15 Soruda 15 AB Politikası No:13 AB‟nin Enerji Politikası”, 2. bs., Ġstanbul, Ġktisadi 

Kalkınma Vakfı, 2004, s.22. 
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etmek zorunlu ise de enerji arz kaynaklarının ülkeler ve bölgeler bakımından 

çeĢitlendirilmesi gerekmektedir.
117

 

 Enerji de dıĢa bağımlı olmak hem ekonomik hem de siyasal bağlamda kötü 

sonuçlar ortaya çıkarabilir. Bu durum enerji arz güvenliğini sağlamanın bir amaç 

haline getirilmesinin önemini ortaya çıkarmaktadır. Bu kapsamda AB, Orta Doğu ve 

Rusya gibi enerjide bağımlı olunan ülkelerden zarar görmemek adına Kafkaslar, 

Hazar Bölgesi kaynaklarına eriĢmek istemektedir. Bu amacı doğrultusunda Akdeniz 

ve Karadeniz gibi bölgesel enerji iĢbirliği faaliyetleri ile bölgesel ve ülkesel açıdan 

kaynak çeĢitliliği sağlamak istemektedir.
118

 

 

  

                                                           
117 Demir, a.g.e., s.70 
118 Pamir , a.g.e., s. 76. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4. AB’NĠN ENERJĠ GÜVENLĠĞĠ BAĞLAMINDA TÜRKĠYE’NĠN ÖNEMĠ ve 

ROLÜ 

4.1. Enerji Güvenliği 

Enerji güvenliğini oluĢturabilmek ancak enerji bağımsızlığı ile mümkündür. 

ABD BaĢkanı Richard Nixon 1973 krizi sonrasında, enerji bağımsızlığını sağlamanın 

yolu, “enerji ihtiyaçlarını herhangi bir dıĢ enerji kaynağından sağlamaksızın 

giderebilmektir” demektedir. Ancak geliĢmiĢ ülkelerde yoğun enerji kullanımı 

vardır. Var olan enerji kaynakları ihtiyaçlarının belirli bir bölümünü 

karĢılayabilmektedir. Bu bağlamda enerji güvenliği tekrar değerlendirildiğinde enerji 

güvenliğinin enerji bağımsızlığı dıĢında bir baĢka odağı daha oluĢmaktadır. Bu odak 

dıĢarıdan elde edilen enerjinin fiyat ve ulaĢtırmasında ortaya çıkabilecek 

kırılganlıkları önlemek ve minimize etmektir.
119

 

Bu değerlendirmeler ile bakıldığında, enerji güvenliği üç temel nokta ve dört 

bileĢen üzerinden tanımlanmaktadır. Bahsedilen üç temel nokta enerji arzının, 

ulaĢtırmasının ve talebinin güvenliğidir. Dört bileĢene bakıldığında ise mevcudiyet, 

eriĢilebilirlik, hesaplılık ve sürdürülebilirlik ortaya çıkmaktadır.
120

 

Enerji güvenliği konusunda çalıĢmalar gerçekleĢtirenlerin fikir birliğine 

vardıkları ilk aĢama, enerji güvenliği kavramının tanımlanmasının zor ve karmaĢık 

                                                           
119 PekĢen Hasan Deniz, “NATO‟nun DönüĢümünün Sınırları:Bir Uygulama Vakası Olarak Enerji Güvenliği”, 

Güvenlik Stratejileri, Sayı:23, Yıl:12, s.50-51. 
120PekĢen, a.g.e., s.51. 
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olmasıdır. Enerji güvenliğinin geleneksel tanımı, “tüketici ülkelerin petrol 

kaynaklarına ihtiyaçlarını karĢılayabilecek biçimde ulaĢabilmeleri bağlamında arz 

güvenliğinin sağlanmasıyla sınırlıdır. Bu yaklaĢım enerji güvenliğinin geleneksel 

unsurlarını petrol arzı (üreticiler), talep merkezleri (tüketiciler), jeopolitik ve piyasa 

yapıları olarak tanımlamaktadır.”
121

 

AB‟nin enerji güvenliğine getirdiği tanım ise, “Gelecekte kendisine ihtiyaç 

duyulacak enerjiyi hem ekonomik açıdan kabul edilebilir koĢullar altında yerel 

kaynaklardan veya stratejik rezervleri geliĢtirerek hem de stratejik rezerv olarak 

eriĢilebilir ve istikrarlı dıĢ kaynaklara baĢvurarak temin etmek” olarak ortaya 

koymuĢtur.
122

 

Enerji güvenliği tüm odak noktaları dikkate alındığında aĢağıda belirtilen 

riskler ile karĢı karĢıyadır. 

 Enerji alt yapısını oluĢturan boru hatları ve bu hatlara 

bağlı rafinelere yapılacak terör saldırıları, 

 Boru hatlarının geçiĢ alanındaki etnik-mezhep 

çatıĢmaları, iç savaĢlar, uluslararası krizler veya iĢgaller  

 Enerji kaynağı ülkelerin ya da boru hatları güzergah 

ülkelerin bu hatları bir tehdit olarak kullanması ve küresel enerji 

hareketliliğini engellemesi, 

 Boru hatlarında oluĢabilecek bir doğal afet, bombalı 

saldırı, çalma vb. nedenlerle ortaya çıkacak zararlar. Enerji sızıntıların 

yaratacağı ekolojik ve ekonomik sorunlar .
123

 

 Uygulanabilecek ambargolar, grev ve lokavtlar ve 

istikrarsız yönetimleri ortaya çıkaracağı sorunlar.
124

 

Dünya enerji tüketimi incelendiğinde Avrupa Birliği (AB) bu dilimde büyük 

bir alan kaplamaktadır.
125

Toplam tüketilen enerjinin yarısını dıĢ kaynaklardan alan 

                                                           
121  Çelikpala Mitat, ” Enerji Güvenliği: NATO‟nun Yeni Tehdit Algısı”, ” Uluslararası ĠliĢkiler, Cilt 10, Sayı 40, 

KıĢ 2014, s.79. 
122 Yıldız, Furkan,. ”Avrupa Birliği Enerji Politikaları ve Enerji Arz Güvenliği ArayıĢları”. Ġnsan & Toplum, 3 

(5), 2013, s.171. 
123  Gökırmak Mert, “Kafkaslar‟da Enerji Güvenliği ve Türkiye‟nin Rolü”, KüreselleĢme Sürecinde Kafkasya ve 

Orta Asya Sempozyumu Bildirisi, Bakü, 2007. 
124 Ülgen ve Akova , a.g.e., s.409. 
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AB, dünya enerji tüketiminde ABD‟den sonra ikinci sırada bulunmaktadır. Petrol 

tüketiminin yüzde 81‟ini, doğalgaz tüketiminin yüzde 54‟ünü ve katı yakıtların yüzde 

38‟ini yabancı kaynaklardan alan Avrupa Birliği küresel enerji piyasası içerisinde 

ithalat olarak bakıldığında birinci konumdadır.
126

AB‟nin 2030 yılında %70 civarında 

dıĢa bağımlı hale geleceği öngörülmektedir. DıĢ kaynaklara olan bağımlığın sürmesi 

ve talebin sürekli olarak artması nedeniyle bu kaynakların kesintisiz bir Ģekilde AB 

enerji pazarına ulaĢtırılması Birliği arz güvenliği için tedbir almaya zorlamaktadır.
127

 

4.1.1. AB için Enerji Arz Kaynaklarının Güvenliği ve Önemi 

En çok petrol rezervi olan ülkeler Ġran, Suudi Arabistan, Irak, BirleĢik Arap 

Emirlikleri, Rusya, Venezüella, Libya, Kuveyt, Kazakistan, Nijerya, ABD ve 

Kanada‟dadır.  Doğal gaz rezervi olan ülkeler de ise Ġran, Rusya,  Katar ve Suudi 

Arabistan öne çıkmaktadır. Bu coğrafi dağılım üretici ve tüketici ülkeler arasında 

eĢitsizlik ya da bağımlılık  denilebilecek bir durum yaratmaktadır.
128

 

AB‟nin enerji politikasının önemli bir parçası enerji arz güvenliğidir. Bu 

kavram 1970'lı yıllardaki petrol krizleri ile gündeme gelmiĢ ve AB dünya enerji 

ithalatında birinci sırada yer aldığı için birlik için önemli bir kavram olmuĢtur. Birlik 

enerji ihtiyacının kesintisiz bir Ģekilde sağlanması adına pek çok ülke ile iĢbirliği 

geliĢtirmeye çalıĢmaktadır. Rusya, Basra Körfezi ve Kuzey Afrika ve son olarak 

eklenen Hazar Bölgesi ülkeleri bu kapsamdaki ülkelerdir. 

AB enerji politikasında önemli bir yer tutan enerji arz güvenliğini sağlamanın 

önemi Topluluğu kuran anlaĢmanın 100. Maddesinde de yer bulmuĢtur. Bu maddede 

enerji güvenliğini sağlamanın yolu olarak enerji türlerini ve kaynakların coğrafik 

olarak da çeĢitlendirmenin gerekliliğine değinilmiĢtir.
129

AB‟nin enerji kaynaklarının 

güvenliğini algılayabilmek adına enerji ithal ettiği ülkeleri değerlendirmek 

gerekmektedir.  

                                                                                                                                                                     
125Aras Bülent, Yorkan Arzu Yorkan, “Avrupa Birliği ve Enerji Güvenliği; Siyaset, Ekonomi ve Çevre”, 

(Stratejik Rapor No:13), Tasam Yayınları, Ġstanbul, 2005, s.5. 
126 Yorkan, a.g.e., s.27. 
127 Yorkan, a.g.e, s.33. 
128 Anlar Aslıhan, “Farklı BakıĢ Açıları Ġle Enerji Güvenliği Üretici, Tüketici Ve Transit Ülkeler: Türkiye 

Örneği”, s.65  http://dergipark.gov.tr/download/article-file/310137 , EriĢim Tarihi: 02.08.2017.  
129 Oktay, Ertan ve Çamkıran, Radiye F., “AB‟nin Enerji Güvenliği Açısından Türkiye‟nin Önemi,” Avrupa 

AraĢtırmaları Dergisi, Cilt 13, Sayı 1-2, 2005, s.74. 

http://dergipark.gov.tr/download/article-file/310137
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4.1.2. AB’nin Enerji İthal Ettiği Ülkeler ile İlişkileri 

4.1.2.1.Rusya ve AB İlişkileri 

Uluslararası güvenlik mimarisinin enerji sektörü bağlamındaki en önemli 

aktörlerinden birisi sahip olduğu petrol ve doğal gaz rezervleri nedeniyle Rusya 

Federasyonudur.  Rusya enerjiyi bir tehdit olgusu haline getirmiĢtir.  

ABD‟nin startını verdiği Yıldızlar SavaĢı projesi karĢısında rekabet edemeyen 

Sovyetler Birliği 1991 yılında çökmüĢtür. Bu çöküĢ Rus halkına uzun yıllar devam 

edecek açlık ve sefalet getirmiĢtir. Ġçinde bulunduğu ekonomik darboğazdan 

kurtulmak adına SSCB, birlikte yer alan diğer ulusların bağımsızlığını kabul etmek 

zorunda kalmıĢtır, Batı Almanya ile Doğu Almanya‟nın birleĢmesine ve Birinci 

Körfez SavaĢı sırasında Irak‟a karĢı ABD‟nin BM Ģemsiyesi altında bir imha savaĢı 

yapmasına karĢı çıkamamıĢtır. Yine Balkanlardaki Yugoslavya‟nın parçalanmasına,  

Karadağ ve Kosova‟nın Sırbistan‟dan ayrılarak egemenliklerini kazanlarına, böylece 

de Sırbistan‟ın gittikçe küçülerek ve denizlerle irtibatının kesilmesine mani 

olamamıĢtır. Ukrayna‟da, Batı‟nın desteği ile gerçekleĢen „orange revolution‟u da 

engelleyememiĢtir.
130

 

Sovyetler Birliği dağıldıktan sonra Rusya‟nın toparlanma süreci 2000`li 

yıllara kadar uzanmıĢtır.  Rusya`da 1999`lı yılların sonundan sona yeni bir dönem 

olan Putin dönemi baĢlamıĢtır. Putin ilk olarak Rusya için büyük bir sorun arz eden 

Çeçen sorununu çözüme kavuĢturmuĢ, ülke ekonomisi için büyük önem arz eden  

petrol, gaz ve kömür gibi fosil rezervlerini özel sektörden alıp devlet kontrolüne 

almıĢtır. Ortaya konulan politikalar ile, “Putin`in Rusya`sı” parçalanan Sovyetler 

Birliği`nin gücünü yeniden yakalamıĢtır.
131

 

Enerjide AB, Rusya‟ya üçte bir oranında bağımlıdır.
132

 AB, 2012 yılında 

doğal gazının ithal oranlarına bakıldığında Norveç‟ten yüzde35'ini, Rusya‟dan yüzde 

34'ünü, Cezayir‟den yüzde 14'ünüve Katar‟dan yüzde 10'unu aldığı 

                                                           
130 Aypar Sedat ve Özgöker Uğur, “Batı Enerji Güvenliği Ve Türkiye”, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Dergisi, Aralık 2009, Cilt 11 Sayı 2, s.322-323. 
131 Özalp Mustafa, “Ukrayna Krizi Ekseninde Türkiye Ve Ab Enerji Güvenliği”, C.Ü. Ġktisadi ve Ġdari Bilimler 

Dergisi, Cilt 16, Sayı 1, 2015. s.107. 
132 Yıldız Dursun, “AB‟nin Rusya‟ya Enerji Bağımlılığı Azalır Mı”, Topraksuenerji ÇalıĢma Grubu, Ağustos 

2013, s. 2 http://topraksuenerji.org/Russia_is_the_EU_s_Energy_Dependence_is_reduced_or_REPORT.pdf 

EriĢim Tarihi: 02.08.2017. 

http://topraksuenerji.org/Russia_is_the_EU_s_Energy_Dependence_is_reduced_or_REPORT.pdf
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görülmektedir.2012'deki ithal edilen gazın yaklaĢık 140 milyar m
3
'ü Rusya'dan 

alınmıĢtır
133

 AB‟nin enerji ihtiyacını sağlaması için Rusya‟ya ihtiyacı vardır. Ancak 

Rusya da Rus enerji sektörü alt yapısını modernleĢtirmek ve yeni yatırımlar 

yapabilmek adına AB‟nin Rusya‟dan enerji ithal etmesine ihtiyacı vardır.  Görüldüğü 

gibi AB  ve Rusya için karĢılıklı bir bağımlılıktan söz etmek mümkündür. 
134

 Ancak 

tüm bu bağımlılığa rağmen Rusya enerji sektöründe büyük oranda söz sahibi olma 

isteği nedeniyle AB‟yi zor durumda bırakan hamleler yapmaktadır.  

14 Mart 2015 tarihinde gerçekleĢen 15. Parlamentolar arası Yenilenebilir 

Enerji ve Enerji Verimliliği toplantısında AB‟nin %53 enerji ithalatı yaptığı 

belirtilmiĢtir. Bu oran ile AB dünyanın en büyük enerji ithalatçısı durumundadır. Üye 

devletlerin altısı tek bir dıĢ tedarikçi ile çalıĢtığından AB arz Ģoklarına karĢı daha 

kırılgan bir yapıya büründürmektedir. Son yılarda, AB doğalgaz ihtiyacının %44‟unu 

Rusya‟dan sağlamaktadır. Rusya ile enerji krizleri yaĢanmıĢtır. Krizler, özellikle 

AB‟nin ve doğu komĢularının enerji politikalarına yansımaktadır.
135

 Yukarıda 

belirtilen 2012 verileri ve son yıllardaki veriler değerlendirildiğinde Rusya‟ya 

bağımlılık %34‟den %44‟lere yükselmiĢtir.  

AB Rusya‟dan enerji arzı konusunda kaygılar duymaktadır. Rusya‟nın transit 

ülkelerle yaĢadığı krizler bu kaygının nedeni olmaktadır.  Ukrayna‟ya 2006 

yılınınOcak ayında Rusya‟nın uyguladığı arz kesintisi bütün Avrupa‟yı etkilemiĢtir. 

Kesinti fiyatlandırma anlaĢmazlığı sonucu oluĢmuĢtur. Ancak asıl sebep, 

Ukrayna‟nın Rusya‟dan uzaklaĢarak kararlılıkla NATO ve AB ittifakına dahil olmak 

istemesi gösterilmektedir. Orta ve Doğu Avrupa ülkelerinin liderleri “Rusya‟nın 

politikalarını enerji arz güvenliğine yönelik ciddi bir tehdit olarak düĢünmektedir.”
136

 

Rus doğalgazının fiyatını 2008 yılının Temmuz ayında yüzde 80 oranında 

artmıĢtır. Rusya, Ukrayna üzerinden AB ülkelerine giden boru hatlarının vanasını 

kapatarak bu ülkelerin doğalgazsız kalmasına, Orta Avrupa ülkelerinde üretimin 

yavaĢlamasına ve onlarca insanın donarak ölmesine neden olmuĢtur. Yine yaĢanan  

                                                           
133 Dursun, a.g.e. s.10. 
134 Aras ve Yorkan, A.g.e. s.6. 
135  Kılınç Pala, a.g.e, , s. 55. 
136   Görgülü Evrim Pınar, “Avrupa Birliği‟nin Enerji Arz Güvenliğinin Sağlanması”, Dokuz Eylül Üniversitesi, 

Sosyal Bilimler Enstitüsü, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġzmir, 2008, s.50. 
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Dünya küresel ekonomik krizi nedeniyle  petrol fiyatları 2008‟in son aylarında üçte 

birden de az bir fiyata düĢmüĢken, Rusya‟nın söz vermesine rağmen doğalgaz 

fiyatını indirmemiĢtir. Yine Rusya, 2009 yılının Ocak ayının ilk haftasında 

Ukrayna‟ya verdiği doğalgazın miktarını azaltarak fiyatını artırmıĢtır. Sonra da 

tamamen kesmiĢtir. 
137

 

Putin, Sovyetler Birliği parçalanmasına rağmen SB sınır bölgesi içerisinde 

kalmıĢ ülkeleri Rusya`nın yaĢam alanıymıĢ gibi görmekte ve buraları, kendi 

ülkesinin arka bahçesi olarak ilan etmektedir. Bu fikri dolayısıyla da Rusya, eski 

Sovyetler Birliği sınırları içerisinde ortaya çıkan ayrılıkçı hareketleri 

desteklemektedir. Bu bağlamda Rusya‟nın 2008 yılında Gürcistan`nın Abhazya ve 

Güney Osetya‟daki halk hareketleri nedeniyle, Gürcistan`a saldırması, 2014 yılında 

Ukrayna`da çıkan iç karıĢıklık  ile Rusya`nın Kırım`ı ilhak etmesi sayılabilir.  Rusya 

komĢu ülkelerdeki karıĢıklıkları bahane ederek, ülkelerin iç iĢlerine müdahale de 

bulunarak, bu toprakları kendi topraklarına bağlayarak,  AB‟ye ve ABD`ye ve 

gerekse dünyanın diğer ülkelerine mesaj göndermektedir. Rusya‟nın arka bahçesinde 

yaĢananlar ve Rusya‟nın bu ülkeler üzerinde ki müdahaleleri Rusya`nın elini daha da 

güçlendirmektedir.
138

 

Yukarıda da bahsedildiği gibi 2013‟de Ukrayna‟da baĢlayan iç savaĢ ve 

sonrasında Rusya‟nın Kırım‟a gerçekleĢtirdiği müdahale Batı ile Rusya arasındaki 

iliĢkilerde yeni bir dönem baĢlangıcıdır. Ukrayna Krizi Soğuk SavaĢ dönemindeki 

bloklaĢmayı tekrar ortaya çıkarmıĢtır. ABD ve AB bu durum karĢısında, Rusya‟ya 

ticari ambargo uygulama kararı almıĢ,  Rusya‟da bu yaptırımlara karĢı enerji kartını 

kullanmıĢtır.
139

Tüm yaĢananlar enerji kaynaklarının güvenliğini daha da ortaya 

çıkarmaktadır.   

Avrupa, petrole kıyasla Rus doğal gazına daha fazla bağımlıdır. AB‟ye ihraç 

edilen Rus doğal gazı Gazprom‟un kontrolündedir. Gazprom Rus doğal gaz 

üretiminin yüzde 90‟nını elinde tutan Devlet mülkiyetli tekel bir Ģirkettir.
140

 Dünya 

                                                           
137Aypar  ve Özgöker, a.g.e., s.325-327. 
138Özalp, a.g.e., s. 107-108 
139 Karagöl Erdal T. ve Kızılkaya Mehmet , “Rusya-AB-Türkiye üçgeninde Türk Akımı”, Seta Perspetif, Sayı: 

15, Temmuz  2015, s.1 http://file.setav.org/Files/Pdf/20150707142655_105_perspektif.pdf , EriĢim Tarihi: 

02.08.2017. 
140 Görgülü, a.g.e., s 51. 

http://file.setav.org/Files/Pdf/20150707142655_105_perspektif.pdf
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doğal gaz rezervlerinin yüzde 25‟inin sahibi Gazprom‟dur. Gazprom Rusya devlet 

bütçesi gelirlerinin dörtte birini sağlamaktadır. Bu yönüyle sıradan bir Ģirket değildir. 

Gazprom 27 AB ülkesinin 18‟i ile aktif olarak çalıĢmaktadır. 2006 itibarı ile, AB 

doğal gaz pazarında %26 olan pazar payını 2020 itibarıyla %38‟e çıkarmak 

istemektedir.   Gazprom‟un AB ile olan ihracat payı içerisinde yaklaĢık %38 ile 

Almanya en büyük paya sahiptir. Ġtalya ikinci sıradadır. Gazprom Doğu Avrupa‟daki 

tüm ülkelerin de baĢlıca doğal gaz tedarikçisidir. Elinde bulundurduğu avantajlar 

nedeniyle Gazprom‟un haksız rekabete neden olduğu düĢünülmektedir.
141

 

Rusya ve AB arasındaki enerji iliĢkisinde karĢılıklı bir bağımlılıktan söz 

etmek mümkündür. Ancak bu bağımlılık asimetrik olmaktadır. Enerji aktarımında bir 

kesinti oluĢtuğundan Avrupa ekonomisi Ģoka uğrayacaktır. Ancak, enerji 

ödemelerindeki söz konusu bir aksaklığı Rusya‟nın Ġstikrar Fonu kolaylıkla 

karĢılayabilmektedir. Buna rağmen Rusya bu asimetrik durumu kullanıĢsız 

bulmaktadır ve baĢka pazarlar ile ilgili gerekli alt yapı çalıĢmalarını bitirmeden AB 

için ve özel olarak Batı Avrupa için güvenilir enerji arzcısı imajının zarar görmesini 

istememektedir.
142

 

AB ve Rusya arasında olan bağımlılık iliĢkisi karĢılıklı ve çift yönlü bir 

iliĢkidir.  Rusya'nın %90 boru hatları ve gaz dağıtım Ģebekeleri Avrupa Gaz pazarına 

açılmaktadır. Boru hattı inĢası hem maliyetlidir hem de zaman almaktadır. Rusya'nın 

ihracat gelirlerinin yarısı Avrupa'ya sattığı petrol ve doğal gazdan gelmektedir. Bu 

nedenle Rusya‟nın, AB liderlerinin Rusya'ya olan enerji bağımlılıklarını azaltmak 

isteklerine sessiz kalması söz konusu değildir.
143

 

AB‟nin kaygılanmasına neden olan unsurlarından biri Rusya‟nın Hazar 

ülkeleriyle ittifak kurma stratejilerdir.  Moskova, Türkmenistan ve Kazakistan ile bir 

çok anlaĢma imzalayan Rusya, bu anlaĢmalar ile Hazar enerji kaynaklarının direk 

Avrupa pazarına ihraç edilmesine engellemeye çalıĢmaktadır. Bu da AB‟nin enerji 

kaynaklarını çeĢitlendirme politikaları için engel oluĢturmaktadır. Ayrıca AB‟nin 

enerji kaynaklarını çeĢitlendirme politikalarına karĢılık Rusya‟da, enerji ihracatını 

                                                           
141 Kınık, a.g.e., s.119-120. 
142 Görgülü, a.g.e., s.55. 
143 Yıldız, A.g.e. s.15. 
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çeĢitlendirme yolu izlemesi mümkündür. Özellikle, Çin ve geliĢen Asya devletleri ile 

AB‟yi rekabete sokabilir. Ancak ekonomik ve teknik nedenler enerjiyi kısa süre de 

Japonya ve Çin‟e yönlendirmesini engellemektedir. Ayrıca Çin ve Japonya pazarları 

AB pazarı gibi güvenilir değildir. 
144

 

4.1.2.2. Ortadoğu Ülkeleri ve Özellikle Basra Körfezi Ülkeleri ile AB 

İlişkileri 

AB‟nin enerji ihtiyacı, Ortadoğu ile anlaĢmaları zorunlu kılmaktadır. 

“1970‟lerdeki petrol krizleri, 1979 Ġran Devrimi ve Körfez SavaĢı” gibi durumlar 

nedeniyle enerji arzındaki ani değiĢikliklerin ortaya çıkardığı durumlar tüketici 

devletlerin bölgede enerji arzını garantiye alacak politikalar izlemesini gerekli 

kılmıĢtır.
145

 

Kritik bir coğrafi geçiĢ yeri olması nedeniyle Basra Körfezi dünya enerji 

trafiğinde önemlidir. Basra Körfezi ülkeleri Ġran, BirleĢik Arap Emirlikleri (BAE) 

Irak, Bahreyn, Kuveyt, Katar v Suudi Arabistan‟dır. Basra Körfezi ülkelerinin enerji 

üretimlerinin dünya ülkelerine sevki Basra Körfezi‟nden gerçekleĢmektedir.  Enerji 

ulaĢımı bağlamında Körfez, ekonomik açıdan alternatifsizdir.  Ortadoğu ülkeleri ve 

özellikle Basra Körfezi enerji de zengindir. Günlük 9,7 milyon varil petrol üreden 

Suudi Arabistan dünyada ilk sıradadır. Ġran ise günlük 4,1 milyon varillik üretimiyle 

4‟üncü sırada yer almaktadır. Ortadoğu ülkeleri ürettikleri petrolün çoğunu ABD, 

Avrupa Birliği (AB) ülkeleri ve Çin‟e ihraç etmektedirler.
146

 

AB ve Ortadoğu‟daki devletlerin enerji alanında ki bölgesel seviyede iĢbirliği 

yani enerji diyaloğu Körfez Ülkeleri ĠĢbirliği Konseyi (KĠK)  ve OPEC ve 

aracılığıyla yürütülmektedir.  Bölgedeki enerji iliĢkileri bağlamında Basra Körfezi 

ülkeleri öne plandadır.
147

2004 yılında AB ve OPEC, ihracat iliĢkilerini geliĢtirmek 

adına seviyesi yüksek bir ikili diyalog gerçekleĢtirmiĢlerdir. OPEC-AB Enerji 

Diyalogu‟nun ilk bakanlık seviyesinde gerçekleĢen toplantısı ise 2005 Haziran 

ayında yapılmıĢtır. Bakanlık seviyesindeki toplantılar her yıl düzenli olarak devam 

                                                           
144 Görgülü, a.g.e., s.55-56. 
145 Görgülü, a.g.e., s.69. 
146 Demir Ali, “Ġran'ın Basra Körfezi‟ni Bloke Ġhtimali ve Hürmüz Boğazı‟ndan GeçiĢlerin Uluslararası Hukuk 

Açısından”, Savunma Bilimleri Dergisi, Mayıs/May 2014, Cilt/Volume 13, Sayı/Issue 1, s.108-109. 
147 Görgülü, a.g.e., s 69. 
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etmektedir. OPEC-AB Enerji Diyaloğu küresel enerji alanındaki iĢbirliği ve diyalog 

süreçlerine önemli katkılar sunmuĢtur. Bu diyalog sürecinde AB; istikrarlı, Ģeffaf ve 

öngörülebilir petrol pazarının iki taraf içinde önemli olduğunu vurgulamaktadır. Bu 

açıdan AB-OPEC diyalogu enerji ihraç edenler ve ithal eden devletler ile iliĢkilerin 

karĢılıklı bağımlılık üzerinden değerlendirilmesi isteğini ortaya koymaktadır.
148

 

AB Körfez ülkeleri iyi iliĢkiler kurmak istemektedir. Bu durumun nedeni ise  

Körfez ülkelerinin enerji rezervleridir. Bu kapsamda Körfez ülkeleri ile AB arasında 

Serbest Ticaret AnlaĢması imzalanmıĢtır. Yine AB, dünyanın en büyük kıyı gaz 

sahası olan Ġran‟ın Güney Pars Sahası olarak bilinen proje de yatırımlar 

gerçekleĢtirmiĢtir. AB ayrıca Kuveyt, Bahreyn,  Umman, Suudi Arabistan, Katar, ve 

BAE ile 1989 yılında KÜĠK anlaĢması imzalamıĢ Körfez devletleriyle iliĢkilerini 

kurumsal bir zemine oturtmuĢtur.
149

 

Avrupa Birliği iĢlenmemiĢ petrol ihtiyacının yaklaĢık yüzde 40‟nı OPEC 

ülkelerinden ithal etmektedir. Tahminlere göre 2020 yılında AB petrol ihtiyacının 

yüzde 50‟sini OPEC ülkelerinden karĢılayamaya devam edecektir. Bu da OPEC 

devletlerinin belirleyici olduğu petrol arzındaki fiyat değiĢim durumlarına karĢı 

AB‟nin kırılganlık durumunu artırmaktadır. OPEC‟in yanı sıra “Körfez Ülkeleri 

ĠĢbirliği Konseyi”de Ortadoğu da bölgesel iĢbirliği sağlamaktadır. KĠK, Basra 

Körfezinde bulunan BirleĢik Arap Emirlikleri, Umman, Kuveyt, Bahreyn, Katar, ve 

Suudi Arabistan devletlerinden oluĢmaktadır. AB ile Körfez Devlerinin iliĢkilerini 

Ģekillendiren üç unsur bulunmaktadır. 

 KĠK üyesi devletlerin dünyanın en büyük  doğal gaz ve petrol 

ve kaynaklarına sahip olması 

 Geçici arz kesintileri durumunda küresel pazarı korumak adına 

Suudi Arabistan‟daki yedek kapasite. 

 AB‟nin petrol de bölgeye olan bağımlılığını azaltmak adına 

1980 ve 1990‟larda Kuzey Afrika, Rusya ve Hazar Bölgesi‟ne yönelmesi 

                                                           
148 Görgülü, a.g.e., s.69-70. 
149 ġenyurt Yasin, “Hazar Ve Basra Körfezi Havzalarının Enerji Kaynakları Üzerinde Stratejiler Ve Türkiye”, 

Ufuk Üniversitesi, SBE, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2010, s.121-122. 
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nedeniyle bugün Körfez‟in petrol rezervlerinin büyük bir kısmının ABD ve 

Asya‟ya aktarılması
150

 

Basra körfezi büyük oranda sahip olduğu enerji kaynaklarına rağmen bölge 

güvensiz ve istikrar açısından son derece zayıf bölgelerdendir. 11 Eylül‟den sonra 

Amerika‟nın Irak'ı iĢgal edilmesi, El-Kaide gibi terörist yapıların doğalgaz ve petrol 

tesislerine yaptıkları terör saldırıları, Ġsrail-Filistin çatıĢmaları,  Amerika ile Ġran 

arasında nükleer enerji programı hakkındaki uyuĢmazlık, güvenliği tehdit 

etmektedir.
151

 

Körfez ülkeleri dünya petrol rezervlerinin %65‟ine sahiptir. ABD %20 petrol 

ihtiyacını Orta Doğu kaynaklarından sağlamaktadır. Orta Doğu kaynaklarının dünya 

piyasalarına çıkıĢ noktası Basra Körfezinin kontrolü için ABD, yukarıda da 

belirtildiği üzere askeri güç içeren  politikalar izlemiĢ, 1.Körfez SavaĢı, Afganistan‟a 

müdahale ve Irak‟ı iĢgal etmiĢtir. ABD, Basra Körfezinde yaptığı müdahalelerin yanı 

sıra petrol ve doğal gaz ticaret yolları üzerinde güç sahibi olmak için çalıĢmaktadır. 

Bu amaçla, gerek Orta Asya–Hazar Bölgelerinde ve gerekse Orta Doğu‟da askeri 

üsler kurmaktadır. Bu politikaların yanı sora ABD, gelecekte rakibi olabilecek Çin, 

AB ve Hindistan gibi ülkelerin bölge kaynaklarına eriĢimini de kendi kontrolü altına 

alabilmektir.
152

 

2008 küresel ekonomik kriz küresel ekonomideki güç dengelerinin yaĢanan 

değiĢimi daha belirgin hale gelmiĢtir. Katar, Suudi Arabistan ve BAE gibi KĠK 

ülkeleri, enerji kaynaklarını ve birikmiĢ sermayelerini ön plana çıkaran hamleler ile 

küresel alanda daha aktif hale gelmiĢlerdir. Böylelikle enerji yönetimi, iklim 

değiĢikliği politikası, küresel finans sistemi gibi küresel konulara dâhil olmuĢlardır. 

Küresel ekonominin geliĢmesindeki en önemli dinamiklerden birisi Körfez‟in enerji 

kaynaklarıdır. Körfez ülkeleri Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasında Batılı ülkelerin petrol 

ihtiyacını karĢılamıĢ ve bu ülkelerin ekonomik geliĢmesine katkı sağlayarak Körfez 

ülkeleri ve Batı iliĢkileri geliĢmiĢtir. Yine ekonomileri hızla büyüyen Çin ve 
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Hindistan da artan enerji ihtiyaçlarını karĢılama adına Körfez ülkeleri ile iliĢkilerini 

geliĢtirmektedir. Ancak bir tek taraflı bir iliĢki değildir. Verimli toprakları olmayan 

Körfez ülkeleri için gıda güvenliği nedeniyle Afrika ve Asya ülkeleri yakın iliĢkiler 

kurmak istemektedir. 
153

 

AB, Körfez ülkeleri ile petrolde ticari ortak olmanın yanında, doğal gaz arzı 

bakımından da büyüme kat etmiĢtir. Körfez bölgesinden alınan LNG doğal gaz 

ihracatının geliĢimine katkı sağlamıĢtır. Umman, Abu Dabi ve Katar Küresel LNG 

ihracatında önemli ülkelerdir. Bu durum Körfez kaynaklarının dünya doğal gaz 

dengesi adına anahtar bir konumda kalacağını göstermektedir. BirleĢik Arap 

Emirliği, Katar ve Umman LNG‟yi Asya pazarlarına ihraç etmektedir. AB için doğal 

gaz kaynak çeĢitlendirmesi yapmak adına Katar önemli bir aktördür. Nufüs ve 

yüzölçüm bakımından küçük bir ülke olmasına rağmen Katar en büyük LNG 

ihracatçısıdır.  2005 yılında AB Katar‟dan doğal gaz ithalatının yüzde 1.8 

karĢılamaktadır. Ancak ilerleyen süreçlerde LNG piyasası ile birlikte AB doğal gaz 

ithalatında büyümesi beklenmektedir. 2030 yıllarında AB‟nin LNG ithalatının 

%33‟ünün Katar‟dan karĢılanacağı öngörülmektedir. Ġspanyol ve Ġtalyan enerji 

Ģirketleri ile Katar LNG kaynağı içim anlaĢmalar gerçekleĢtirmiĢtir.
154

 

Körfez ülkelerinden Ġran, jeostratejik olarak önemlidir. Ġran, Hazar Havzası-

Orta Asya-Ortadoğu‟nun oluĢturduğu üçgeninin ortasında yer almaktadır. Coğrafi 

konumu nedeniyle, Irak'ın kuzeyini, Basra Körfezi‟ni ve Hürmüz boğazını, Körfez 

ülkelerini, Babülmendep Boğazı, Kızıldeniz ve SüveyĢ Kanalı aracılığı ile Akdeniz‟e 

açılan enerji güzergâhını, Bakü-Tiflis-Ceyhan güzergâhını, Doğu Akdeniz‟i, 

Karadeniz‟i ve Kafkasya‟yı bile denetleme olanaklarına sahiptir. 
155

 

Ortadoğu bölgesinden alınacak doğal gaz arzında belirsizlik vardır. AB‟nin 

beklentisi Hazar doğal gazının yanı sıra Irak ve Ġran doğal gazının da Türkiye 

yoluyla Avrupa‟ya aktarılmasıdır.
156

 Ġran Avrasya jeopolitiğinde merkezi bir güç 

                                                           
153 Akkaya G. Neslihan, “Körfez ĠĢbirliği Konseyi Krallar Kulubü Ve DeğiĢen Bölgesel Düzen”, Seta Analiz, 

Sayı:70, Ağustos 2013, s 15. 
154 Görgülü, a.g.e., s.74 
155  Ersungur Mustafa  ve Arpa A. Taha, “Hazar Bölgesi Ve Rusya‟nın Bölgedeki Rolü”, Atatürk Üniversitesi 

Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Dergisi, Cilt: 31 2017 Sayı: 3, s 547. 
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olarak ortaya çıkmaktadır. Türkiye‟nin bu açıdan Ġran ile iliĢkilerini sıkı tutması 

enerji transit bölgesi olma açısından önemlidir.  

AB için Ġran coğrafi yakınlık nedeniyle önemlidir. Ayrıca Ġran, AB ile katılım 

müzakerelerini yürüten, aday ülke Türkiye ile sınır komĢusudur. Ġran‟da yaĢanan 

siyasi veya ekonomik bir kriz veya bu ülkeyi içine alacak bir savaĢ/çatıĢma, 

uyuĢturucu ve insan kaçakçılığı gibi konular AB‟yi doğrudan etkileyecektir. Ġran‟ın 

sahip olduğu enerji kaynakları da AB için önemidir. Ġstikrarlı bir Ġran, AB‟nin enerji 

güvenliğine büyük katkıda bulunacaktır. Enerji kaynaklarının çeĢitlendirilmesini 

sağlayacak Rusya‟ya bağımlılığın azalmasına, azalmasa bile artmamasına yardımcı 

olacaktır.
157

 

 Ġran‟ın ihracatının %80 petrol ürünlerdir. Bu nedenle petrol sanayisine 

bağımlı ülkeler üzerinde etkili olmak istemektedir. Bu bağlamda, petrol fiyatlarının 

belirlendiği New York ve Londra petrol borsalarına alternatif olarak, 2016 yılında 

Ġran yönetimi, Euro‟yu esas alan Ġran Petrol Borsası‟nı kurma hedefini ortaya 

koymuĢ 2011 yılında da hedefini gerçekleĢtirmiĢtir. Yine doların egemenliğini 

ortadan kaldırmak ve 1979 sonrası küresel petrol hiyerarĢisini kırmaya yönelik 

olarak Ġran petrol karĢılığında ödemeleri Euro cinsiden talep etmeye baĢlamıĢtır. 

Böylelikle finansal piyasada doların tekelini kırmak istemiĢ ayrıca AB ülkeleriyle 

ortak bir perspektifin yolunu inĢa etmeyi arzulamıĢtır.
158

 

Ġran ve AB arasındaki enerji iliĢkileri tedarik ve yatırım temelli bir ekonomik 

iĢbirliğinden oluĢmaktadır. Tedarik iliĢkisi AB‟nin Ġran‟dan yaptığı petrol ithalatıdır. 

Ġran, 2012 yılına kadar AB pazarına petrol ihraç etmiĢtir. 2012‟de AB‟de Ġran‟dan 

petrol ithalatı yapmayı ve Ģirketlerin Ġran enerji sektörüne yatırım yapmasını 

engelleyen kararlar almıĢtır. Böylelikle Ġran‟ın AB‟ye olan petrol ihracatı kesilmiĢ ve 

Avrupalı Ģirketlerin Ġran‟da gerçekleĢtirilmekte olunan projeler de yarım kalmıĢtır.
159

 

Ġran‟a uygulanmıĢ olan çok taraflı ekonomik yaptırımların kalkması ile yeni 

bir aĢama baĢlamıĢtır. Tahran, 200 milyar dolar düzeyinde bir yatırımı petrol ve 

                                                           
157 Gürdallı a.g.e., s 272. 
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doğal gaz alanında yapmayı planlamaktadır. 2016 Ekim ayında,  Ġran Petrol ġirketi, 

50 enerji projesi için yabancı Ģirketlerden baĢvuru kabul etmeye baĢlamıĢtır. 

Avrupa‟dan Royal Dutch Shell(Hollanda), Eni(Ġtalya)  ve Total(Fransa) gibi 

Ģirketlerin yanı sıra Rus ve Çinli yatırımcılar anlaĢmalar içerisinde yer almak adına 

çabalamaktadır. Örneğin 2016 yılında Ġran,  Avrupa ve Çin‟den yatırımcılarla birlikte 

Endonezya‟da 8.4 Milyar dolar değerinde bir petrol rafinerisi inĢası için anlaĢma 

gerçekleĢtirilmiĢtir.
160

 

AB‟nin, Rusya‟ya olan bağımlılığını azaltmak adına Hazar ve Türkistan 

enerji kaynaklarına ulaĢmak adına inĢasına baĢlanan TANAP,  Ġran içinde az da olsa 

önem taĢımaktadır. Türkiye üzerinden Ġran doğalgazının Avrupa‟ya yüksek 

boyutlarda taĢınması mümkün gözükmemektedir. Ancak Ġran, doğalgaz ihracatında 

çeĢitlilik yaratmak için, TANAP‟a belli bir miktar doğalgaz sağlayabilir. Bazı 

tahminlere göre, Ġran‟ın TANAP bağlantısı için yapacağı altyapı yatırımının 

çıkarabilmesi adına Ġran‟ın yıllık en az 7 bcm doğalgaz ihraç etmesi gerektiği tespit 

edilmiĢtir. Daha yüksek bir hacmin Ġran‟ın siyasi manevra kabiliyetine zarar 

verebileceği düĢünülmektedir. Benzer bir öngörü Türkmenistan içinde geçerlidir. Her 

ne kadar Rusya‟nın Hazar geçiĢi projesi için onayı olsa önemlidir. Ancak Ġran‟ın da, 

en azından  bu projeyi engellememesi için ikna edilmesi gerekmektedir.
161

 

Dünyadaki en eski petrol üreticisi ülkelerden biri de Iraktır. Suudi 

Arabistan‟dan sonra bilinen en geniĢ petrol rezervlerine sahiptir. Irak‟ın heniz 

keĢfedilmemiĢ yatakları olabileceği üzerinde düĢünülmektedir. Çok az petrol kuyusu 

açılmıĢtır.20. Yüzyılın baĢlarından bu yana Irak‟ta toplam 2300 petrol kuyusu 

açılmıĢtır. ABD‟nin Texas eyaletinde aynı zaman diliminde yaklaĢık bir milyon 

petrol kuyusu açılmıĢtır.  Ayrıca yıllarca ambargo altındaki Irak‟ta son teknolojilerle 

petrol arama ve çıkarma çalıĢmaları gerçekleĢtirilememiĢtir. Mevcutta 1927‟de 

keĢfedilen Kerkük, 1951‟de keĢfedilen Kuzey Rumeyla ve 1962‟de keĢfedilen Güney 

Rumeyla üretiminin yapıldığı 3 petrol yatağıdır. Ancak özellikle Irak‟ın batısında 

yeni rezervler olabileceği ve rezervlerin toplam miktarının 200 milyar varili 

bulabileceği tahmin edilmektedir.
162

Irak, Ortadoğu standartlarına göre daha az 
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miktarda doğal gaz rezervlerin sahiptir. Ancak AB için ülkenin potansiyelinin 

önemlidir. Çünkü Irak‟ın Türkiye yakınlığından dolayı Avrupa için önemli bir arzcı 

haline gelebilme potansiyeli bulunmaktadır.
163

 

Irak, Suudi Arabistan ile Ġran'ın ardından 112 milyar varille dünyanın 3. 

büyük petrol rezervlerine sahiptir. Mart 2003'te ABD ve Ġngiltere,  Saddam Hüseyin 

rejimine son vermek amacıyla Irak‟ı iĢgal etmiĢtir. 1990'daki Kuveyt iĢgalinden beri 

yaptırımlara maruz kalan ve ancak gıda karĢılığı petrol satabilen Irak'taki rejim 

değiĢikliğinin dünya petrol fiyatlarını da etkilemesi beklendi fakat Irak'taki rejim 

değiĢikliği sancısız gerçekleĢebilirse, ülkede petrol yatırımları ve üretimi artacak, bu 

da dünya petrol piyasasını rahatlatacaktı. Ancak Irak'ta istikrar sağlanamadı, üretim 

planlandığı ölçüde artmadı ve dünyada büyük petrol rezervlerine sahip olan Irak 

petrolü, dünya piyasalarını fiyat açısından belirleyici bir role sahip olamadı.
164

 

2004 yılındaki AB Komisyonu‟nun Irak ile ilgili bildirimine göre, Irak ve AB 

ticaret iliĢkilerin özellikle enerji boyutu önem arz etmektedir. Enerji sektöründeki 

Irak, AB‟nin enerji arz güvenliğine önemli katkılar sunabilir. AB‟ye göre, Irak‟ın 

doğal gaz ve petrol üretimindeki artıĢ her iki tarafa karĢılıklı yarar sağlayacaktır. AB, 

Irak‟ın bölgesel enerji pazarına katılımına destek olabileceği belirtilmiĢtir. Bu 

çerçevede AB Komisyonu Irak‟ın yeniden yapılandırılması adına 2003 ve 2007 

yılları arasında 829 milyon Euro‟luk hibe yapmıĢtır. 2006 yılından bu yana AB ve 

Irak arasında ticaret ve iĢbirliği anlaĢması müzakereleri sürmektedir.
165

 

4.1.2.2.Afrika Kıtası Ülkeleri İle AB İlişkileri 

 

Afrika kıtası özellikle son yıllarda genç nüfusu, ucuz iĢ gücü ve zengin enerji 

kaynaklarının nedeniyle önemli hale gelmiĢtir.  Avrupa, Amerika, Çin, Rusya, Ġran 

ve Türkiye gibi ülkeler kıtada etkinliklerini sağlamak adına pek çok yeni politika 

ortaya koymaktadır. Afrika‟da Avrupa Birliği ve Çin diğer ülkelere kıyasla daha 

fazla hakimiyet kurmuĢtur ve bu iki ülke rekabet halindedir. Avrupa Birliği ülkeleri 
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ve Afrika kıtasının geçmiĢi sömürgeciliğe dayanmaktadır.
166

Nijerya, Cezayir,  

Angola, Libya, Mısır, Kamerun, Demokratik Kongo Cumhuriyeti,  Mozambik, 

Sudan, Güney Sudan, Ruanda, Namibya, Ekvator Ginesi, FildiĢi Sahili, Etiyopya, 

Gabon, Moritanya, Uganda, Gana ve Tanzanya‟da zengin doğal gaz yatakları 

bulunmaktadır.
167

 

 Afrika doğalgaz, petrol, ve yenilenebilir enerji potansiyeli çok olan bir 

ülkedir. Ancak altyapı eksiklikleri, teknolojik yetersizlikler ve siyasi faktörler 

istenilen miktarlarda üretim yapılmasını engellemektedir. Dünyadaki kanıtlanmıĢ 

petrol rezervinin %7,6‟sı(129 milyar 200 milyon varil) Afrika‟dadır.  Kendi içindeki 

dağılımı değerlendirildiğinde Afrika'da en çok petrol rezervine sahip ülke 48 milyar 

400 milyon varille Libya'dadır. Bu ülkeyi Nijerya 37 milyar 100 milyon varille 

izlemektedir.  Angola‟da 12 milyar 700 milyon varillik rezerv ile üçüncü sıradadır.  

12 milyar 200 milyon varille Cezayir, 3 milyar 600 milyon varil rezerv ile Mısır 

sıralamayı sürdürmektedir.  Dünyada günlük 95 milyon varilin üzerinde petrol 

üretimi olmaktadır, Afrika bu üretime günlük 8 milyon 263 bin varille katkı 

sağlamaktadır.
168

 

AB, Kuzey Afrika ile iliĢkileri 1995‟teki Barselona süreciyle baĢlatılan “AB-

Akdeniz Ortaklığı” çerçevesinde yürütmüĢtür.
169

 Kuzey Afrika‟da AB ortaklığı 

1995‟de Barselona deklarasyonu baĢlatılmıĢtır. Bu ortaklık için üç ana hedef 

belirlenmiĢtir. Bu amaçlar; “istikrar ve barıĢ için ortak bir alan yaratmak,  ekonomik 

ve finansal ortaklık ile bir varlık paylaĢımı alanı oluĢturmak ve insan kaynaklarını 

geliĢtirmek, insanlar arası değiĢim, anlayıĢ ve uzlaĢmayı ilerletmektir.” Deklarasyon 

sürecinin, tarafların birbirine bağlı çıkarları temellinde gerçekleĢtirilmesi 

hedeflenmektedir. Cezayir, Libya ve Mısır AB açısından Kuzey Afrika‟daki önemli 

enerji ihracatçı ülkeleridir.  Bu devletler zengin petrol ve doğalgaz rezervlerine sahip 

bulunmaktadır. Bu ülkelerin, gelecekte üretimlerinde artıĢ beklenmektedir. Ayrıca 
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Kuzey Afrika‟da enerji üretim ve ihracatı istikrarlıdır. Bu nedenle, Kuzey Afrika 

devletler yüksek ihtimal ile gelecekte Avrupa‟ya doğal gaz ihracatını arttıracaktır.
170

 

Fransa, Ġtalya, Ġspanya ve Portekiz gibi Güney Avrupa ülkeleri Kuzey 

Afrika'nın enerji potansiyelini kullanmaktadır.  Bunun sebebi ise bu ülkelerin 

bölgeye coğrafi olarak yakın olması nedeniyle petrol ve gaz yataklarına ulaĢmanın 

kolaylaĢmasıdır.
171

Kuzey Afrika özellikle Güney Avrupa‟ya arz için iyi konumdadır. 

Boru hattı Akdeniz‟den geçtiği için kısalmaktadır. Bu da maliyeti azaltmaktadır. 

Akdeniz‟in altından geçen iki boru hattı bulunmaktadır Ayrıca, deniz yoluyla taĢınan 

LNG için iyi geliĢmiĢ bir liman altyapısı bulunmaktadır. Kuzey Afrika doğal gazı, 

diğer rezervler kıyaslandığında daha ucuzdur. Cezayir ve Libya‟da doğal gaz 

yatakları kıyıda, Mısır‟da deniz altında bulunmaktadır. Bu nedenle, iĢletim maliyeti 

düĢük olmaktadır. Cezayir doğal gazını Transmed ve GME boru hatlarıyla 

Avrupa‟ya aktarmaktadır. Ayrıca, Ġtalyan Galsi ve Ġspanyol Medgaz ile Cezayir 

devleti arasında yapılan anlaĢmalar neticesinde Akdeniz‟den geçen iki önemli boru 

hattıdır. Libya‟dan doğal gazı Avrupa‟ya getiren Green Stream Boru Hattı ise 2004 

yılında sevkiyata baĢlamıĢtır.
172

 

AB doğal gaz ihtiyacının % 20‟sini Cezayir‟den karĢılamaktadır. Cezayir 

ekonomisinin itici gücü petrol ve doğal gaz ihracatıdır. Toplam ihracatının % 98‟ni 

petrol ve doğalgaz ihracatı oluĢturmaktadır. Ayrıca, Cezayir petrol üretiminin %37‟si 

OPEC aracılığıyla AB‟ye aktarılmaktadır.  Cezayir LNG açısından terminal ve tekrar 

gaza dönüĢtürme tesislerine sahip alt yapısı sağlam bir ülkedir.  Bu durum Avrupa 

enerji pazarı için LNG ihracatındaki büyüme sağlamıĢtır. Dünyanın üçüncü büyük 

LNG ihracatçısı Cezayir devletidir. AB‟nin2030‟da LNG ihracatının %17‟sinin 

Cezayir‟den karĢılanması beklenmektedir. Cezayir, AB iĢbirliği içinde olmak adına 

çok sayıda anlaĢma, diyalog ve KomĢuluk Politikası geliĢtirmektedir. Ayrıca, AB 

Cezayir ile stratejik bir enerji diyalogu oluĢturmak adına faaliyetlerde 

bulunmaktadır.
173

 

                                                           
170 Görgülü, a.g.e., s. 77. 
171 Aras ve Yorkan , a.g.e. s.12. 
172 Görgülü, a.g.e., s. 77. 
173 Görgülü, a.g.e. s. 79. 
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Libya‟nın 2005 yılı sonu itibariyle ispatlanmıĢ enerji rezervlerine 

bakıldığında petrol rezervlerinin 39.1 milyar varil, doğal gaz rezervlerinin ise 1.49 

trilyon m3 olduğu görülmektedir. 2005 yılında 11.7 milyar m3 doğal gaz üretimi 

gerçekleĢmiĢtir. Bu doğalgazın 4.49 milyar m3‟ü Ġtalya‟ya, 0.87 milyar m3‟ü ise 

LNG olarak Ġspanya‟ya ihraç edilmiĢtir. GeniĢ doğal gaz kaynaklarını Avrupa 

pazarlarına ulaĢtırmak isteyen Libya‟da doğal gaz sektörü hızla geliĢmektedir. 

Ġtalya‟nın yanı sıra, Mısır, Cezayir, Tunus, Fas üzerinden Ġspanya‟ya doğal gaz 

aktarılması adına projeler geliĢtirilmektedir. Libya, mevcut LNG terminalinin 

kapasitesinin artırmak ayrıca yeni bir LNG terminalinin yapımını planlanmaktadır.
174

 

Libya ile Ġtalya arasında YeĢil Akım DGBH bulunmaktadır. Bu DGBH  

Libya‟nın AB ile en önemli doğalgaz bağlantısıdır.  Yıllık kapasitesi8 milyar m
3‟

dür. 

AB‟nin Akdeniz ülkeleriyle enerji alanında olan iliĢkileri “Avrupa KomĢuluk 

Politikası” ve ikili düzeyde imzalanan birçok iĢbirliği anlaĢması yoluyla 

geliĢtirilmektedir.
175

 

Afrika kıtasında en fazla petrol üretiminin yapıldığı bölge Batı Afrika‟dır. 

Özellikle de Nijerya ile Angola‟nın baĢlıca ihracat pazarı ise ABD‟dir. ABD petrol 

ithalatının yüzde 10‟unu Batı Afrika ülkelerinden gerçekleĢtirmektedir. ABD‟nin 

dünyada petrol ithalatı yaptığı ülkeler sıralamasında Nijerya ile Angola ilk 10 içinde 

yer almaktadır. 1960‟lı yıllardan bu yana dünya petrol piyasasında yer bulan 

Afrika‟da doğalgaz açısından en zengin ülke de Nijerya‟dır.
176

 

Nijerya ham petrol üretimi bakımından dünyanın ilk 15 ülkesi arasında 

bulunmaktadır. Petrol ihracatında da 6'ncı sıradadır.  Nijerya günlük kapasitesinin 

tümünü kullanamamaktadır.  Nijerya‟nın ham petrol üretimi 1,5 milyon varilden 

fazladır, ancak 500 bin varillik kapasitesini petrol yataklarının yer aldığı Delta 

bölgesinde çatıĢmalar, silahlı grupların sabotajları ve adam kaçırma gibi olaylar 

nedeniyle kullanamamaktadır. Nijerya en fazla petrol rezervine sahip dünyadaki  

8'inci ülkedir. Gelecek 45-50 yıl boyunca bugünkü oranda üretimi olacağı 

düĢünülmektedir. Nijerya, petrol yanında doğalgaz rezervlerine de sahiptir. Afrika‟da 

                                                           
174 Kobal Hikmet Melis,  “Avrupa Birliği KomĢuluk Politikası‟nın GeliĢiminde Enerji Faktörü”, BahçeĢehir 

Üniversitesi, SBE, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul,  2007, s. 46. 
175 Kınık, a.g.e., s. 122. 
176 Gürdallı, a.g.e., s.286. 
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5,2 trilyon metreküp doğalgaz rezervi bulunmaktadır.  Nijerya, Afrika‟nın en büyük 

doğalgaz rezervine sahiptir, dünya da ise 9'uncu sıradadır. Ancak doğalgaz 

üretiminde de ülkenin kaynakları petrol de olduğu gibi tam kullanılamamaktadır. 

Nijerya petrol ve doğalgazın yanı sıra sıvılaĢtırılmıĢ doğalgaz (LNG) ihracatında da 

çok önemli bir konumdadır.2014'te Nijerya 25,3 milyar metreküp LNG ihraç 

etmiĢtir. LNG ihracatında Afrika'da 1‟inci, dünyada 4'üncü sıradadır.
177

 

AB, Kuzey Afrika‟da Akdeniz Ortaklığı altında enerji iĢbirliğini 

güçlendirilmeye çalıĢılmaktadır. Bu kapsamda pek çok enerji alt yapısına finansal 

olarak destek sağlamaktadır. Ancak tüm çalıĢmalarına rağmen, AB‟nin enerji arz 

güvenliği yaklaĢımı Kuzey Afrika‟nın iç dinamikleri nedeniyle 

sınırlanmaktadır.
178

 Afrika doğal gazı  Batı ülkeleri için vazgeçilmez bir enerji 

kaynağıdır.  ABD, Fransa ve Ġngiltere Afrika doğal gazının taĢınmasında söz sahibi 

konumdadır. Almanya Namibya bölgesinde doğal gaz arama ve iĢletme lisansına 

sahiptir. Namibya Almanya‟nın eski sömürgesidir. Doğal gazın paylaĢımı çeĢitli 

çatıĢmaları beraberinde getirmektedir. Bu paylaĢım siyasi, etnik ve ekonomik 

çatıĢmalar ortaya çıkarmaktadır.  Ayrıca bölge üstünde bir rekabet ortamı 

oluĢmaktadır. Sudan‟ın Darfur bölgesinden çıkarılacak doğal gaz rezervleri Çin, 

ABD ve Kanada arasında bir rekabet unsurudur. Sudan‟ı Darfur sorunu uzun yıllardır 

meĢgul etmektedir. Bu sorun nedeniyle Darfur‟da doğal gaz çıkarılmasına 

baĢlanamamıĢtır. Darfur‟un Sudan‟dan ayrılmasında doğal gaz üretiminin batılı 

Ģirketlerce yapılacağı tahmin edilmektedir. Yine Zanzibar adası ve Tanzanya merkezi 

yönetimi arasında doğal gaz kaynaklı sorunlar yaĢanmaktadır. Tanzanya doğal gazı 

rezervinin %65‟ini bulunduran Zanzibar Adası‟nda bağımsızlık söylemleri her geçen 

gün güçlenmektedir.
179

 

4.1.2.4.Hazar Bölgesi İle AB İlişkileri 

19.yüzyılın ortalarından sonra Hazar bölgesi enerji piyasasında önemli bir rol 

oynamaktadır.  SSCB‟nin dağılması ile bağımsızlıklarını kazanan Azerbaycan, 

                                                           
177 “Nijerya doğal kaynak zengini ama enerji fakiri”, AA, 2017, http://aa.com.tr/tr/dunya/nijerya-dogal-kaynak-

zengini-ama-enerji-fakiri/835338 EriĢim Tarihi: 09.09.2017. 
178 Görgülü, a.g.e., s. 78. 
179 Engin Aykut, “Enerji Alaninda Türkiye – Afrika ĠliĢkileri”, http://enerjimaden.com/son-haberler/enerji-

alaninda-turkiye-afrika-iliskileri.html EriĢim Tarihi:09.09.2017. 
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Kazakistan ve Türkmenistan yeni devletler olarak yabancı sermaye için çekici hale 

gelmiĢtir. Bu yeni devletlerin dünya doğalgaz ve petrol rezervlerinin önemli bir 

kısmına sahip olmaları bu çekiciliği artırmıĢtır.  Hem sınır komĢuları hem de enerji 

arzına ihtiyaç duyan büyük ekonomiler Orta Asya ve Hazar Bölgesi ile ilgilenmeye 

baĢlamıĢtır. BaĢta Amerika ve Rusya ve olmak üzere, Türkiye, Ġran ve Çin bölge 

üzerinde rekabet halindedir. Ülkelerin içinde bulunduğu bu rekabet mücadelesi 

“Büyük Yeni Oyun” olarak isimlendirilmektedir.
180

 Hazar deniz yatağındaki 

rezervlerin paylaĢımı beĢ kıyı devleti arasında,  Hazar Denizi‟nin yasal statü 

belirsizliği nedeniyle sorun olmaktadır. Bu anlaĢmazlığın sebebi Hazar Denizi‟nin  

göl mü yoksa deniz mi olduğu resmi olarak tanımlanamamasıdır. Bu tanımlamanın 

sonucu,  bölgedeki enerji rezervlerinin paylaĢımını belirleyen bir faktör olacaktır.
181

 

 

AB‟nin Rusya‟ya olan enerji bağımlılığı değerlendirildiğinde AB için en iyi 

seçeneğin olarak Hazar bölgesi üzerinden enerji ihtiyacını karĢılamaya gitmek ve 

enerji arzını çeĢitlendirmesi görülmektedir. Bölgenin enerji arz güvenliği açısından 

Avrupa‟ya katkı sağlama olasılığı çok yüksektir. Hazar Bölgesi kaynakları, önemli 

miktarda olmasına rağmen Ortadoğu‟daki enerji kaynakları kadar değildir.
182

 Hazar 

Bölgesi ülkelerinin 2012 yılındaki petrol ve doğalgaz rezervleri aĢağıdaki tabloda 

belirtilmiĢtir. 

Tablo 2: Hazarda Bulunan Petrol Ve Doğalgaz Rezervlerinin Ülkelere Göre Dağılımı(2012) 

Kaynak: U.S. Energy Information Administration (EIA) 

 

Hazar Bölgesi‟nde önemli petrol ve doğalgaz boru hatları bulunmaktadır. 

“Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) Petrol Boru Hattı” petrol transferini sağlayan en önemli 

                                                           
180 Kılınç Pala, a.g.e., s.45. 
181 Görgülü, a.g.e., s 59. 
182 Görgülü, a.g.e., s.59 

 
ÜLKELER 

Onshare Ofshare Toplam Onshare Ofshare Toplam 

Milyar M3 Milyar  M3 Milyar  M3 Milyar Varil Milyar Varil Milyar Varil 

AZERBAYCAN 141 1302 1443 1,7 6,8 8,5 

ĠRAN 28.3 23.3 56.6 - 0,5 0,5 

KAZAKĠSTAN 1924 1018 2942 15,5 15,7 31,2 

RUSYA 2688 396 3084 4,5 1,6 6,1 

TÜRKMENĠSTAN 283 354 537 0,8 1,1 1,9 

TOPLAM 5064 2998 8063 22,5 25,7 48,2 
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hattır.  Günlük 1,2 milyon varil petrol taĢıma kapasitesi bulunan hat Azerbaycan‟ın 

ACG ve ġahdeniz sahasından çıkarılan petrolü Türkiye üzerinden küresel piyasalara 

taĢımaktadır.  Bu hattın bir diğer önemli yanı 1.768 kilometre uzunluğuyla dünyanın 

en uzun petrol boru hatları arasında yer almasıdır. 
183

 

 

Hazar Bölgesinde BTC‟nin yanı sırapetrol transferi yapan diğer önemli hatları 

Kazakistan‟ın Tengiz sahasından çıkarılan petrolü Rusya‟ya taĢıyan Hazar Boru 

Hattı Konsorsiyumu ve AtyrauSamara petrol boru hatlarıdır. Ġki hattın toplam petrol 

taĢıma kapasitesi günlük 1,2 milyon varilden fazladır. Günlük 240 bin varil 

kapasitesiyle Kazakistan-Çin Petrol Boru Hattı ve günlük 100 bin varil kapasitesiyle 

Azerbaycan petrolünü Rusya‟ya taĢıyan Bakü-Novorossiysk petrol boru hattı Hazar 

Bölgesinin diğer önemli hatlarıdır.
184

 

 

Azerbaycan‟ın enerji kaynaklarının dünya pazarlarına ulaĢtırırken kullanılan 

önemli  doğalgaz boru hattı Bakü-Tiflis-Erzurum‟dur (BTE). Bakü-Tiflis-Ceyhan‟a 

paralel inĢa edilmiĢtir. BTE, Bakü‟nün 100 kilometre güneydoğusunda, ġahdeniz 

yatağındaki doğalgazı Gürcistan üzerinden Türkiye‟ye buradan da Avrupa‟ya 

ulaĢtırmaktadır.
185

 BTE, 8 milyar metreküplük kapasiteye sahiptir. Bir diğer önemli 

doğal gaz hattı 90 milyar metreküp kapasitesiyle “ Orta Asya-Merkez Doğalgaz Boru 

Hattıdır.” Türkmenistan doğalgazını Kazakistan ve Özbekistan üzerinden Rusya‟ya 

taĢıyan hat, Sovyet Cumhuriyeti döneminde yapılmıĢ olup, bölgede doğalgaz 

transferini sağlayan tek hat olması sebebiyle kritik bir konuma sahiptir.
186

 

 

AB, Azerbaycan, Gürcistan ve Ermenistan ile olan iliĢkileri Avrupa 

KomĢuluk Politikası çerçevesinde sürmektedir.  Azerbaycan ile AB arasında enerji 

alanında “elektrik ve doğal gaz sektörlerinin serbest rekabete açılması, arz güvenliği, 

verimlilik ve teknoloji transferi” konularını kapsayan bir iĢbirliği anlaĢması 

bulunmaktadır. Yine Kazakistan ve Türkmenistan ile de benzer içerikte stratejik 

iĢbirliği anlaĢmaları yapılmıĢtır. Bu ülkelerle yapılan anlaĢmalar Ġran ve Rusya‟dan 

                                                           
183 Daniel Yergin, “Enerjinin Geleceği-1. Kitap: Petrol, Doğalgaz ve Elektrik”, çev. Ümit ġensoy, Optimist 

Yayınevi, Ġstanbul, 2014, s. 76. 
184 Karagöl Erdal ve diğ., “Statü Sorunu Ġkileminde Hazar‟da Enerji Denklemi” Seta Analiz, Sayı: 155, Nisan 

2016, s. 12. 
185 Gürdallı, a.g.e., s 217. 
186 Karagöl ve diğ. a.g.e. s. 13. 
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sonra petrol ve doğal gaz konusunda bölgenin önemli üretici ülkeleri olması 

nedeniyle önemlidir.  AB bölgeyle uzun süredir çeĢitli iĢbirliği programları 

vasıtasıyla iliĢki kurmaktadır. Bunların en önemlileri olan TRACECA, TACIS ve 

INOGATE‟dır. 
187

 

 

Azerbaycan‟a ve sahip olduğu enerji kaynaklarına en büyük ilgiyi gösteren 

AB üyesi Almanya‟dır.  SSCB‟nin dağılmasından sonra Azerbaycan‟ın 

bağımsızlığını kazanması ile Almanya “Alman Teknik ĠĢbirliği” (GTZ) mekanizması 

ile bu ülkenin finans, bankacılık ve yargı reformlarını hayata geçirmesi için 

Azerbaycan‟a destek olmuĢ ve Alman Ģirketleri Azerbaycan‟da önemli yatırımlar 

gerçekleĢtirmiĢtir.
188

 

 

Türkmenistan‟ın hidro-karbon kaynakları ağırlıklı olarak doğalgazdan 

oluĢmaktadır. Türkmenistan ürettiği petrol ve doğalgazı hangi güzergahları 

kullanarak dünya pazarlarına ulaĢtıracağı konusunda bir belirsizlik içindedir. 

Türkmenistan Hazar üzerinden Türkiye ve Avrupa‟ya sevk edilmesi, Çin‟e ve Çin 

üzerinden Japonya‟ya sevkedilmesi veya Rusya üzerinden Avrupa‟ya sevk gibi 

alternatifler üzerinde durmaktadır.
189

 

4.1.2.5. Kuzey Boyutu Ülkesi Norveç İle AB İlişkileri 

 

Ġzlanda'dan Rusya'nın kuzey batısına, Norveç'ten Barents denizi ve Baltık 

denizinin güney kıyılarına kadar olan bölge Kuzey Boyutu olarak 

tanımlamaktadır.1999 yılının Ekim ayında, bu bölgedeki ülkeler; Norveç, Ġsveç, 

Danimarka, Estonya, Finlandiya, Almanya, Ġzlanda, Letonya, Litvanya, Polonya ve 

Rusya ile AB Komisyonu, Baltık Denizi Bölgesi Enerji ĠĢbirliği'ni (BASREC) 

oluĢturmuĢtur.  Farklı enerji kaynaklarına sahip AB'ye üye olan ya da olmayan, bu 

ülkelerin (örneğin Polonya'daki zengin kömür yatakları, Norveç'teki petrol ve 

doğalgaz rezervleri ve hidro-elektrik santralleri), enerji politikasına dahil olmasının 

Birlik için büyük avantajları bulunmaktadır. Bu nedenle de AB Komisyonu‟nun 

                                                           
187 Kınık, a.g.e., s. 126. 
188 Gürdallı, a.g.e., s 220. 
189 Gürdallı, a.g.e., s.224-225. 
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enerjiden sorumluüyesi, BASREC toplantılarına tam üye olarak katılmaktadır 

.Norveç ve Rusya dıĢındaki bölge ülkeleri, enerjide dıĢa bağımlı durumdadır. Bu iki 

ülkenin ihraç ettiği doğalgaz ve petrol, AB ülkeleri için hem coğrafi yakınlık, hem de 

AB‟nin enerji ithal ettiği enerji kaynaklarına sahip ülkelere kıyasla istikrarlı olması 

nedeniyle bu iki ülke önemlidir.
190

 

 

Norveç geniĢ petrol, doğal gaz, mineral, kereste, su ürünleri ve su rezervine 

sahiptir. Norveç‟in GSYĠH‟si 2015 yılında 389 milyar Dolar, ekonomik büyümenin 

ise yaklaĢık % 1 oranında gerçekleĢmiĢtir.  Norveç ekonomisinin temelini hizmet 

sektörleri oluĢturmakla birlikte ürün olarak ise petrol ve doğalgaz en ön 

sıralardador.2014 yılında ham petrol ihracatı, toplam ihracatın % 31‟ini 

oluĢturmaktadır. Norveç‟in tahminlere göre, 50 yıla yetecek petrol ve en azından 100 

yıla yetecek kadar da doğalgaz rezervi bulunmaktadır. Dünya Bankası verilerine göre 

Norveç, 2015 yılında dünyada iĢ yapılması en kolay 6. ülke durumundadır. Dünyanın 

4. en büyük net petrol ihracatçısıdır. Petrol grubu ürünler 2015 yılında ihracatının % 

58‟ini oluĢturmuĢtur. Dünya ihracatından aldığı pay %3,4 olmuĢtur. Ülke dünyanın 

7. doğal gaz üreticisidir.(2015) Benzeri Ģekilde günde 1,9 milyon varil ham petrol ve 

LNG  üretimi ile 6 sıradaki ülkedir. 
191

 

 

Norveç AB için en istikrarlı enerji arzcılarındandır.  Dünyanın en fazla 

ekonomik hem de siyasi istikrara sahip ülkelerinden biri olan Norveç‟ten gelen petrol 

ve doğalgazın enerji güvenliği riski, diğer ülkelere kıyasla en düĢüktür.
192

Dünya 

petrol rezervi 2015 yılı için, 1,7 trilyon varil olarak açıklanmıĢtır. Küresel petrol 

rezervi 2014 yılına göre, %0,02 azalmıĢtır. Anılan dönemde Norveç, 1,5 milyar varil 

ile 2015 yılında en fazla rezerv ekleyen ülke olmuĢtur. Rezerv eklemeler büyük 

ölçüde Norveç‟in Johan Sverdrup ve Oseberg Vestflanken sahalarından 

kaynaklanmıĢtır.
193

Artan rezervleri ile birlikte AB enerji güvenliğine katkı 

sağlamaya devam edeceğini söylemek doğru olacaktır. 

                                                           
190 Gürdallı, a.g.e., s 283. 
191 Ekonomi Bakanlığı,  https://www.ekonomi.gov.tr  EriĢim Tarihi:16.09.2017. 
192 Gürdallı, a.g.e., s.285. 
193 TP, 2017, a.g.e., s.8. 
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4.2. AB’nin Enerji Güvenliği Açısından Türkiye’nin Önemi  

AB‟nin enerji politikası içinde arz güvenliğini sağlamak önemli bir yer 

tutmaktadır.  Arz güvenliğini sağlamak için kaynak çeĢitlendirmesi ile yapmayı 

hedefleyen AB Orta Doğu ve Rusya'ya olan bağımlılığını azaltabilmek adına 

Kafkaslar ve Hazar bölgesi kaynaklarına, Akdeniz ve Karadeniz gibi bölgesel enerji 

iĢbirliği giriĢimlerine yönelmektedir. Böylelikle kaynak çeĢitlendirmesi yaparak 

enerji arz güvenliğini sağlamaya amaçlamaktadır.
194

 Özellikle Sovyetler Birliği‟nin 

parçalanmasından sonra Avrupa Birliği ülkeleri Hazar coğrafyası ülkelerinden, 

Kazakistan, Azerbaycan ve Türkmenistan‟ı enerji temin güzergahını çeĢitlendirmede 

OPEC ülkelerine karĢı güvenilir alternatif bir güzergâh olarak belirlemiĢlerdir.  

Hazar Coğrafyası Ülkeleri‟nin sadece bölgesel olarak değil, dünya çapında da 

ilgi kazanmaya baĢlaması ve jeopolitik öneminin arttırması 1991yılının Aralık ayında 

Sovyetler Birliği‟nin resmen dağılması ile ortaya çıkan bir geliĢmedir.
195

  Hazar 

bölgesi enerji kaynaklarının zenginliği nedeniyle jeopolitik önemi artan ve büyük 

güçlerin ekonomik ve siyasi mücadelesine sahne olan bir coğrafya haline 

gelmiĢtir.
196

 

Hazar bölgesi üzerinde etkilerini arttırabilmek isteyen ABD ve AB ve 

RUSYA bir mücadele halindedir. Batılı güçler ve ABD‟nin stratejilerini 

bağımsızlıklarını yeni kazanan ülkeler ve Türkiye ile iĢbirliği olarak ortaya 

koymaktadır. SSCB‟den ayrılan ülkeler ise, kalkınmak ve kendine küresel dünyada 

yer bulabilmek, enerji rezervlerini uluslararası pazarlara ulaĢtırmak adına AB 

ülkeleri, Türkiye ve ABD ile ortaklık arayıĢı içindedir. KarĢılıklı olarak tüm 

aktörlerin amacı ise alternatif güzergahlar ile Rusya‟ya olan bağımlılığın 

azaltılmasıdır. 
197

 

Türkiye tüm Dünyanın gözü üzerinde olan Hazar Bölgesi ülkeleri ile etnik 

yakınlığı olan bir ülkedir. Bu etnik yakınlık transit bir bölge olabilmek adına Türkiye 

                                                           
194 Oktay  ve Çamkıran, a.g.e., s.76. 
195 Kısacık Sina ve Kaya Furkan, 2016, “Hazar‟ın Hukuki Statüsünün Belirlenmesi Avrupa Enerji Güvenliğini 

Nasıl Etkileyebilir?”, 2016 http://politikaakademisi.org/2016/04/15/hazarin-hukuki-statusunun-belirlenmesi-

avrupa-enerji-guvenligini-nasil-etkileyebilir/ EriĢim Tarihi:02.05.2016. 
196 Bayraktar Gökhan,  “Hazar‟daki Jeopolitik Mücadelenin Türkiye‟nin Enerji Güvenliğine Etkileri”, Stratejik 

Öngörü, Sayı:11, 2007, s. 83. 
197Köten Faysal,  “Boru Hattı Projelerinin Hazar Havzası Jeopolitik ve Jeoekonomisindeki Rolü”, Avrasya 

Ġncelemeleri Dergisi, Sayı: 2, 2013, s. 77. 

http://politikaakademisi.org/2016/04/15/hazarin-hukuki-statusunun-belirlenmesi-avrupa-enerji-guvenligini-nasil-etkileyebilir/
http://politikaakademisi.org/2016/04/15/hazarin-hukuki-statusunun-belirlenmesi-avrupa-enerji-guvenligini-nasil-etkileyebilir/
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için önemli bir avantajdır. Batı dünyası ve bilhassa AB ülkeleri ve ABD tarafından  

Hazar Bölgesi ülkeleri ile Türkiye iliĢkilerini çıkarları doğrultusunda 

desteklenmektedir.  

Etnik kökenin yanı sora Türkiye‟yi önemli kılan bir diğer unsur Jeopolitik 

konumudur. Jeopolitik konumu dolayısıyla Kafkaslar, Orta Asya ve Orta Doğu gibi 

enerji arz eden ülkeler ile enerji ithal etmek zorunda olan Avrupa'yı birbirine 

bağlayan bir konumdadır. Bu konum Türkiye‟ye bir köprü niteliği kazandırmakta ve 

enerji geçiĢ yoları üzerinde transit bir ülke yapmaktadır. 

Türkiye‟nin AB üyeliği konusunda Avrupa Komisyonu‟nca 6 Ekim 2004 

tarihinde yayınlanmıĢ olan “Türkiye'nin Üyeliği‟nin Etkileri Raporu ”Türkiye‟nin 

enerji arz güvenliği bağlamında AB‟ye neler kazandıracağına değinmiĢtir. Adı geçen 

raporda AB‟nin Türkiye'nin yakın olduğu enerji kaynaklarına ulaĢmayı 

kolaylaĢtıracağı ve enerji akıĢının güvenli bir Ģekilde Avrupa pazarına ulaĢtırılması 

açısından önemi vurgulanmıĢtır.
198

 

Enerjide transit ülke olmanın ekonomik, siyasi ve stratejik olarak faydaları ve 

aynı anda çok büyük riskleri bulunmaktadır. Bu duruma verilecek en iyi örnek 

Ukrayna‟dır. Rusya ve AB ülkeleri arasında transit bir ülke olmanın bedelini ağır 

ödemiĢtir. 2009 yılında gaz fiyatı nedeniyle Rusya ve Ukrayna arasında çok büyük 

bir siyasi kriz oluĢmuĢtur. Bu kriz neticesinde Rusya, mevsimin kıĢ olmasına rağmen  

Ukrayna aracılığıyla Avrupa`ya ihraç etmekte olduğu doğalgazı iki hafta kesmiĢtir.  

Bu kesinti ile Rusya‟nın yeraltı zenginliklerini Avrupa‟ya karĢı bir tehdit olarak 

kullandığına dair yorumları artmıĢtır. Bu durum “Ukrayna‟da merkezi otoritenin 

zayıflığı, siyasi ve ekonomik istikrarın tam olarak sağlanamaması ve enerjide transit 

ülke konumunda olması enerjiyi ithal ve ihraç eden kutuplar arasında Ukrayna`yı 

parçalanmanın eĢiğine getirmiĢtir.”
199

 Aynı zamanda AB için Ukrayna‟nın güvenli 

bir bölge olmadığına dair emareleri güçlendirmiĢtir. 

AB ülkeleri, ABD, Çin ve Japonya gibi enerji ithal eden ülkeler ihtiyaçları 

olan petrolün çoğunu deniz yolu taĢımacılığı ile temin etmektedir.  Ancak AB 

                                                           
198 Çamkıran ve Oktay a.g.e. s.76. 
199 Özalp, a.g.e. s.104-105 
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ülkelerinin gelecek dönemde çevrenin korunması  ve enerji arzı güvenliği sağlamak 

gibi nedenler ile de dolayı boru hatlarına daha fazla yöneleceği beklenmektedir.
200

 

AB‟nin enerji kaynak ülkelerini çeĢitlendirmek adına Hazar coğrafyasına olan 

ilgisi Ukrayna krizi ile  Türkiye‟yi daha önemli bir aktör haline getirmiĢtir. Türkiye 

uzun yaklaĢık 35 yıllık bir dönemi kapsayan süreçte enerjide transit ülke olabilmek 

için çalıĢmaktadır. Bu amaç doğrultusunda bazı baĢarı giriĢimleri olmuĢ bunun 

yanında pek çok proje de aktör olmaya çalıĢmıĢtır.  AB‟nin enerji ithal ettiği ülkeler 

Türkiye iliĢkileri değerlendirilerek mevcut ve planlanan petrol ve doğalgaz projeleri 

bakmak AB‟nin enerji gereksinimini sağlama da Türkiye‟nin önemini daha net 

anlamaya yardımcı olacaktır.  

Boru hatlarıyla taĢımacılığın tarihi 1865 yıllara kadar gitmektedir. Ġlk kez 

boru hattı kullanarak petrol taĢımacılığı ABD‟nin Pensilvanya eyaletinde 1865 

yılında yapılmıĢtır. Tam olarak yaygınlaĢması ve bir sektör haline gelmesi ise 

1930‟ları bulmuĢtur. Enerji ihtiyacının önemi nedeniyle dünya ülkeleri boru hattı 

taĢıma sisteminden son derece yararlanmaktadır.  Dünya petrol boru hatlarına 

bakıldığında ABD, 280 bin km ile 1.sıradadır.  2.sırada ise 68 bin km ile Bağımsız 

Devletler Topluluğu ülkeleri yer almaktadır. Ġran, Kanada, , Irak, Cezayir, Hindistan, 

Suudi Arabisan,  ve Türkiye diğer önemli ülkeler arasında sayılmaktadır.
201

 

Türkiye  %98 oranında doğal gazda yaklaĢık dıĢa bağımlı durumdadır. Bu 

durum arz güvenliği açısında risk barındırmaktadır.  Bunun yanı sıra petrol ihtiyacını 

da büyük oranda ithalatla karĢılayan Türkiye enerji kaynakları açısından dıĢa bağlı 

durumdadır. Mevcut bağımlılık nedeniyle ortaya çıka arz güvenliği sorununun 

çözülmesi için öncelikle petrol ve doğal gaz aramalarını sürdürmek, mevcut yerli 

kaynaklardan daha fazla yararlanmak ve hem ithalatın yapıldığı ülkelerin hem de 

ithal enerji kaynaklarının çeĢitlendirilmesi arz güvenliği açısından önem arz 

etmektedir. 
202

 Tedarik kaynağı ülkelerin çeĢitlendirilmesi hedefi kapsamında ve 

                                                           
200 Akpınar Erdal, “Bakü-Tiflis-Ceyhan (BTC) Ham Petrol Boru Hattı ve Türkiye Jeopolitiğine Etkileri”, GÜ, 

Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi, Cilt 25, Sayı 2, 2005,  s.235. 
201 Zengin Eyüp ve Esedov Agil, “Türkiye Ve Azerbaycan Örneğinde Boru Hatları UlaĢtırmasının Çevre 

Üzerindeki Etkileri”, ZKÜ Sosyal Bilimler Dergisi, Cilt 5, Sayı 9, 2009, ss. 99. 
202Kalkınma Bakanlığı, “Onuncu Kalkınma Planı (2014-2018)”, 2016 Programı, 

http://www.kalkinma.gov.tr/Lists/YillikProgramlar/Attachments/25/2016_Program%C4%B1.pdf EriĢim Tarihi: 

26.07.2017. 

http://www.kalkinma.gov.tr/Lists/YillikProgramlar/Attachments/25/2016_Program%C4%B1.pdf
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transit ülke olmak adına petrol ve doğalgaz projelerinde Türkiye bir aktör 

konumundadır. 

 

4.2.1. Enerji İhraç Eden Ülkeler ile Türkiye İlişkileri 

4.2.1.1 Rusya ve Türkiye İlişkileri 

 

Türkiye ve Rusya Federasyonu arasındaki iliĢkiler eski tarihlere 

uzanmaktadır.  Soğuk SavaĢ dönemi sonrasında yeni iĢbirliği imkân ve perspektifleri 

oluĢmuĢtur. 1990‟larda ekonomik iĢbirliğinin hızlı geliĢmiĢtir. 2000‟li yıllarında 

baĢından itibaren Türkiye-Rusya iliĢkileri iki ülkenin siyasi liderleri arasında 

kurulmuĢ olan diyalog ile yeni bir dönem oluĢturmuĢtur. Üst Düzey ĠĢbirliği 

Konseyi‟yle (ÜDĠK) 2010 yılında kurulmuĢtur. ÜDĠK ile iliĢiler kurumsal bir zemine 

oturmuĢtur.  Türkiye-Rusya iliĢkileri, Suriye kriziyle alakalı askeri hareketlilik 

nedeniyle ciddi bir sınamaya maruz kalmıĢtır. Ancak Türk ve Rus halklarının ortak 

arzusu ile iliĢkilerde normalleĢmektedir.  2016 yılının ortasından sonra iki ülke 

iliĢkilerinde tekrar  ikili diyalog oluĢturulmuĢtur. Ticari ve ekonomik iliĢkiler Rusya 

Federasyonu ile Türkiye iliĢkisinin temelini oluĢturmaktadır. Bir dönem 38 milyar 

dolara ulaĢan ikili ticaret hacmiyle en önemli ticari ortağımızdır. Son dönemdedüĢüĢ 

olmasına rağmen hala baĢlıca ticaret ortaklarımızdandır.
203

 

Türkiye-Rusya iliĢkilerinin merkezinde enerji yer almaktadır. Enerji ihracatı, 

Rusya ekonomisi açısından en önemli üründür.  Türkiye Rusya‟ya doğalgaz ithalatı 

açısından yüksek oranda bağımlıdır.  Bu nedenle ikili iliĢkilerde enerji belirleyici bir 

unsur olmaktadır.  

 

Rusya ve AB iliĢkileri içerisinde önemli olan 2006 ve 2009 yıllarında 

Ukrayna-Rusya arasındaki doğalgaz krizleri sonrası yaĢanan sıkıntılar Avrupa‟da 

tedirginliğe neden olmuĢtur.  YaĢanan sıkıntıların tedirginliği alternatif güzergâh 

düĢüncesini ortaya çıkarmıĢtır. AB Rusya-Ukrayna krizi nedeniyle Karadeniz 

                                                           
203 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye-Rusya ĠliĢkileri”, http://www.mfa.gov.tr/turkiye-rusya-siyasi-iliskileri.tr.mfa 

EriĢim Tarihi:21.10.2017. 

http://www.mfa.gov.tr/turkiye-rusya-siyasi-iliskileri.tr.mfa
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üzerinden veya Türkiye‟den geçen boru hatlarıyla doğalgazı taĢımak istemektedir. 

Bu durum Türkiye‟nin doğru politikalar ile enerji merkezi olmasına katkı 

sağlayacaktır.Rusya ve Türkiye arasına enerji alanında yapılan iĢbirliklerine 

bakıldığında iki ülke arasında enerji ticaretini belirleyen iki önemli hat 

bulunmaktadır. Bunlar Rusya‟dan baĢlayarak Ukrayna- Romanya-Bulgaristan 

üzerinden Türkiye‟ye ulaĢan Batı Hattı ve Karadeniz üzerinden Türkiye‟ye ulaĢan 

Mavi Akım hatlarıdır. Bir üçüncü hat ise  2016 yılında anlaĢması imzalanan Türk 

Akımı  projesidir.  

 

4.2.1.1.1 Rusya ve Türkiye’nin Mevcut ve Planlanan Enerji Projeleri 

4.2.1.1.1.1 Batı Hattı (Rusya – Türkiye Doğal Gaz Boru Hattı) 

 

Doğalgaz sevkiyatı için Türkiye Cumhuriyeti ve Eski Sovyetler Birliği 

hükümetleri arasında 18 Eylül 1984 yılında Hükümetlerarası AnlaĢma  

imzalanmıĢtır. Batı Hattı 845 km uzunluğundadır. Güzergahı “Rusya‟dan sonra 

Ukrayna, Romanya ve Bulgaristan‟dan geçerek ülkemize Bulgaristan sınırında 

Malkoçlar‟dan giren, Hamitabat, Ambarlı, Ġstanbul, Ġzmit, Bursa, EskiĢehir‟den 

Ankara‟ya” ulaĢmaktadır.  1987 yılından itibaren doğal gaz alımına baĢlanmıĢtır.  

1993 yılında yıllık 6 bcm‟e ulaĢan kapasite sonradan yapılan geliĢtirmeler sayesinde 

14 bcm/yıl‟a yükseltilmiĢtir.
204

 

 

Günümüzde Batı Hattı üzerinden 18 milyar m³ doğal gaz ithal edilmektedir. 

BotaĢ bunun yıllık 4 milyar m³‟ünü,  özel sektör ise yıllık 10 milyar m³‟ünü ithal 

etmektedir.
205

 

 

 

 

                                                           
204 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili Ve Stratejisi”http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
205http://enerjienstitusu.com/turkiye-dogalgaz-boru-hatlari/ EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 

http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
http://enerjienstitusu.com/turkiye-dogalgaz-boru-hatlari/


76 
 

 
 

4.2.1.1.1.2.Mavi Akım Boru Hattı 

 

15 Aralık 1997 yılında temeli atılan Mavi Akım Projesi Türkiye ve Rusya 

Federasyonu arasında imzalanan Hükümetlerarası anlaĢma ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Bugüne kadar enerji alanında iki devlet arasında  gerçekleĢtirilen en büyük projedir. 

Bu proje ile Rusya‟dan alınan doğal gaz Karadeniz üzerinden Türkiye 

Cumhuriyeti‟ne sevk edilmektedir. 15 Aralık 1997 tarihinde aynı zamanda Türkiye 

adına BOTAġ ile Rusya adına Gazpromexport Ģirketleri arasında, 2025 yılı sonuna 

kadar geçerli olacak yılda 16 bcm doğal gaz alımına yönelik “Doğal Gaz Alım Satım 

AnlaĢması” imzalanmıĢtır.
206

 Mavi akım anlaĢması dönemin gündeminde olan 

Türkmen gazı projesi yerine Rusya yapılan bir anlaĢmadır. TBMM onaylanarak 1 

Nisan 1998 tarihinde yürürlüğe girmiĢtir.  Mavi Akım Projesi, Rusya Federasyonu ve 

Türkiye arasında gerçekleĢtirilen üçüncü doğal gaz alım anlaĢmasıdır.
207

 

 

Ġmzalanan bu anlaĢma ile Türkiye Rusya‟dan aldığı, kullanılmayan ve 

depolanamayan doğalgazını üçüncü ülkelere ihraç edememektedir. Çünkü anlaĢmada 

ihraç konusunda Rusya‟nın iznine tabi tutan maddeler yer almaktadır. AnlaĢmanın 

koĢulları Türkiye‟yi Rusya‟ya enerjide bağımlı hale getirmektedir. Ayrıca dıĢ ticaret 

açığının artmasına ve yeni enerji projeleri ile kazanılacak avantajlardan mahrum 

kalmasına neden olmaktadır.
208

 

 

“Rusya Federasyonu-Karadeniz-Türkiye Doğal Gaz Boru Hattı” olarak da 

bilinen Mavi Akım Boru Hattı 3 ana bölümden oluĢmaktadır. Ġlk bölüm Rusya 

topraklarında, Ġzobilnoye-Djubga arasında 370 km uzunluğundadır. Ġkinci bölüm 390 

km uzunluğunda Karadeniz geçiĢinde, Djubga-Samsun arasında bulunmaktadır. 

Üçüncü bölüm ise Türkiye topraklarında Samsun - Ankara arasında 501 km 

uzunluğundadır. 17 Kasım 2005 tarihinde resmi açılıĢı yapılan hat 20 ġubat 2003 

tarihinde iĢletmeye alınmıĢtır. 
209

 

                                                           
206DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili ve Stratejisi”http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
207 Oğan Sinan, “Mavi Akım Projesi: Bir Enerji Stratejisi ve Stratejisizliği Örneği”, Stradıgma.com aylık strateji 

ve analiz e-dergisi,  Ağustos 2003, Sayı:17, s. 2 http://www.emreozgur.com/Mavi.pdf EriĢim Tarihi: 28.07.2017. 
208 Akgül Fatih, “Rusya‟nın Putin Dönemi Avrasya Enerji Politikaları‟nın Türkiye-Rusya ĠliĢkilerine Etkileri”, 

Güvenlik AraĢtırmaları Dergisi, Yıl: 3, Sayı: 5, Haziran 2007. s.147. 
209 ETKB, a.g.e,.2017, s. 73  

http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
http://www.emreozgur.com/Mavi.pdf
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4.2.1.1.1.3Rusya-Türkiye-Avrupa Doğal Gaz Boru Hattı Projesi (Türk Akımı) 

 

Rus doğalgazı Güney Akım Projesi ile Karadeniz'in ikibin metre altından 

Bulgaristan'a ulaĢması bu alandan iki kısma ayrılarak Avrupa‟ya gaz aktarılması 

planlanan bir projedir. Projenin birinci kısmın Yunanistan üzerinden Ġtalya'ya, ikinci 

kısmın ise Sırbistan ve Macaristan‟dan geçerek Avusturya'nın Baumgarten limanına 

ulaĢması planlanmıĢtır.
210

 Ancak bu proje yerini Türk Akımına bırakmak zorunda 

kalmıĢtır.  

 

Ülkelerin politikaları karĢılıklı olarak yaĢananlar çerçevesinde 

farklılaĢmaktadır. Rusya‟nın enerji politiği ABD‟nin ve AB‟nin ambargolarına karĢı 

alternatifler geliĢtirmektedir.  AB ülkeleri çok büyük bir oranda Rus doğalgazına 

bağımlı durumdadır. Bu durum Rusya‟nın elini güçlendirmektedir. Ancak  AB‟nin 

enerji ihtiyacını farklı kaynak  ve  farklı güzergahlardan edinme çalıĢmaları Rusya 

için bir tehdit unsuru oluĢturmaktadır. Güney Akım Projesini iptalinde sayılacak 

öncelikli nedenlerden biri Güney Akım‟ın Avrupa‟ya giriĢ kapısı olacak olan 

Bulgaristan‟ın AB üyesi olduğu için Rusya‟ya karĢı yaptırımlarda AB ile aynı 

cephede yer alma riskidir.. Bu faktörler Rusya‟yı yeni enerji güzergahları bulma 

arayıĢına yönlendirmiĢtir.
211

 Türk Akımı Projesi bu kapsamda ortaya çıkan bir 

projedir.   

 

Temeli 2016 yıllarına dayanan Türk Akım Gaz Boru Hattı Projesine yönelik 

siyasi, teknik, ekonomik ve hukuki çerçeveyi ortaya koymak adına 26 Ekim 2016 

tarihinde Türkiye Cumhuriyeti Hükümeti adına Sayın CumhurbaĢkanımız Recep 

Tayyip ERDOĞAN  ile Rusya Federasyonu Hükümeti  adına Rusya Devlet BaĢkanı 

Sayın Putin‟in huzurunda Türk Akım Gaz Boru Hattı‟na iliĢkin Hükümetlerarası 

AnlaĢma Ġstanbul‟da imzalanmıĢtır.
212

 

 

                                                           
210“Güney Akım Projesi nedir?”, 2009, http://www.dunyabulteni.net/index.php?aType=haber&ArticleID=85491 

EriĢim Tarihi: 30.07.2017.  
211Karagöl ve Kızılkaya a.g.e.,, s. 2 
212Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, “Doğal Gaz Boru Hatları ve Projeleri”http://www.enerji.gov.tr/tr-

TR/Sayfalar/Dogal-Gaz-Boru-Hatlari-ve-Projeleri EriĢim Tarihi: 28.07.2017. 

http://www.dunyabulteni.net/index.php?aType=haber&ArticleID=85491
http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Dogal-Gaz-Boru-Hatlari-ve-Projeleri
http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Dogal-Gaz-Boru-Hatlari-ve-Projeleri
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“Rusya-Türkiye-Avrupa Doğal Gaz Boru Hattı Projesi Türk Akımı” Türkiye 

ve Güneydoğu Avrupa için güvenilir bir enerji kaynağı yaratmak adına  Rusya‟daki 

dev doğalgaz rezervleri aracı olmadan doğrudan Türkiye‟nin doğalgaz dağıtım 

Ģebekesine bağlanacaktır.  Gazprom tarafından Boru hattı sisteminin açık deniz 

kesimi inĢa edilecektir. Açık deniz boru hattı sistemi, Karadeniz‟den ilerleyecek 

paralel iki hattan oluĢacaktır. Proje boru hatları Rusya kıyısındaki Anapa kenti 

yakınlarında denizaltına inerek, Ġstanbul‟a 100 kilometre mesafedeki Kıyıköy‟de 

Türkiye kıyısına çıkacaktır.  Kıyıköy‟den Lüleburgaz‟daki mevcut doğalgaz ağına 

bağlanarak bir yeraltı boru hattı kurulacaktır. Güzergahın buradan Yunanistan 

sınırına devam etmesi planlanmaktadır.
213

 

 

Tahmini olarak Türkiye için yılda yaklaĢık 14 milyar metreküp Avrupa‟ya ise  

49 milyar metreküp  gaz ihraç edilmesi planlanan  Türk Akımı Projesinde taĢıma 

kapasitesi yılda 63 milyar metreküp  olarak düĢünülmektedir.  

Proje inĢaatında Gazprom, Karadeniz‟in altından geçecek hattın tamamını inĢa 

edecektir. Projenin Türkiye topraklarından geçecek kısmın ortaklaĢa yapılması 

planlanmıĢtır.  Türk Akımı‟nın 19 milyar dolara mal olması beklenmektedir.  Ġki ülke 

arasında yapılan anlaĢmalar doğrultusunda inĢaatına Mayıs 2015'te baĢlanmıĢtır. 
214

 

 

Türk Akımı Projesi Güney Akım‟ım py-pass edilmesi ile ortaya çıkmıĢ bir 

projedir. Bu kapsamda ele alındığında bazı ülkeler devre dıĢı bırakılmıĢ olmaktadır. 

Ukrayna yerine Türkiye, Bulgaristan yerine Yunanistan aktör konumunda olmuĢtur. 

Bunun yanı sıra Azeri ve Hazar Coğrafyası doğal gazını  Avrupa‟ya Türkiye 

üzerinden sevki için oluĢturulan  TANAP projesine rakip bir proje olmaktadır. Keza 

yine Ġran ve Akdeniz gazı için risk oluĢturan bir projedir. Türkiye‟nin transit bölge 

olma isteği ayrıca enerji de bağımlılığı azaltma isteği ve diğer ülkeler ile baĢlatmıĢ 

olduğu projeler kapsamında bir tavır takınması büyük önem arz etmektedir. Türk 

Akımı projesin Türkiye‟nin küresel enerji arz güvenliğinde oynamayı planladığı bir 

                                                           
213“Türk Akımı Boru Hattı”, http://turkstream.info/tr/project/ EriĢim Tarihi: 30.07.2017. 
214“Türk Akımı projesi nedir?”, 2016,http://www.ntv.com.tr/ekonomi/turk-akimi-projesi-

nedir,6SPX69lWSkaL6pBjj9F3EA EriĢim Tarihi: 30.07.2017 . 

http://turkstream.info/tr/project/
http://www.ntv.com.tr/ekonomi/turk-akimi-projesi-nedir,6SPX69lWSkaL6pBjj9F3EA
http://www.ntv.com.tr/ekonomi/turk-akimi-projesi-nedir,6SPX69lWSkaL6pBjj9F3EA
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enerji merkezi ve transit ülke olma hedeflerini gerçekleĢtirmesine yardımcı 

olabilecek bir projedir.
215

 

 

4.2.1.2. Ortadoğu Ülkeleri ve Basra Körfezi Ülkeleri İle Türkiye İlişkileri 

 

Mevcut tarihi, kültürel ve sosyal yakınlığımız nedeniyle Orta Doğu‟daki 

geliĢmeler ve geliĢmelerin ortaya çıkardığı etkiler Türkiye‟nin ilgisi dâhilindedir. 

Türkiye Çok boyutlu, proaktif, yapıcı ve geleceğe dönük bir dıĢ politika 

izlemektedir. Orta Doğu‟da barıĢ ortamının oluĢması, istikrar ve refahın hüküm 

sürmesini istemektedir. Bu kapsamda yürütülen çalıĢmalara büyük oranda destek 

olarak ve ihtiyaç duyulan alanlarda krizlerin ve sorunların çözümü için faaliyetlerde 

bulunup veya çözüm aĢamalarında katkılar sunmaktadır.
216

 

 

1996 yılında Türkiye ve Ġran arasında imzalanan anlaĢma ile iki ülke arasında 

inĢa edilen boru hattından ilk doğalgaz sevkiyatı 2001 yılında olmuĢtur AnlaĢma 

“Take or pay” (al ya da öde) ilkesine göre yapılmıĢtır. Bu ilke kapsamında Türkiye 

almayı taahhüt etmiĢ olduğu miktarı almasa dahi Tahran‟a almadığı gazın ücretini de 

ödememektedir. Ġran‟ın en büyük müĢterisi Türkiye‟dir. Ġran uluslararası 

ambargolara uğramıĢtır. %90 yakın sattığı doğalgaz Türkiye tarafından alınmaktadır. 

Bu bağlamda Tahran‟ın Türkiye‟ye ciddi bir bağımlılığı vardır. Son yapılmıĢ 

bulunan araĢtırmalardan elde edilen verilere göre Ġran‟ın ispatlanmıĢ doğal gaz 

rezervleri açısında Rusya‟yı da geçerek dünyanın en çok doğalgaz rezerv miktar 

sahibi olduğu düĢünülmektedir. Bu açıdan Türkiye ve Ġran‟ın doğalgaz alanında 

iĢbirliği yapması kaçınılmaz olmaktadır. Türkiye, büyüyen ekonomisinin enerji 

gereksinimi karĢılamak adına, Ġran ise pazar çeĢitliliği yaratmakta zorlandığı için 

Türkiye pazarına muhtaç durumdadır.
217

 

 

                                                           
215 Bilen Seda S., “Türk Akımı: Türkiye Ġle Rusya'nın Enerji Ġttifakı”, 2016, http://www.dw.com/tr/t%C3%BCrk-

ak%C4%B1m%C4%B1-t%C3%BCrkiye-ile-rusyan%C4%B1n-enerji-ittifak%C4%B1/a-36011618 EriĢim Tarihi: 

21.10.2017. 
216DıĢiĢleri Bakanlığı, “Orta Doğu ve Kuzey Afrika Ülkeleri Ġle ĠliĢkiler”, http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-

ortadogu-ile-iliskileri.tr.mfa EriĢim Tarihi: 21.10.2017. 
217 Ġnat Kemal, “Ekonomik ĠĢbirliği Örgütü‟nün 30. Yılında Türkiye-Ġran Ekonomik ĠliĢkileri” Seta Analiz Sayı 

132, Temmuz 2015, s.21. 

http://www.dw.com/tr/t%C3%BCrk-ak%C4%B1m%C4%B1-t%C3%BCrkiye-ile-rusyan%C4%B1n-enerji-ittifak%C4%B1/a-36011618
http://www.dw.com/tr/t%C3%BCrk-ak%C4%B1m%C4%B1-t%C3%BCrkiye-ile-rusyan%C4%B1n-enerji-ittifak%C4%B1/a-36011618
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-ortadogu-ile-iliskileri.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-ortadogu-ile-iliskileri.tr.mfa
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Türkiye-Ġran enerji iĢbirliğinin önemlerinden biri de Türkiye'nin Ġran gazının 

Avrupa'ya ulaĢmasında oynayabileceği roldür. Yaptırımların kaldırmasından sonra 

Ġran gazına Avrupa'dan yüksek ilgi ve talep söz konusudur. Ġran talep güvenliğini 

sağlamak adına ihracat pazarlarını ve yollarını çeĢitlendirmek istemektedir. Bu 

kapsamda Türkiye üzerinden Avrupa pazarlarına ulaĢacak bir boru hattı bu 

seçeneklerden biridir. Türkiye-Ġran enerji iĢbirliğinin kapsamına iki ülke arasındaki 

siyasi iliĢkiler ve bölgesel jeopolitik dengeler belirlemektedir. Enerji ortaklığının son 

yıllarda gerilen Ankara-Tahran iliĢkilerine olumlu etkilemesi mümkündür. Ancak 

siyasi çıkar farklılıkları tarafların alternatif enerji projelerine yönelik beklentilerini 

Ģekillendirecektir.
218

 Ġran ile mevcutta Ġran – Türkiye Doğal Gaz Boru Hattı 

bulunmaktadır. 

 

Irak ile güçlü tarihi bağlarımız bulunmaktadır. Irak‟a yönelik dıĢ politikada 

Irak‟ın korunan toprak bütünlüğü, güven ve istikrarlı bir ortam, iç barıĢ, ekonomik 

olarak artan bir refah istenmektedir. Bu bağlamda bölge açısından da güvenlik ve 

refah üreten bir ülke olması, komĢularıyla ve diğer toplumlarla bütünleĢen bir Irak 

için politikalar, Türkiye‟nin Irak dıĢ politikasının temelini oluĢturmaktadır. 10 

Temmuz 2008‟de Bağdat‟ta imzalanan Ortak Siyasi Bildirge ile Irak ve Türkiye 

arasında “Yüksek Düzeyli Stratejik ĠĢbirliği Konseyi (YDSK)”oluĢturulmuĢtur. Bu 

sistem iki ülke arasında pek çok alanda iĢbirliği yapılması ve ortak olarak ortaya 

konacak projeleri amaçlamaktadır. Enerji kaynakları bakımından dünyanın en zengin 

ülkelerinden biri olan Irak için Türkiye önemlidir. Türkiye Irak‟ın petrol ve 

doğalgazını küresel pazarlara ulaĢtırılmasında coğrafi katkılar sağlama potansiyeline 

sahiptir. Irak‟la bu alandaki iĢbirliği yapılması uluslararası enerji güvenliğine, 

kaynak ve güzergâh çeĢitliliği sağlayacaktır.
219

 

 

Irak da Federal Erbil Hükümeti ile Bağdat Hükümeti arasında petrol 

kaynakları ve petrolün ihracı hakkında 2014 sonuna kadar anlaĢmazlıklar 

yaĢanmıĢtır. Bağdat Hükümeti, Erbil‟in haberi olmadan kabul edeceği bir anlaĢmayı 

kabul etmeyeceğini belirtmiĢtir. Erbil Hükümeti 2007 ve 2011 yıllarında petrolle 

                                                           
218 Guluzade Orhan, “Türkiye'nin enerji ihtiyacını yalnız Ġran'ın karĢılaması riskli olabilir”, 2016, 

https://tr.trend.az/business/energy/2523185.html EriĢim Tarihi: 22.10.2017. 
219 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye - Irak Siyasi ĠliĢkileri, http://www.mfa.gov.tr/turkiye-irak-siyasi-iliskileri.tr.mfa 

EriĢim Tarihi:22.01.2017. 

https://tr.trend.az/business/energy/2523185.html
http://www.mfa.gov.tr/turkiye-irak-siyasi-iliskileri.tr.mfa
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ilgili yasa hazırlamıĢtır ancak Bağdat Hükümeti onaylanmamıĢtır. Dolayısıyla Erbil 

bu durumda yetkilerin kendisinde olduğunu belirtmiĢtir. Bağdat‟ta ġii siyasetçi 

Haydar Ġbadi‟nin2014 yılı Eylül ayında yeni hükümeti kurmasının adından Ankara-

Bağdat iliĢkileri yeni bir döneme girmiĢtir. 2014 Kasım ayında Enerji Bakanı Taner 

Yıldız ve Irak DıĢiĢleri Bakanı Ġbrahim el Caferi baĢkanlığında gerçekleĢen Türkiye-

Irak Karma Ekonomik Komisyonu‟nun 17. Toplantısında Irak petrolünün üretimi, 

Kerkük-Yumurtalık Petrol Boru Hattından yapılan sevkiyatın artırılması ve diğer 

konularla ilgili çeĢitli anlaĢma ve protokoller imzalanması gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Böylelikle Bağdat ve Erbil Yönetimlerinin de anlaĢması ile Türkiye iki yönetim 

arasında kalma durumundan kurtulmuĢtur. Bu geliĢmeler ile günlük kapasitesi 1,5 

milyon varil olan Kerkük-Yumurtalık Petrol Boru Hattının 375 bin varil olan güncel 

sevkiyatının 2015 yılı Nisan ayından itibaren günlük 600 bine çıkarılması gibi 

hedefler ortaya konmuĢtur. Ayrıca Türkiye ile Irak arasında, daha önce müzakere 

edilen, ancak 2012 yılında Türkiye‟nin Bağdat‟ı dıĢlayarak Erbil Yönetimi ile Kürt 

petrolünün satıĢı ve Kuzey Irak-Türkiye arasında yeni boru hattı inĢası hakkında 

anlaĢması nedeniyle iliĢkilerin bozulmasıyla, uzun süredir askıda olan yeni doğalgaz 

boru hattı inĢası Bağdat toplantısının önemli bir maddesi olmuĢtur.
220

 

 

Türkiye‟nin Irak Bölgesel Kürt Yönetimi(IBKY) ile enerji konusunda 

üstleneceği rol önemlidir.  Irak Bölgesel Kürt Yönetimi ile gerçekleĢtirilecek projeler 

Türkiye‟nin kaynak çeĢitlendirme hedefi açısından önemlidir. Kuzey Irak-Türkiye 

arasında gerçekleĢtirilecek projenin tam kapasite ile çalıĢır ise IBKY, petrol ve 

doğalgaz kaynaklarını Türkiye‟den Avrupa‟ya da aktarma imkanı bulacaktır. Türkiye 

bu projeyle hem kendi enerji güvenliğine hem de AB‟nin enerji arz güvenliğini 

katkıda bulunmayı hedeflenmektedir. Ayrıca IBKY‟dan gelecek olan gazın iç 

tüketim sonrasında “Trans Anadolu Doğalgaz Boru Hattı Projesi (TANAP)”ile 

Avrupa‟ya ulaĢtırılması da hedeflenmektedir. 
221

 

 

Nabucco projesi yerini TANAP‟a bırakmıĢtır. Ancak Nabucco projesi 

yapılsaydı Hazar doğalgazı Türkiye üzerinden orta Avrupa‟ya taĢınacaktı.  Türkiye, 

                                                           
220 Akın Hakan, “Türkiye‟de Enerji Boru Hattı TaĢımacılığında Güvenlik”, Polis Akademisi, Güvenlik Bilimleri 

Enstitüsü, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2015,.s. 12-13. 
221 Karagöl Erdal Tanas , “Enerjide Yeni Aktör: Irak Kürt Bölgesel Yönetimi”, SETA Perspektif, Sayı 3 Kasım 

2013, s.3. 
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bu projeye Ġran, Irak ve bunların yanı sıra Körfez Arap ülkelerini de proje içinde 

istemekteydi. Bu çerçevede, Türkiye Katar‟a büyük önem vermiĢtir. Ġki ülke arasında 

doğalgaz ithal edilmesi, hem de doğalgaz boru hattı inĢası konularında büyük oranda 

görüĢ birliğine varılmıĢtır. Ancak Suudi Arabistan‟ın ise Katar‟la yapılacak 

muhtemel bir anlaĢmada transit geçiĢe izni verip vermeyeceği sorunu bulunmaktadır. 

Çünkü iki ülke arasındaki iliĢkiler uzun zamandır sorunludur.  Suudi Arabistan 

bölgede boru hatlarının geliĢtirilmesi için istekli bulunmamaktadır. Suudi 

Arabistan‟ın sorun çıkarması durumunda deniz yoluyla farklı bir güzergâh üzerinden 

doğalgazın Türkiye‟ye ulaĢtırılması düĢünülebilir.
222

 

 

AKP(Adalet ve Kalkınma Partisi)‟nin iktidar olmasından sonra Türk dıĢ 

politikası yeni diploması içindedir. Türkiye, bu diplomasi doğrultusunda Körfez 

bölgesiyle ve bütün komĢuları ile siyasi, ekonomik ve sosyal iliĢkiler geliĢtirmeye 

baĢlamıĢtır.
223

 Türkiye 2000 yılından itibaren Ortadoğu da dengelenme arayıĢları 

izlemektedir. Türkiye‟nin izlediği dıĢ politika ise bölge ülkeleri ve öncelikli olarak 

sınır ülkeleriyle sıfır sorunlu iyi geçinme politikasıdır. ĠliĢkilerin kuvvetlenmesi 

adına ekonomik iĢbirliği ve dıĢ ticareti güçlendirmeye çalıĢmaktadır.  Bu bağlamda 

Ġkinci Körfez Krizinde TBMM tarafında 1 Mart 2003‟de kabul edilmeyen  “tezkere” 

ile Türkiye, komĢu ülkelerle sıfır sorun politikasını sürdürmesini sağlamıĢtır.  

Türkiye yalnızca komĢularıyla dıĢ politikasını geliĢtiren, ekonomik iĢbirliği ve dıĢ 

ticaret düzeyini artıran bir ülke olmanın yanında ABD, AB, Rusya, Çin ve  Ġran gibi 

küresel aktörler ile de  iliĢkilerini  geliĢtirmektedir.
224

 

Türkiye,  ekonomik, siyasi ve sosyal anlamda ortaya koymuĢ olduğu son 

dönemdeki kalkınmayla kötü bir imajı olan istikrarsızlık, ekonomik duraklama baĢa 

çıkılabileceğini ortaya koymuĢtur. Ortaya koymuĢ olduğu bu kalkınma bölgenin 

faydalanacağı bir tecrübe olmuĢtur.  Ayrıca diplomatik iĢbirliğini artırmıĢtır.  Bu 

diplomatik faaliyetlerine gösterilecek bir örnek olarak Irak‟ın iĢgaline destek 

vermemesi ve Irak vatandaĢlarına ve devletine destek olmak amacıyla Irak‟a sınır 

komĢusu olan ülkeler toplantılarını düzenlemesi gösterilebilir. Bahreyn,  Kuveyt ve 

                                                           
222 Akın, a.g.e., s.15. 
223 Akkaya, a.g.e, s 20. 
224 Üzümcü Adem ve Topal Sinem, “Abd-Ġran YakınlaĢması Ve Kırım Gerginliği Ortamında Türkiye‟nin Enerji 

Tedarikinde Azerbaycan, Ġran Ve Irak‟ın Artan Önemi: DıĢ Ticaret Ve Enerji ĠliĢkileri Açısından Yeni Fırsatlar 

(Mı?)”, Kafkas Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi, KAÜ ĠĠBF Dergisi, Cilt 6, Sayı 9, 2015, s. 98-99. 
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Suudi Arabistan‟ın katıldığı toplantılarda bölge sorunlarının, bölgesel aktörlerle 

çözmek amaçlanmıĢtır. Türkiye‟nin tüm bu hamleleri Körfez ülkelerindeki mevcut 

sorunların çözmek ve kurumsal mekanizmaların kurulmasına sağlayabileceği katkı 

ve kurumsal mekanizmalar ile KĠK ülkelerinin Irak ve Ġran‟la yaĢanan güvenlik 

sorununun çözülmesine yardımcı olabileceği söylenebilir.
225

 

4.2.1.2.1. Ortadoğu Ülkeleri ve Basra Körfezi Ülkeleri ile Mevcut ve 

Planlanan Enerji Projeleri 

4.2.1.2.1.1. İran -Türkiye Doğal Gaz Boru Hattı 

Ġran doğal gazını boru hattı ile Türkiye‟ye aktarmak için Türkiye adına 

BOTAġ Ġran adına NIGC arasında 8 Ağustos 1996 tarihinde Tahran‟da Doğal Gaz 

Alım-Satım AnlaĢması imzalanmıĢtır. Bu hat ile yaklaĢık yıllık 10 milyar m
3
  doğal 

gaz aktarılması amaçlanmaktadır.  Bu anlaĢma inĢa edilen “Doğu Anadolu Doğal 

Gaz Ana Ġletim Hattı”  yaklaĢık 1491 km uzunluğundadır.  Bu hat Doğubayazıt‟tan 

baĢlayarak, Erzurum, Sivas ve Kayseri üzerinden Ankara‟ya uzanmaktadır. Bir 

branĢmanı ise Kayseri, Konya üzerinden SeydiĢehir‟e ulaĢmaktadır.  Ġran‟dan gaz 

alımı 10 Aralık 2001 tarihinde baĢlamıĢtır. 
226

 

4.2.1.2.1.2. Kerkük-Yumurtalık Ham Petrol Boru Hattı 

Türkiye ve Irak arasında 27 Ağustos 1973‟de imzalan Ham Petrol Boru hattı 

anlaĢması “Kerkük-Yumurtalık Ham Petrol Boru Hattının(Irak-Türkiye Ham Petrol 

Boru Hattı)” inĢasına baĢlanmıĢtır. Bu hat ile Irak‟ın Kerkük ve diğer üretim 

sahalarında üretilen ham petrolün Ceyhan Deniz Terminaline getirilmesi 

amaçlanmaktadır.  1976 yılında aktif hale gelen ilk hat 986 km uzunluğundadır. Ġlk 

tanker yüklemesi 25 Mayıs 1977 tarihinde yapılmıĢtır.
227

 

1983-1984 yılları arasında yapılan inĢaatlar(I.Tevsi Projesi) ile ile Türkiye 

kesimine 3 , Irak kesimine 2 adet yeni pompa inĢa edilmiĢ ve hattın kapasitesi 46.5 

MTY'a çıkarılmıĢtır. 1986-1988 yılları arasında yapılan ikinci bir inĢaat ile yeni bir 

boru hatta tesis edilmiĢtir Bu boru hattı I. Boru Hattı'na paralel 46 inc çapındadır. 

                                                           
225 Akkaya, a.g.e., s 27. 
226 Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, “Doğal Gaz Boru Hatları ve Projeleri”http://www.enerji.gov.tr/tr-

TR/Sayfalar/Dogal-Gaz-Boru-Hatlari-ve-Projeleri EriĢim Tarihi: 28.07.2017. 
227 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili Ve Stratejisi”http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
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http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa


84 
 

 
 

ĠnĢa edilen yeni boru hattı sonrası yıllık taĢıma kapasitesi 70.9 MTY'a ulaĢtmıĢtır.  

Mevcut Boru Hattı kapasitesi , dizayn petrolüne göre 76,67 MTY dır. Kapasiteyi 

artırmak adına uygulanan kimyasal madde basımı ile kapasite 1989 yılında 82 

MTY‟a çıkartılmıĢtır.
228

 

Boru hattındaki devamlılığı sağlamak adına 19 Eylül 2010 tarihinde Türkiye-

Irak Cumhuriyetleri yetkilileri görüĢmüĢ olup, bu kapsamda süresi dolan anlaĢmalar 

ve protokoller yenilenmiĢ ve 15 yıl boyunca devam edecek DeğiĢiklik anlaĢması 

imzalanmıĢtır.
229

Irak petrolü 2014 yılı Mayıs‟ından beri günlük 500-600 bin varil 

olarak Ceyhan Terminaline gönderilmektedir.
230

 

Bu hat Irak petrolünün AB‟ye taĢınması adına önem arz etmektedir. AB 

kaynak ülkelerini çeĢitlendirme arzusu içindedir. Hali hazırda kurulmuĢ olan bir 

petrol boru hattı hem Türkiye‟nin arzuladığı transit bölge olma adına Türkiye için 

hem de risklerini azaltma arzusu içinde olan AB için avantajdır.  

4.2.1.3 Hazar Bölgesi Ülkeleri ve Türkiye İlişkileri 

Azerbaycan Cumhuriyeti, zengin petrol ve doğal gaz kaynaklarına sahiptir. 

Güney Kafkasya‟da Hazar denizinin kıyısında yer almaktadır. Ekonomik yapısı 

petrol ve petrol sanayisi, doğal gaz ve petrokimya ürünleri üzerine kurulmuĢtur. 

Azerbaycan‟ın Türkiye, Ġran, Ermenistan ve Rusya Federasyonu ile sınırı 

bulunmaktadır. Ayrıca Hazar denizi vasıtasıyla Kazakistan ve Türkmenistan ile de 

komĢudur.
231

 

Türkiye, 30 Ağustos 1991 tarihinde bağımsızlığını ilan eden Azerbaycan 

Cumhuriyeti'ni 9 Kasım 1991 tarihinde tanıyan ilk devlettir. Türkiye‟nin 

Azerbaycan‟la iliĢkileri çok boyutlu ve stratejik düzeydedir. KarĢılıklı üst düzey 

ziyaretler yoğun bir Ģekilde gerçekleĢmektedir. Ġki ülke devlet yetkileri göreve 

geldiğinde ve önemli olaylarda birbirlerini ziyaret etmeyi bir geleneğe 

dönüĢtürmüĢtür. “Yüksek Düzeyli Stratejik ĠĢbirliği Konseyi (YDSK)” mekanizması 

                                                           
228 “Irak-Türkiye Ham Petrol Boru Hattı”,http://www.dektmk.org.tr/pdf/enerji_kongresi_10/27.pdf EriĢim Tarihi: 

26.07.2017. 
229 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili Ve Stratejisi”, http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
230 ETKB, a.g.e., 2017, s. 67.  
231 Babayeva  Vefa, “Haydar Aliyev Dönemi Türkiye-Azerbaycan ĠliĢkileri”, Ġstanbul Ticaret Üniversitesi, 

SOBE, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, Ġstanbul, Mayıs 2013, s.8. 

http://www.dektmk.org.tr/pdf/enerji_kongresi_10/27.pdf
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
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2010 yılında CumhurbaĢkanları düzeyinde kurulmuĢtur. Bu mekanizma ile ikili 

iliĢkilerin daha da güçlendirilmesi amaçlanmaktadır.  YDSK en son toplantısı 15 

Mart 2016 tarihinde yapılmıĢtır. Bu güne kadar toplamda da beĢ defa toplanmıĢtır.
232

 

Türkiye ve Azerbaycan arasında kültürel anlamda sıkı bağlar bulunmaktadır. Bu sıkı 

bağlar yapılan enerji anlaĢmalarıyla çok daha güçlenmiĢtir. Bakü-Tiflis-Ceyhan 

(BTC) petrol ve Bakü-Tiflis-Erzurum(BTE) doğalgaz hatlarıyla Azerbaycan 

doğalgaz ve petrolünün Türkiye‟ye ihracını sağlayan hatların temelleri Haydar 

Aliyev döneminde atılmıĢtır.
233

 

Aliyev döneminde “Asrın AnlaĢması” Bakü‟de “Gülüstan” Sarayında 20 

Eylül 1994‟de imzalanmıĢtır. Bu anlaĢma denizin derinliğinde yerleĢen “Azeri”, 

“Çırag”, “GüneĢli”  rezervlerinin iĢlenilmesi ve gelir dağılımı ile ilgilidir. 4 dilde 

hazırlanan bu anlaĢma 400 sayfadır. Asrın AnlaĢması‟na Azerbaycan, Suudi 

Arabistan, Japonya, Norveç, Türkiye, Rusya, Büyük Britanya ve ABġ olmak üzere 8 

ülke ve Delta, Remko, Itochu,  Penzooil, Türkiye Petrolleri, Exxon, Statoil, Lukoil, 

Socar, Yunocal, Amoco, McDermott ve BP olmak üzere 13 Ģirket katılmıĢlar. Bu 

anlaĢma sayesinde 41 petrol Ģirketi(19 ülkeyi temsilen) ile daha 27 anlaĢma 

imzalanmıĢtır.
234

 Türkiye bu anlaĢmada taraflardan biri olarak Azerbaycan ile önemli 

bir iĢbirliği gerçekleĢtirmiĢtir.  TANAP ile devam eden bu iĢbirliği sürecinin 

önümüzdeki dönemlerde de artarak devam etmesi beklenmektedir.
235

Bu durumun 

AB ülkelerinin kaynak çeĢitlendirmesi adına Türkiye‟ye olan ilgisini artırdığı 

söylenebilir.  

Türkiye, SSCB‟nin dağılması sonrasında 27 Ekim 1991‟de bağımsızlığını 

ilan eden Türkmenistan'ı ilk tanıyan ve AĢkabat'ta ilk Büyükelçilik açan devlettir. 

Türkmenistan‟ın tarafsızlık statüsüne Türkiye destek olmaktadır. Bu iki ülke ortak 

bir tarih, dil, din ve kültürü paylaĢmaktadır. Halk arasında, “Bir Millet, Ġki Devlet” 

temelinde anılmaktadır. Türkmenler iliĢkileri “kemik kardeĢliği” olarak 

                                                           
232 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye-Azerbaycan Siyasi ĠliĢkileri”, http://www.mfa.gov.tr/turkiye-azerbaycan-siyasi-

iliskileri.tr.mfa EriĢim Tarihi: 22.10.2017. 
233 Karagöl E. Tanas,ve diğ , “Türkiye‟nin Enerjide Merkez Ülke Olma ArayıĢı”, SETA, 

https://www.setav.org/turkiyenin-enerjide-merkez-ulke-olma-arayisi/ EriĢim Tarihi:22.10.2017. 
234 “Asrın AnlaĢması”, http://www.azerbaijans.com/content_775_tr.html EriĢim Tarihi: 22.10.2017. 
235 Karagöl ve diğ., a.g.e., s.31 

http://www.mfa.gov.tr/turkiye-azerbaycan-siyasi-iliskileri.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkiye-azerbaycan-siyasi-iliskileri.tr.mfa
https://www.setav.org/turkiyenin-enerjide-merkez-ulke-olma-arayisi/
http://www.azerbaijans.com/content_775_tr.html
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nitelendirmektedir. Ġki ülke arasındaki iĢbirliği  ticaret, kültür, eğitim ve dıĢ politika 

alanları özellikli olmak üzere pek çok alanda olumlu olarak devam etmektedir. 
236

 

Türkmenistan küresel doğal gaz rezervlerinin yüzde 10-12‟sine sahip olup, 

dünya sıralamasında 4. sırada bulunmaktadır. Türkmenistan doğal gazını Rusya, Çin 

ve Ġran‟a ihraç etmektedir. Çin‟in artan enerji ihtiyacı nedeniyle Türkmenistan, 

Avrasya coğrafyasının en önemli gaz tedarikçisi konumundadır.  Türkiye ve 

Türkmenistan iĢ birliğinin geliĢmesi son derece önem arz etmektedir.  Bölgede üç 

önemli liman bulunmaktadır. Türkmenistan‟ın rezervleri, Türkiye ve Avrupa‟nın 

enerji arz güvenliği açısından önemli fırsatlar sunmaktadır.
237

 

4.2.1.4.1. Hazar Bölgesi Ülkeleri ve Türkiye’nin Mevcut ve Planlanan Enerji 

Projeleri 

4.2.1.4.1.1. Bakü-Tiflis-Ceyhan Ham Petrol Boru Hattı 

 

Azerbaycan Batı ve Kuzey boru ihraç hatlarının tam olarak çalıĢmaması ve 

istenilen baĢarıların elde edilememesinden dolayı yeni boru hattı projelerine 

yönelmiĢtir. 
238

“Bu kapsamda, Azerbaycan, Gürcistan ve Türkiye arasında  

imzalanmıĢ bulunan Hükümetlerarası AnlaĢma 18 kasım 1999 yılında “Bakü-Tiflis-

Ceyhan Ham Petrol Boru Hattının” kurulması adına anlaĢılmıĢtır.  Ġmzalanan 

Hükümetlerarası AnlaĢmanın eki olarak Evsahibi Hükümet AnlaĢması Türkiye 

Cumhuriyeti ile Ana Ġhraç Boru Hattı ĠĢtirakçileri ile 19 Ekim 2000 tarihinde 

imzalanmıĢtır.
239

 

 

“Bakü-Tiflis-Ceyhan Ham Petrol Boru Hattı (BTC)” kurulma amacı öncelikli 

olarak Azerbaycan petrolünün ve diğer Hazar Bölgesi  petrolünün emniyetli, 

ekonomik ve çevresel olarak sıkıntısız bir boru hattı sistemi kullanarak Azerbaycan-

                                                           
236 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye-Türkmenistan Siyasi ĠliĢkileri”, http://www.mfa.gov.tr/turkiye-turkmenistan-

siyasi-iliskileri.tr.mfa EriĢim Tarihi:22.10.2017. 
237 “Türkiye – Türkmenistan ĠliĢkilerinde Enerjinin Artan Önemi”, http://www.turkiye-turkmenistan.com/turkiye-

turkmenistan-iliskilerinde-enerjinin-artan-onemi/ EriĢim Tarihi: 22.10.2017. 
238 Meherremova Nergiz, “Azerbaycan‟ın Enerji Politikasının Uluslararası ĠliĢkilerdeki Konumuna Etkisi”, 

Azerbaycan Cumhuriyeti Azerbaycan Devlet Ġktisat Üniversitesi, YayımlanmamıĢ Yüksek Lisans Tezi, 2015, 

Bakü, s.27. http://unec.edu.az/application/uploads/2015/05/Nergiz-Meherremova.pdf EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
239 Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, “Petrol Boru Hatları”, http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Petrol-

Boru-Hatlari  EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 

http://www.mfa.gov.tr/turkiye-turkmenistan-siyasi-iliskileri.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkiye-turkmenistan-siyasi-iliskileri.tr.mfa
http://www.turkiye-turkmenistan.com/turkiye-turkmenistan-iliskilerinde-enerjinin-artan-onemi/
http://www.turkiye-turkmenistan.com/turkiye-turkmenistan-iliskilerinde-enerjinin-artan-onemi/
http://unec.edu.az/application/uploads/2015/05/Nergiz-Meherremova.pdf
http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Petrol-Boru-Hatlari
http://www.enerji.gov.tr/tr-TR/Sayfalar/Petrol-Boru-Hatlari
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Gürcistan üzerinden Ceyhan‟a getirilmesi ve bu alandan tankerler ile  dünya 

pazarlarına ulaĢtırmasıdır. 
240

 

 

Bakü-Tiflis-Ceyhan Ana Ġhraç Petrol Boru Hattı 2003-2005 yılları arasında 

inĢa edilmiĢtir. BTC boru hattının petrolle doldurulmasına 6 Mayıs 2005‟de  

baĢlanmıĢtır.
241

 1769 km uzunluğunda olan Boru hattının, 1.076 km‟si Türkiye‟den 

geçmektedir. Kapasitesi 50 milyon ton olan Boru hattı Bakü ve Tiflis üzerinden 

Ceyhan Terminaline ulaĢmaktadır. Ġlk petrol 28 Mayıs 2006 tarihinde   BTC‟den 

Ceyhan‟a sevk edilmiĢtir.  Ceyhan Limanı‟nda ulaĢan ilk petrol tankerler ile  4 

Haziran 2006 tarihinde  dünya pazarlarına gönderilmek üzere yüklenmiĢtir.  13 

Temmuz 2006 tarihinde  Ceyhan‟da BTC‟nin resmi açılıĢ töreni yapılmıĢtır.
242

 

 

 BTC boru hattının tesislerinde yer olan 8 pompa istasyonunun2'si 

Azerbaycan'da (Sengeçal dahil), 2'si Gürcistan ve 4'ü Türkiye‟dedir. Ayrıca 1'i 

Azerbaycan'da, 2'si Türkiye'de 3 kazıyıcı-baĢlatma istasyonu bulunmaktadır. 
243

Son 

verilere bakıldığında 31 Aralık 2016 tarihi itibariyle yaklaĢık olarak toplam 2 Milyar 

615 Milyon Varil petrol 3425 tanker kullanılarak dünya pazarlarına aktarılmıĢtır. 

Zaman zaman Azerbaycan‟daki üretime bağlı olarak hattan diğer hazar bölgesi 

petrolleri(Türkmen ve Kazak ) de taĢınmaktadır.
244

 

 

4.2.1.4.1.2. Bakü-Tiflis-Erzurum Doğal Gaz Boru Hattı (BTE) 

 

Hazar Denizi'nin Azerbaycan'a ait kısmı petrolün yanı sıra doğalgaz 

bakımından da zengindir. 2000 yıllarının ortalarından beri Azerbaycan petrol 

alanında yürüttüğü projelerin yanında doğal gaz projeleri üzerinde de durmaktadır. 

                                                           
240 Akova ve Ülgen, a.g.e. s .107. 
241“Bakı-Tbilisi-Ceyhan Əsas Ġxrac Neft Boru Kəməri” http://socar.az/socar/az/activities/transportation/baku-

tbilisi-ceyhan-btc-main-export-oil-pipeline EriĢim Tarihi: 26.07.2017 
242 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili ve Stratejisi”http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
243Bakı-Tbilisi-Ceyhan Əsas Ġxrac Neft Boru Kəməri” http://socar.az/socar/az/activities/transportation/baku-

tbilisi-ceyhan-btc-main-export-oil-pipeline EriĢim Tarihi: 26.07.2017 
244 ETKB, a.g.e., 2017, s. 67.  

http://socar.az/socar/az/activities/transportation/baku-tbilisi-ceyhan-btc-main-export-oil-pipeline
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1999 yılında ġahdeniz doğalgaz yatağının keĢfi bunun yanında 2010 yılında Ümit 

yatağının keĢfi Azerbaycan‟ın doğalgaz zenginliğini kanıtlar niteliktedir.
245

 

 

Türkiye ve Azerbaycan arasında 12 Mart 2001 imzalanan Hükümetlerarası 

AnlaĢma kapsamında Azerbaycan‟ın ġah Deniz (Güney Hazar Denizi) alanında 

üretilen doğal gazın Türkiye‟ye arzını amaçlayan “Bakü-Tiflis-Erzurum Doğal Gaz 

Boru Hattı” hayata geçirilmiĢtir. Bu kapsamda, Türkiye adına BOTAġ ve  

Azerbaycan adına SOCAR  firmaları yıllık 6,6 Milyar m
3
 Azerbaycan doğal gazının 

Türkiye'ye sevk edilmesi amacıyla 15 yıllık  Doğal Gaz Alım-Satım AnlaĢmasını 12 

Mart 2001 tarihinde  imzalamıĢtır. Bu hattın inĢası  16 Ekim 2004 tarihinde 

baĢlanmıĢtır. Hat Azerbaycan ve Gürcistan topraklarından BTC ile aynı güzergahta 

yaklaĢık 980 km uzunluğunda tasarlanmıĢtır. 4 Temmuz 2007 tarihi itibariyle BTE  

boru hattı üzerinden doğal gaz sevki baĢlamıĢ bulunmaktadır.
246

 BTE hattı 1'i 

Azerbaycan'da, 3'ü Gürcistan olmak üzere 4 gaz teslimi istasyonuna sahiptir.
247

18 

Kasım 2007 tarihinde Türkiye-Yunanistan boru hattı ile BTE ile aktarılan gazın bir 

bölümü Yunanistan‟a aktarılmıĢtır.
248

 

4.2.1.4.1.3. Güney Gaz Koridoru Projesi(TANAP ve TAP) 

Güney Gaz Koridoru ile Azerbaycan‟ın ġahdeniz alanından çıkartılan 

yaklaĢık 1,2 trilyon m
3
 doğalgazın Türkiye üzerinden Avrupa‟ya taĢınmasını 

öngörülmektedir. Bu proje Avrupa‟nın Rusya‟ya olan enerji bağımlılığını azaltacak 

önemli bir projedir. Rusya‟nın en büyük enerji Ģirketi olan Gazprom dünyanın en çok 

doğalgaz üreten kuruluĢudur. Bu kuruluĢun doğalgazdaki fiyatı belirlemedeki gücü, 

Rusya‟nın enerjiyi gücünü uluslararası her krizde koz olarak kullanması, enerji de 

dıĢa bağımlılık oranlarındaki yükseklik alınacak siyasi kararlarda engel teĢkil 

etmektedir. Bu sıkıntılar GGK çok farklı misyonlar yüklemektedir.  Türkiye de 

büyüme ile birlikte her geçen gün daha fazla enerji tüketen bir ülke olmaktadır. 

Türkiye‟ye ucuz doğalgazın ulaĢtırılması beklenen GGK, AB ülkeleri için ekonomik 

                                                           
245 Meherremova, a.g.e., s.30. 
246 Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanlığı, “Doğal Gaz Boru Hatları ve Projeleri”http://www.enerji.gov.tr/tr-

TR/Sayfalar/Dogal-Gaz-Boru-Hatlari-ve-Projeleri EriĢim Tarihi: 28.07.2017. 
247 Meherremova, a.g.e., s.31. 
248 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili ve Stratejisi”http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
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olarak önemlidir. Bunun yanı sıra siyasal alanda da daha rahat etmesini sağlaması 

muhtemeldir.
249

 

 Trans Anadolu Doğal Gaz Boru Hattı (TANAP) Projesi 

 

Avrupa Birliği dünyanın birinci gaz ithalatçısıdır. AB, Hazar Bölgesi ve 

Ortadoğu ülkelerindeki kaynakların AB‟ye aktarılmasında en uygun güzergahın boru 

hatlarıyla Türkiye üzerinden geçiĢini öngörmektedir. Türkiye‟ye biçilmiĢ bu rol 

uluslararası enerji arenasında bilhassa doğal gazda Türkiye‟yi önemli kılmaktadır. 

Avrupa Birliği‟nin neredeyse tüm politika belgelerinde belirtmekte olduğu,  ilk 

önceliği, kaynak çeĢitliliği ve enerji arz güvenliği sağlamaktır. Bu çerçevede AB‟nin 

Doğu‟daki komĢuları stratejik olarak büyük oranda önemli olmaktadır.
250

Türkiye 

Güney Gaz Koridoru ile Hazar coğrafyası ve Ortadoğu doğal gaz rezervlerini 

alternatif bir güzergah ile Avrupa‟ya aktaracaktır. Bu proje ile önce kendi, sonrasında 

Avrupa‟nın enerji arz güvenliğine katkı sağlamayı hedeflemektedir.
251

 

 

“Trans Anadolu Doğal Gaz Boru Hattı Projesi(TANAP)”  ile Azerbaycan‟ın 

Hazar Denizi‟ndeki ġah Deniz 2 Gaz Sahası ve Hazar Denizi‟nin güneyinde üretilen 

doğal gazın Türkiye aracılığıyla Avrupa‟ya taĢınması amaçlanmaktadır. Bu hat 

“Güney Kafkasya Boru Hattı (SCP)” ve “Trans-Adriyatik Boru Hattı (TAP)” ile 

birleĢerek Güney Doğal Gaz Koridorunu oluĢturmaktadır.
252

AB‟nin enerji güvenliği 

ve çeĢitliliğini sağlamasına katkı sağlayacak projelerde Türkiye bir aktör 

konumundadır. Bu kapsamda Trans Anadolu Doğal Gaz Boru Hattı önem arz 

etmektedir.   

 

Güney gaz koridoru kapsamında Hazar Bölgesi doğal gazını Avrupa'ya 

çıkarmayı hedefleyen Trans-Anadolu Doğal Gaz Boru Hattı Sistemine ĠliĢkin 

Hükümetler Arası AnlaĢma” ve eki “Trans-Anadolu Doğal Gaz Boru Hattı Sistemi 

                                                           
249 Karagöl Erdal Tanas ve Kaya  Salihe,  “Enerji Arz Güvenliği Ve Güney Gaz Koridoru (Ggk)”, Seta, Analiz, 

Eylül 2014, Sayı:108, s.13 

http://file.setav.org/Files/Pdf/20141015164109_enerji-arz-guvenligi-ve-guney-gaz-koridoru-pdf.pdf EriĢim 

Tarihi: 30.07.2017. 
250 Belet Nuran, ”  Avrupa Birliği ve Enerji Arzı Güvenliği Açısından Trans Anadolu Doğalgaz Boru Hattı”, 

Internatıonal Conference On Eurasıan Economıes, 2013, s 1004. 
251 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili ve Stratejisi”http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
252“Tanap Nedir?”, Http://Www.Tanap.Com/Tanap-Projesi/Tanap-Nedir/ EriĢim Tarihi: 28.07.2017. 
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Hakkında Ev Sahibi Hükümet AnlaĢması” 26.06.2012 tarihinde Ġstanbul‟da 

imzalanmıĢtır. AnlaĢmalar Resmi Gazete‟de19.03.2013 tarihinde yayımlanarak 

yürürlüğe girmiĢtir.
253

 

 

17 Mart 2015 tarihinde temel atma töreni gerçekleĢtirilen TANAP Projesi 

kapsamında gazın 2018 yılı ortalarına doğru Türkiye‟ye, 2020 yılında da Avrupa‟ya 

ulaĢması planlanmaktadır.   ġah Deniz Faz II kapsamında üretilecek yıllık 16.bcm ile 

doğal gaz boru hatlarından aktarılacaktır. Bu gazın 6 bcm‟lik kısmı Türkiye‟nin 

enerji ihtiyacı için kullanılacaktır. 10 bcm  kısmıise Avrupa pazarına aktarılacaktır. 

Boru hattı kapasitesinin 2020 sonrası arttırılması planlamaktadır. 2023 yılında 23 

bcm, 2026‟da ise 31 bcm olarak hedeflenmektedir. TANAP projesinde büyük paya  

%58 pay ile Azerbaycan Devlet Petrol ġirketi SOCAR sahiptir.  BOTAġ %30, BP 

%12‟lik paya sahiptir. 
254

 

 

Yunanistan sınırı olan Ġpsala(Edirne) ilçesinde son bulacak olan TANAP, 

Ardahan ili Posof ilçesi Türkgözü köyünden baĢlayacaktır. Bu hat “Ardahan, Kars, 

Erzurum, Erzincan, Bayburt, GümüĢhane, Giresun, Sivas, Yozgat, KırĢehir, 

Kırıkkale, Ankara, EskiĢehir, Bilecik, Kütahya, Bursa, Balıkesir, Çanakkale, 

Tekirdağ ve Edirne” olmak üzere 20 ili kapsamaktadır.  Bu proje Ġpsala sınırından 

Avrupa ülkelerine doğal gaz taĢıyacak olan Trans Adriyatik Doğal Gaz Boru Hattı 

(TAP) Projesi‟ne bağlanacaktır.
255

 

 

Trans Anadolu Doğalgaz Boru Hattı Projesi(TANAP) Projesi kapsamında ilk 

etapta Türkiye-Gürcistan sınırından baĢlayıp EskiĢehir'e kadar gaz vermek üzere 

kullanacak kompresör üniteleri inĢa edilmektedir. 2017 Mayıs ayı itibariyle Faz 0 

kısmı %80 tamamlanmıĢtır. Projenin bu kısmı Türkiye'ye gaz taĢıyacaktır. Bu kısma 

Ocak 2018'de ilk test gazı verilmesi planlanmaktadır. Genel olarak Projenin 

bütününe bakıldığında ise %70'lik bir ilerleme olduğu görülmektedir. 
256

 

 

                                                           
253“AnlaĢmalarımız” http://www.tanap.com/kurumsal/anlasmalarimiz/ EriĢim Tarihi: 30.07.2017. 
254 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili ve Stratejisi”http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
255 “Tanap Nedir?”, Http://Www.Tanap.Com/Tanap-Projesi/Tanap-Nedir/ EriĢim Tarihi: 28.07.2017. 
256 “TANAP'ın 2018'deki testi için geri sayım baĢladı”, AA, 2017, http://www.ntv.com.tr/ekonomi/tanapin-

2018deki-testi-icin-geri-sayim-basladi,D1sUE-fJO0yEijeOzAU7RQ EriĢim Tarihi: 29.07.2017. 

http://www.tanap.com/kurumsal/anlasmalarimiz/
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
http://www.tanap.com/tanap-projesi/tanap-nedir/
http://www.ntv.com.tr/ekonomi/tanapin-2018deki-testi-icin-geri-sayim-basladi,D1sUE-fJO0yEijeOzAU7RQ
http://www.ntv.com.tr/ekonomi/tanapin-2018deki-testi-icin-geri-sayim-basladi,D1sUE-fJO0yEijeOzAU7RQ
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 Trans Adriyatik Doğal Gaz Boru Hattı (TAP) Projesi 

 

 Güney Gaz Koridoru enerji arz güvenliğini sağlamak için önemlidir.  Bu 

koridor ile AB ülkeleri Rusya karĢısında daha geniĢ bir hareket alanını kavuĢacaktır. 

Bunun yanı sıra Rusya‟nın enerjiyi bir tehdit olarak kullanmasını engelleyecek bir 

projedir. GGK‟nin en önemli halkası olan TANAP‟ın ve ġah Deniz doğalgazını 

Türkiye sınırından alarak Avrupa‟ya taĢıyacak olan Trans Adriyatik Boru Hattı 

Projesi (TAP), AB ülkeleri için alternatif  bir güzergah olmaktadır.  GGK Türkiye‟ye 

ise enerji merkezi olma yolunu açmaktadır. 
257

Avrupa ve Güneydoğu Avrupa 

ülkelerinin artan bir enerji ihtiyacı söz konusudur. . "Güney gaz koridoru" projesinin 

önemli bir parçası ola TAP Avrupa‟nın artan talebini karĢılayacak önemli bir 

projedir.  

 

28 Haziran 2013 tarihinde ġah Deniz Konsorsiyumu (SDC) Avrupa‟ya 

Güney Avrupa üzerinden, TAP projesi yoluyla ulaĢmayı uygun bulduğunu 

açıklamıĢtır. TAP Projesi‟nin Selanik‟te 17 Mayıs 2016 tarihinde gerçekleĢtirilen 

Temel Atma Törenine Enerji ve Tabi Kaynaklar Bakanımız Berat ALBAYRAK‟da 

katılmıĢtır. TAP‟a ilk gaz aktarımın 2019-20 yıllarında yapılması planlanmaktadır. 

Bu kapsamda, TANAP Doğal Gaz Boru Hattı‟nın doğal gazı Avrupa‟ya taĢıyacak 

48” çap ve 459 km uzunluktaki EskiĢehir-Ġpsala bölümü boru hattı inĢaatı devam 

etmektedir. 
258

 TANAP ile ilk gazın EskiĢehir‟de BOTAġ‟a tesliminin Haziran 

2018‟de gerçekleĢtirilmesi planlanmaktadır.  Ġlk gazın Haziran 2019‟da Trans 

Adriyatik Doğal Gaz Boru Hattına (TAP) Yunanistan sınırında teslimi için 

çalıĢmalar sürmektedir.
259

 

 

2020 yılında tamamlanacak olan TAP toplam 878 kilometre uzunluğundadır. 

“Yunanistan'ın Türkiye ile sınır noktası Ġpsala'dan baĢlayarak Arnavutluk ve 

Adriyatik Denizi'nden geçerek Ġtalya'nın güneyine” ulaĢacaktır.  Axpo, Enagas, 

Fluxys, Snam, Socar ve BP‟nin ortaklığıyla gerçekleĢtirilmektedir.  TAP yaklaĢık 45 

milyar dolar değerine sahip Güney Gaz Koridoru‟nun Avrupa ayağı olmaktadır. 

                                                           
257Karagöl ve Kaya, a.g.e., s.8 
258 ETKB, a.g.e., 2017, s. 71  
259 ETKB a.g.e., 2017, s. 62. 
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Projenin yapımı, Ġtalyan ve Yunan Ģirketten oluĢan bir konsorsiyum tarafından 

üstlenilmiĢtir.
260

  

 

“Trans Adriyatik Doğal Gaz Boru Hattı Projesi (TAP)”  pahalı olan Rus 

gazına bir alternatif sunmaktadır. Bu proje Avrupa ve Güneydoğu Avrupa ülkeleri 

için kaynak çeĢitlendirilmesi sağlamak ve daha rekabetçi bir ortam yaratmak, mevcut 

doğal gaz piyasası olmayan Arnavutluk ve Karadağ gibi ülkeleri doğal gaza 

kavuĢturmak, Güneydoğu Avrupa ülkeleri arasında kurulan ağlar, ulaĢım sistemleri 

ve koordinasyon ilebu ülkelerin gaz teminde iyileĢtirmeyi sağlayacaktır.
261

 

 

4.2.1.4 AB Enerji Arz Güvenliğine Katkı Sağlayacak Diğer Ülkeler ile 

Türkiye İlişkileri 

Türkiye konumu nedeniyle Kuzey-Güney ve Güney-Batı istikametinde de 

enerji transiti olma fırsatına sahiptir.  Suriye‟deki iç savaĢ öncesinde Mısır gazının 

Ürdün ve Suriye güzergahı ile Türkiye‟ye ulaĢtırması adına inĢaatı 2019 yılında 

tamamlanacak Arap Doğalgaz Boru Hattı planlanmıĢtır. Ancak Suriye ile olan 

iliĢkiler nedeniyle projenin gerçekleĢmesi muhtemel görünmemektedir. 
262

 

Doğu Akdeniz Ġsrail, Mısır, Suriye ve Lübnan gibi Akdeniz‟e kıyısı olan 

ülkelerile GKRY ve KKTC‟den oluĢan Kıbrıs Adasından oluĢmaktadır. Coğrafyası 

nedeniyle enerji zenginliği Akdeniz‟de de varlık göstermeye baĢlamıĢtır.  Ġsrail, 

Mısır ve GKRY sularında önemli keĢifler yapılmıĢtır. Doğu Akdeniz sularında yer 

alan Ġsrail‟de Leviathan, GKRY ve KKTC yakınlarında Afrodit ve Mısır‟da da Zohr 

rezervleri keĢfedilmiĢtir. KeĢfedilen bu rezervlerin kendilerine ve çevre ülkelerin 

enerji ihtiyacına karĢılık geleceği düĢünülmektedir. Söz konusu ülkeler kendi 

ihtiyaçlarını karĢıladıktan sonra tüketim fazlası gazlarını ihraç etmek için pazar 

arayıĢı içine gireceklerdir. Önceliğin coğrafi yakınlıktan ötürü çevre ülkelere ve en 

yüksek enerji talebine sahip aktörlerden biri olan AB‟ye verileceği düĢünülmektedir. 

 

                                                           
260“Trans-Adriyatik doğalgaz boru hattı projesi açıldı-Trans-Adriyatik Doğalgaz Boru Hattı Projesi (TAP) 

inĢatının resmi açılıĢ töreni gerçekleĢtirildi”, 2016, http://www.yeniakit.com.tr/haber/trans-adriyatik-dogalgaz-

boru-hatti-projesi-acildi-174868.html EriĢim Tarihi: 30.07.2017 
261 Meherremova, A.g.e., s.83. 
262 Akın, a.g.e.,  s.15 

http://www.yeniakit.com.tr/haber/trans-adriyatik-dogalgaz-boru-hatti-projesi-acildi-174868.html
http://www.yeniakit.com.tr/haber/trans-adriyatik-dogalgaz-boru-hatti-projesi-acildi-174868.html
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Doğu Akdeniz gazının AB‟ye transferi en çok gündemde olan seçenek 

çıkarılacak gazın Türkiye‟ye ihraç edilmesi ve Türkiye üzerinden Avrupa pazarına 

transfer edilmesidir. “Bu proje hem rezerv sahibi ülkeler ve Türkiye hem de 

uluslararası enerji Ģirketleri için kazan-kazan durumu ortaya çıkarabilecek bir 

projedir. Ortadoğu‟da yaĢanan savaĢ ve siyasi istikrarsızlıklar Doğu Akdeniz gazının 

arz güvenliğini tehdit ederek güvenli ihracat yollarına duyulan ihtiyacı artırmaktadır. 

GKRY, Ġsrail ve Mısır gazının Türkiye‟ye ihraç edilmesi hem Türkiye‟nin artan gaz 

talebini ve tedarikçi ülke çeĢitliliği sağlama ihtiyacını karĢılayabilecek hem de rezerv 

sahibi ülkelerin ihracat pazarı arayıĢına cevap verebilecektir. Ayrıca gazın 

Türkiye‟ye iletilerek Trans Anadolu Doğalgaz Boru Hattı‟nın (Trans Anatolian 

Natural Gas Pipeline, TANAP) devamı niteliğindeki Trans Adriyatik Doğalgaz Boru 

Hattı(Trans Adriatic Pipeline, TAP) ile Avrupa‟ya ihraç edilmesi Doğu Akdeniz 

gazının Batı‟ya açılmasını sağlayacak en ideal ve güvenli seçenek olarak öne 

çıkmaktadır.”
263

 

 

4.2.1.4.1. Diğer Petrol ve Doğalgaz Boru Hatları 

4.2.1.4.1.1. Türkiye-Yunanistan Doğal Gaz Enterkonektörü (ITG) 

 

23 ġubat 2003 tarihinde Türkiye-Yunanistan Cumhuriyetleri arasında 

düzenlenen Hükümetlerarası anlaĢma Avrupa Birliği INOGATE Programı 

kapsamında  Türkiye ve Yunanistan doğal gaz Ģebekelerinin enterkoneksiyonu için 

ilk aĢama olan Güney Avrupa Doğal Gaz Ringi için imzalanmıĢtır.  18 kasım 2007 

tarihinde açılıĢı yapılan hat yaklaĢık olarak 2 yılda inĢa edilmiĢtir.300 km olan hattın 

209 km‟lik alanı Türkiye‟den geçmektedir.  2008 yılından beri  Azerbaycan  ġah 

Deniz Faz 1  ile temin edilen doğal gazın bir kısmı alternatif bir güzergah ile 

Avrupa‟ya ihraç edilmektedir. 
264

 

 

                                                           
263Karagöl E. Tanas ve  Özdemir B. Zeynep, “ Türkiye‟nin Enerji Ticaret Merkezi Olmasında Doğu Akdeniz‟in 

Rolü”,  Seta Rapor, s.10-11 https://setav.org/assets/uploads/2017/09/DOGU_AKDENIZ.pdf EriĢim 

Tarihi:29.10.2017 
264 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili Ve Stratejisi”http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 

https://setav.org/assets/uploads/2017/09/DOGU_AKDENIZ.pdf
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
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18 Kasım 2007 tarihindeki hat açılıĢında dönemin BaĢbakanı Recep Tayyip 

ERDOĞAN  Türkiye‟nin enerji konusundaki vizyonunu ve mevcut durumunu 

vurgulayan bir konuĢma yapmıĢtır.  “Türkiye'nin geniĢ bir enerji vizyonu vardır. Bu 

vizyon doğrultusunda jeostratejik konumumuzla birlikte bölgede enerji merkezi 

dağıtıcısı ve transit ülke pozisyonumuzu güçlendirmeye çalıĢıyoruz. Esas itibarıyla 

enerji stratejimizi de bu vizyona dayanarak küresel geliĢmeleri ve beklentileri göz 

önünde bulundurarak oluĢturduk. Buradan hareketle Türkiye olarak, doğu-batı, 

kuzey-güney ekseninde transit ülke olmayı, Ceyhan terminalinin enerji ticaret 

merkezi haline dönüĢtürülmesini, Samsun-Ceyhan baypas petrol boru hattı ve Hazar 

geçiĢli doğal gaz boru hattı projelerini gerçekleĢtirmeyi amaçlıyoruz. 2006 yılında 

faaliyete geçen Bakü-Tiflis-Ceyhan boru hattı ile geçtiğimiz Temmuz ayında iĢlerlik 

kazanan Bakü-Tiflis-Erzurum doğal gaz boru hattı projeleri, bu çerçevede yakın 

zamanda hayata geçirdiğimiz önemli çalıĢmalardır. Bu projelerle Türkiye 21. 

yüzyılın ipekyolu olarak adlandırılan doğu-batı enerji koridorunun hayata 

geçirilmesine öncülük etmektedir.” 
265

 

4.2.1.4.1.2.Türkiye-Bulgaristan Enterkonnektörü (ITB) Projesi 

Türkiye-Bulgaristan Enterkonnektörü ITB Projesi ile Türkiye ve Bulgaristan 

arasında doğalgaz iletim sistemlerinde çift yönlü akıĢa imkân verecek Ģekilde 

bağlantının  sağlanmasını ve bununla  entegrasyonu arttırmayı amaçlamaktadır.  Bu 

proje Avrupa Komisyonu tarafından ortak menfaat projeleri (projects of common 

interest) kapsamında değerlendirilmekte ve Güney Gaz Koridoru projeleri arasında 

yer almaktadır. Projenin iĢlerlik kazanması adına 28 Mart 2014 tarihinde iki ülke 

Bakanlıkları arasında Mutabakat Zaptı imzalanmıĢtır.
266

 Mutabakat Zaptı öncesinde  

Bulgaristan‟ın tek doğal gaz tedarikçisi Bulgargaz 2013 yılının Eylül ayında 25 yıllık 

gaz alımına yönelik olarak ġahdeniz Konsorsiyumu bir sözleĢme imzalamıĢtır.  

AnlaĢma kapsamında, yıllık 1 bcm‟lik alımın 2019 yılından sonra gerçekleĢmesi 

beklenmektedir.
267

 

 

                                                           
265“Türkiye-Yunanistan doğalgaz boru hattı açıldı”, AA, 2007, http://www.hurriyet.com.tr/turkiye-yunanistan-

dogalgaz-boru-hatti-acildi-7714948 EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 
266 ETKB, a.g.e., 2017, s. 70 
267 DıĢiĢleri Bakanlığı, “Türkiye‟nin Enerji Profili ve Stratejisi”http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-

stratejisi.tr.mfa EriĢim Tarihi: 26.07.2017. 

http://www.hurriyet.com.tr/turkiye-yunanistan-dogalgaz-boru-hatti-acildi-7714948
http://www.hurriyet.com.tr/turkiye-yunanistan-dogalgaz-boru-hatti-acildi-7714948
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
http://www.mfa.gov.tr/turkiye_nin-enerji-stratejisi.tr.mfa
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ITB kapsamında imzalan Mutabakat Zaptına istinaden bir yol haritası 

oluĢturmak ve bir ön fizibilite raporu hazırlamak amacıyla Ortak ÇalıĢma Grubu 

oluĢturulmuĢtur. 20 Mayıs 2014 tarihinde Ortak ÇalıĢma Grubu Ġstanbul‟da 

düzenlenen bir toplantı ile çalıĢmalarına baĢlamıĢtır.  21 Ağustos 2014 tarihinde 

Sofya‟da ikinci toplantı yapılmıĢ, 16-17 Ekim 2014‟de Ankara‟da ise son toplantı 

gerçekleĢtirilmiĢ bulunmaktadır.  Bu proje Avrupa Komisyonu tarafından 

desteklenmektedir. Projenin Bulgaristan kesimi için temel mühendislik, ÇED ve 

fizibilite çalıĢmaları için 190.000 Avro tutarında finansal destek Avrupa Komisyonu 

tarafından sağlanmaktadır.  
268

 

 

Trans Anadolu GeçiĢi Doğalgaz Boru Hattı Projesi‟nin (TANAP), 2018‟de 

faaliyete girecek olması  ülkenin arz güveliği açısından bir rahatlama oluĢturacaktır. 

Bu rahatlama Bulgaristan-Türkiye enterkonnektörü ile birlikte ele alındığında iyi bir 

durumda olan Türkiye‟nin enerji arz güveliğinin daha da iyileĢeceği 

düĢünülmektedir.
269

 Projeler tek baĢına önemli olduğu kadar birbiriyle olan 

bağlantılarıyla nedeniyle hem Türkiye adına hem de AB‟nin enerji arz güvenliğine 

katkı sağlamaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
268ETKB, a.g.e.,2017, s. 70  
269Ünal Serhan, “2016 Türkiye Ġlerleme Raporu‟nda Enerji Faslı”, 2016, http://www.tenva.org/2016-turkiye-

ilerleme-raporunda-enerji-fasli/ EriĢim Tarihi: 30.07.2017.  

http://www.tenva.org/2016-turkiye-ilerleme-raporunda-enerji-fasli/
http://www.tenva.org/2016-turkiye-ilerleme-raporunda-enerji-fasli/
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SONUÇ 

KarĢılıklı bağımlılık yaklaĢımı üzerinden AB enerji güvenliğinin 

sağlanmasında Türkiye‟nin rolünü ortaya koymaya çalıĢan tez çalıĢmasında dünyada 

yaĢanan geliĢmelere paralel olarak AB ülkelerinin artan enerji ihtiyacı ve enerji 

ihtiyacını karĢılarken yaĢadığı sıkıntılara değinilmiĢtir. AB‟nin en büyük derdi enerji 

arz güvenliğidir. Enerji arz güvenliğini sağlamak için kaynak çeĢitlendirmesi 

yapmayı isteyen AB, Rusya‟ya olan bağımlılığını azaltacak bir güzergah arzusu 

içindedir. Türkiye Doğu-Batı, Kuzey-Güney ve Güney-Batı yönlerinde enerji 

koridoru olma potansiyeli olan bir coğrafi konuma sahiptir.  Enerji alanında 2000‟li 

yıllardan bu yana Türkiye‟nin izlediği dıĢ politika bu konumunu kullanmak üzerine 

kurulmuĢtur.  AB, Türkiye için önemli olduğu kadar Türkiye‟de AB için önemlidir. 

Tezde karĢılıklı bağımlılık yaklaĢımı bağlamında enerji konusunda Birlik ve Türkiye 

iliĢkileri ve Türkiye‟nin rolünün değerlendirilmesi yapılmıĢtır. 

Enerji iĢ yapabilme yeteneğidir. Ekonomik büyüme ortaya konulan ürün 

çıktısı ile de ifade edilmektedir. Ürün üretimi için de enerji olmazsa olmaz unsurdur. 

Enerji ekonomi kadar askeri, siyasi ve toplumsal olarak önemlidir. Enerji yıllar 

itibariyle değiĢmeler göstermiĢtir. Uzun yıllar kömür hakim kaynak iken, petrolün 

ortaya çıkması ve kömüre kıyasla avantajları nedeniyle taht petrole geçmiĢtir. Kömür 

ve petrolün çevreye zarar vermesi üzerine, çevre bilinci geliĢmiĢ fosil yakıtlardan 

olan ancak çevre dostu doğal gaz önem kazanmıĢtır. Diğer fosil kaynaklarda olduğu 

gibi doğalgaz da dünyada eĢit dağılmamıĢ ve belli baĢlı bölgelerde yoğunlaĢmıĢtır. 

Bu durum enerji de ülkelerin hamlelerini belirleyen bir faktördür. 

AB, dünya enerji piyasasında önemli bir aktördür. ABD‟den sonra dünyadaki 

ikinci büyük tüketici olan AB, petrolde OPEC ülkelerine, doğalgazda da Rusya, 

Norveç ve Cezayir'e bağımlı durumdadır. Türkiye‟de AB‟den farklı durumda 

değildir. Coğrafik yapısı gereğince etrafını çeviren enerji zenginliğine sahip olmayan 

Türkiye, geliĢen ekonomisi ve evlerde doğalgaz kullanımın yaygınlaĢması nedeniyle 

enerji de her geçen gün daha da bağımlı duruma gelmektedir. Bu bağımlılık hem 

Türkiye ve hem de Avrupa Birliği için enerji arz güvenliği sorununu göstermektedir. 
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Ġki aktörün ortak amaçları ve birbirlerine karĢılıklı bağımlılıkları iliĢkilerini 

düzenlemektedir. 

AB‟nin temelini oluĢturan üç iĢbirliği bulunmaktadır. Bunlar AKÇT, AET ve 

AAET‟dir. Bu iĢbirliğinin ikisi atom ve kömür gibi enerji kaynakları alanında 

gerçekleĢmiĢtir. Buda, AB‟nin temelinin enerji konusundaki yapılanma olduğunu 

göstermektedir. Temelleri 1950‟li yıllarda atılan AB teknolojik geliĢmeler,  

küreselleĢen dünya dinamikleri, artan enerji ihtiyacı çerçevesinde enerji konusunda 

politikalar belirlemektedir. Son yıllardaki enerji politikasının temelinde Rusya ile 

yaĢadığı sıkıntılar nedeniyle Rusya‟ya olan bağımlılığını azaltma stratejileri yer 

almaktadır. Rusya‟nın enerjiyi bir koz olarak kullanması AB‟yi rahatsız etmektedir. 

Enerji güvenliği ihtiyaç duyulacak enerjinin ekonomik ve uygun formatta 

yerel kaynaklardan yada eriĢilebilir ve istikrarlı dıĢ kaynaklardan temin edilmesidir. 

AB‟nin enerji politikasında arz güvenliği önemli yer tutmaktadır. Arz güvenliğini 

sağlamanın yolunu kaynak çeĢitlendirmesi ile çözmek isteyen AB, Kafkaslar, Hazar 

bölgesi ve Doğu Akdeniz bölgesi ile iĢbirlikleri yapmaktadır. Türkiye konumu 

nedeniyle tam bir doğal köprü durumundadır. Özellikle Osmanlı‟nın devamı olan 

Türkiye Hazar Bölgesi ülkeleri ile etnik yakınlığa sahip bir ülkedir. Ġki devlet tek 

millet söylemleri bu coğrafya insani ile yakınlığın söze vurulmuĢ halidir. 

Rusya enerjiyi bir koz olarak kullandığında AB büyük zararlar görmüĢtür. 

Özellikle Rusya ve Ukrayna arasında yaĢanan geliĢmeler doğrultusunda Rusya‟nın 

vanaları kapatması ekonomik ve insani boyutlarda AB‟yi çok olumsuz etkilemiĢtir. 

Rusya‟dan alınan enerji kaynakları Ukrayna üzerinden Avrupa‟ya ulaĢmaktadır. 

YaĢanan krizler Ukrayna‟nın güvenilir bir transit ülke olmadığına dair kanıları 

kuvvetlendirmektedir. Kaynak çeĢitlendirmesi arzusu içinde olan AB, yaĢanan 

krizler ile hamlelerini artırmıĢ ve Türkiye ile iĢbirliklerini kuvvetlendirmiĢtir. 

Azerbaycan doğalgazını Avrupa‟ya taĢıyacak olan Güney Gaz Koridoru kapsamında 

inĢaa edilen TANAP ve TAP projeleri hem Türkiye hem de AB‟nin enerji arz 

güvenliğine katkı sağlayacaktır. TANAP Projesi kapsamında gazın 2018 yılı 

ortalarına doğru Türkiye‟ye, 2020 yılında da Avrupa‟ya ulaĢması planlanmaktadır. 

GGK‟nin en önemli halkası olan TANAP‟ın ve ġah Deniz doğalgazını Türkiye 
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sınırından alarak Avrupa‟ya taĢıyacak olan Trans Adriyatik Boru Hattı Projesi 

(TAP), AB ülkeleri için alternatif  bir güzergah olmaktadır.   

Güney Gaz Koridoru dıĢında Rusya ve Türkiye arasında varılan iĢbirliği ile 

Türk Akımı projesi yapılmaktadır. Bu proje de AB için transit ülke çeĢitliliği 

yaratacaktır. Ayrıca son yapılan araĢtırmalar ile Doğu Akdeniz ülkelerinde ortaya 

çıkan rezervlerin Türkiye üzerinden AB‟ye ulaĢtırılması da son derece muhtemel 

görünmektedir. Türkiye‟de inĢaa edilen boru hatları, depolama tesis yatırımları tercih 

edilebilirliğini artırmaktadır. Türkiye AB‟nin enerji güvenliği açısından son derece 

önemlidir. 

KarĢılıklı bağımlılıkta iki tarafta kazan-kazan politikası izler. Bu çalıĢmada 

Türkiye AB ülkelerinden iĢlenmiĢ hammadde, geliĢmiĢ teknoloji ürünleri, petrol yan 

ürünleri satın alırken; Türkiye‟de ana hammadde kaynağını AB üyesi ülkelere ucuz, 

kolay, hızlı ve güvenli aktarımına/arzına aracılık etmektedir. Böylece taraflar 

arasında karĢılıklı bir bağımlılık iliĢkisi yaĢanmaktadır. AB, Türkiye‟ye enerji 

kaynaklarının ucuz, güvenli ve hızlı eriĢimi bakımından ihtiyaç duymaktadır. AB‟nin 

artan enerji ihtiyacını Ortadoğu ve Kafkasya‟dan karĢılamak zorunda olması gerçeği 

AB‟yi Türkiye ile iĢbirliğine zorlamaktadır. Türkiye‟nin jeopolitik konumunu ve 

istikrarlı ülke konumunu sürdürmesi AB ile iliĢkilerinde lehine katkı sağlamaktadır. 

Türkiye enerji de transit ülke olmanın yanın enerji de Hub olmak istemektedir. Bu 

bağlamda enerji piyasası kurmalı, diplomatik siyasi ve ticari iliĢkilerini 

geliĢtirmelidir. 
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